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Hallituksen esitys eduskunnalle eläkkeelle siirtymistä myö hentä- 
vistä ja työssä jatkamista edistävista muutoksista eläkelainsää- 
däntöön (HE 9311999 vp) 

1 
ESITYS ELÄKKEELLE SIIRTYMISTÄ MYÖHENTÄVISTÄ JA TYÖSSÄ 
JATKAMISTA ED I STÄVI STÄ TO 1 ME N P ITE I STÄ 

Tasavallan presidentti on 1 .? 0.1999 antanut eduskunnalle hallituksen 
esityksen eläkkeelle siirtymistä myöhentävistä ja työssä jatkamista 
edistävistä muutoksista eläkelainsäädäntöön (HE 9311 999 vp). Esitys 
perustuu työmarkkinoiden keskusjärjestöjen ja työeläkelaitosten edus- 
tajien (ns. Puron työryhmä) heinäkuun 2 päivänä 1999 tekemään esi- 
tykseen. 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi työttömyyselä kkeen määräyty- 
mistä ja yksilöllisen varhaisetäkkeen ikärajaa. Lisäksi muutetaan työky- 
vyttömyys- ja työttömyyseläkkeiden rahoitusta. Tarkoituksena on, että 
näillä lainmuutoksilla ja varhaisen kuntoutuksen edistämisen sekä työ- 
voimahallinnon aktiivisten työllistämistoimenpiteiden avulla voitaisiin 
edistää ikääntyvien henkilöiden työssä jatkamista ja myöhentää heidän 
eläkkeelle siirtymistään. 

2 
ESITYKSEN PÄÄAS I AL L I N EN s I SÄLTÖ 

2.1 
Työttömyyseläke 

Hallituksen esityksetlä ei katkaista ns. työttömyyseläkeputkea, eli jat- 
kossakin voi 55 vuoden ja yhden kuukauden iässä työttömäksi jäänyt 
saada päivärahaa 60 vuoden iän täyttämiseen asti ja päästä sen jäl- 
keen työttömyyseläkkeelle, Työttömyys päivärahaa koskevia säännöksiä 
ei esitetä muutettavaksi, mutta työnhakijoiden edellytetään myös käy- 
tännössä olevan ns. lisäpäivien aikana työmarkkinoiden käytettävissä. 

Tulevan ajan edellytys poistuu 

Nykyisen työttömyyseläkkeen saamisen edellytyksenä on, että eläkettä 
rnäärättäessä voidaan ottaa huomioon eläketapahtuman ja vanhuus- 
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eläkeiän täyttämisen välinen aika eli tuleva aika. Monien käytännössä 
ilmenneiden epäkohtien vuoksi hallituksen esityksessä ehdotetaan, että 
tulevaa aikaa koskeva edeltytys poistetaan laista. 

Säännöstä sovellettaisiin taannehtivasti myös niihin eläkkeisiin, joissa 
eläketapahtuma on sattunut ennen lain voimaantuloa, mutta kuitenkin 1 
päivänä tammikuuta 1994 tai sen jälkeen. Tällöin työttömyyseläke las- 
kettaisiin niiden säännösten mukaan, jotka olivat voimassa eläketa- 
pahtumahetkellä. Eläketapahtuma määritellään niin kuin se olisi aika- 
naan määritelty, ellei tulevan ajan edellytystä olisi vaadittu. 

Työntekijöillä, joiden työttömyyseläkehakemus on hylätty tulevan ajan 
puuttumisen takia tai jotka eivät ole aikaisemmin hakeneet työttömyys- 
eläkettä, olisi oikeus saada hakemuksesta työttömyyseläke lain voi- 
maantulosta alkaen, jos työttömyyseläkkeen saamisen edellytykset 
muutoin täyttyvät. Eläke myönnetään hakemista seuraavan kuu kauden 
alusta. Viimeistään tammikuun 2000 aikana työttömyyseläkettä hake- 
ville eläke myönnetään kuitenkin vuoden 2000 alusta. 

Työttömyyseläkkeen määrää leikataan 

Vaikka hallituksen esitys ei puutukaan 55 vuoden ikärajaan, niin työttö- 
myyseläkeputken houkuttelevuutta vähennetään pienentämällä työnte- 
kijän työttöm yyse Iä kettä. Työttömyyseläk kee n mää räyty m istä m u ute- 
taan siten, että sitä taskettaessa eläkkeeseen ei enää lisätä eläketa- 
pahtuman ja eläkeiän täyttämisen väliseltä ajalta eli tulevalta ajalta las- 
kettavaa eläkkeenosaa. Toisin sanoen työttömyyseläkkeestä jätetään 
pois tulevan ajan karttuma eläketapahtuman ja 65 vuoden välisettä 
ajalta. 

Työttömyyseläke myönnetään siis vapaakirjaeläkkeen määräisenä. Tu- 
levan ajan karttuma lisätään kuitenkin eläkkeeseen sen muuttuessa 
vanhuuseläkkeeksi eli tulevan ajan eläkeosuus ikään kuin "lepää" Van- 
huusetäkeikään asti. Samoin se otetaan huomioon työttömyyseläk- 
keensaajan jälkeen myönnettävässä perhe-eläkkeessä. Vaikka työttö- 
myyseläkkeen tulevan ajan eläkkeenosaa ei maksetakaan ennen Van- 
huuseläkeikää, tällainen eläke katsotaan täysitehoiseksi eläkkeeksi. 

Entisten säännösten piiriin jäävät työntekijät 

Työttömyyseläkkeen pienennys ei kuitenkaan koske niitä 1944 tai sitä 
ennen syntyneitä henkilöitä, jotka ovat "työttöminä" lain tullessa voi- 
maan. Tähän ryhmään kuuluvat henkilöt, jotka 1.1.2000 saavat työttö- 
myyspäivärahaa tai koulutustukea tai ovat työttömyysturvan omavas- 
tuuajalla. Entisten säännösten piiriin jäisivät myös ne 1944 tai sitä aikai- 
semmin syntyneet henkilöt, joihin sovelletaan lakia 55 vuotta täyttäneen 
työttömän työllistymisedellytysten parantamisesta sekä henkilöt, jotka 
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eivät saa työttömyyspäivärahaa kultaisen kädenpuristuksen tai loma- 
korvausten taikka sairauspäivärahan takia. 

Edellä mainitun ryhmän lisäksi vanhoja säännöksiä sovellettaisiin niihin 
1944 tai sitä aiemmin syntyneisiin henkilöihin, jotka ovat pitkään (vä- 
hintään 100 päivää) saaneet työttömyyspäivärahaa tai koulutustukea 
vuoden 1999 aikana. 

Edellä mainituissa tilanteissa työttömyyseläke määrätään jatkossakin 
aikaisempien säännösten (ja vuoden 1994 ja 1996 voimaantulosään- 
nösten) mukaisena eli tuleva aika otetaan edelleen huomioon työttö- 
myyselä kettä määrättäessä. 

Eläketapahtuma määritellään uudestaan I 
Työttömyyseläkkeen nykyinen eläketapahtuma, ensimmäinen työttö- 
myysrahapäivä 60 viikon aikana työttömyyspäivärahatodistuksen päivä- 
yksestä taaksepäin laskettuna, on ollut vaikeaselkoinen. Eläketapahtu- 
man käsitettä ehdotetaan ki n nyt muutettavaksi entistä se1 keäm mä ks i . 
Ehdotuksen mukaan eläketapahtuma olisi se päivä, jolloin kaikki eläk- 
keen saamisen edellytykset täyttyvät eli yleensä työttömyyseläkkeen al- 
kamispäivää edeltävä päivä. Säännös koskisi eläkkeitä, jotka myönne- 
tään uusien säännösten mukaisesti (uudet "lepäävän" tulevan ajan 
eläkkeet ja uudet vapaakirjan rnääräiset eläkkeet). 

2.2 
Yksilöllinen varhaiseläke ja osa-aikaeläke 

Yksi I öI I isen va rh a ise Iä kkeen ikärajaa ehdotetaan korotettava ksi nyky i- 
sestä 58 vuodesta 60 vuoteen. Työntekijä, joka on syntynyt vuonna 
1943 tai aikaisemmin, säilyttää kuitenkin oikeutensa saada yksilöllistä 
varhaiseläkettä nykyisen ikärajan mukaan. 

Osa-aikaeläkkeen saamisen edellytyksenä olevaa ikärajaa on alennettu 
erityislailla ikääntyvien työntekijöiden osa-aikatyö- ja osa- 
ai kaelä kejärjestelystä (22711 998) 58 vuodesta 56 vuoteen. Lain tarkoi- 
tuksena on lykätä kokoaikaeläkkeelle siirtymistä ja se säädettiin määrä- 
aikaiseksi vuoden 2000 loppuun. Osa-aikaetäkkeen vaikutuksesta eläk- 
keelle siirtymiseen ei vielä ole saatavissa riittävästi tietoa. Hallituksen 
esityksessä ehdotetaan, että sopivan ikärajan ratkaisemiseksi lain voi- 
massaoloaikaa jatketaan vuoden 2002 loppuun saakka. Tämän mukaan 
vuonna 1946 tai sitä ennen syntyneillä on oikeus osa-aikaeläkkeeseen 
56 vuoden iässä. 
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2.3 
Työnantajan omavastuut yhdenmu kaistetaan 

Esityksen mukaan työnantajan omavastuuta työttömyyseläkkeistä pyri- 
tään lisäämään. Siksi työttömyyseläkkeen rahastointia esitetään koro- 
tettavaksi 80 prosenttiin eläkkeen määrästä. Samalla laista poistetaan 
viiden vuoden työsuhteen kestoa koskeva vaatimus. Työkyvyttömyys- 
eläkkeen rahastointia ehdotetaan muutettavaksi yhdenmukaiseksi työt- 
tömyyseläkkeen kanssa. Nämä muutokset tehdään myös LEL:iin ja 
MEL:iin. Lisäksi vakuutusmaksun kiertäminen keinotekoisilla yritysjär- 
jestelyillä estetään. 

Myös vakuutusmaksuperusteita on tarkoitus muuttaa. Jotta työnantajat 
eivät pidättyisi i kääntyneen työvoiman työhönotosta työttömyys- tai työ- 
kyvyttömyysriskin ja siitä syntyvien kustannusten pelossa, yli 50 - 
vuotiaina palkatuista työntekijöistä kolmen ensimmäisen työsuhdevuo- 
den ajalta mahdollisesti aiheutuvat työttömyys- ja työkyvyttömyyseläke- 
kustannukset ehdotetaan jaettavaksi kunkin eläkelaitoksen niiden työn- 
antajien kesken, joita eläkkeiden omavastuu muutoinkin koskee. 

Työttömyyseläkkeen omavastuuta ei olisi, jos työntekijän työsuhde on 
laillisesti purettu tai irtisanottu työntekijästä johtuvasta muusta kuin ter- 
veydellisestä syystä tai työntekijä on omasta aloitteestaan ja ilman 
työnantajan myötävaikutusta irtisanoutunut. Tällöin vastuu kustannuk- 
sista siirtyy eläkelaitoksen omavastuisten työnantajien yhdessä kan- 
nettavaksi. Jos työnantaja vetoaa tällaiseen perusteeseen, eläkelaitos 
voi pyytää lausunnon Etäketurvakeskukselta, joka tällöin tutkii työnan- 
tajan väitteen todenmukaisuuden ja myös kuulee tarvittaessa sekä 
työnantajaa että työn tekijää. Myös tästä ehdotetaan otettavaksi määrä- 
ykset vakuutusmaksujen perusteisiin. Nämä va kuutusma ksuperusteet 
eivät koskisi eläkekassoja eivätkä eläkesäätiöitä. 

Ehdotetut uudet säännökset työttömyyseläkkeen rahastoinnista ja työn- 
antajan omavastuusta koskisivat niitä täysitehoisia työttömyyseläkkeitä, 
jotka on myönnetty uusien säännösten mukaisina eli ns. lepäävän tule- 
van ajan sisältäviä työttömyyseläkkeitä. Ehdotettua uutta työkyvyttö- 
myyseläkkeen rahastointia sovellettaisiin työkyvyttömyyseläkkeisiin, 
joissa eläketapahtuma sattuu 1.1.2000 tai sen jälkeen. 

2.4 
Va rhen n u s- ja ly kkäys kertoi m ia tarkistetaan 

Van huuseläkkeen varhennusvähennystä ja lykkäyskorotusta ehdote- 
taan pienennettäväksi siten, että ne paremmin vastaisivat voimassaole- 
Via vakuutusmatemaattisia perusteita. Varhennuskerroin olisi nykyisen 
0,5 sijasta 0,4 prosenttia jokaiselta varhennuskuukaudelta. Näin ollen 
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60 vuoden iässä varhennetun vanhuuseläkkeen ottavan eläke pieneni  
24 prosenttia nykyisen 30 prosentin sijasta. 

Lykkäyskerroin olisi nykyisen yhden prosentin sijasta 0,6 prosenttia jo- 
kaiselta kuukaudelta, jolla eläkkeen alkaminen lykkääntyy 65 vuoden 
iän täyttämistä seuraavan kuukauden alusta. Eläkkeen lykkääminen 65 
vuoden iässä vuodella suurentaisi eläkettä siis 7,2 prosenttia nykyisen 
12 prosentin sijasta. 

Uudet kertoimet koskevat eläkkeitä, jotka alkavat 1.1.2000 tai sen jäl- 
keen. Lykkäyskorotus määrätään kuitenkin 31.12.1 999 saakka nykyisen 
kertoimen mukaisena. 

2.5 
I kääntyvien työntekijöiden työllistymisedellytysten parantaminen 

I kääntyvien työntekijöiden työllistymisedellytysten parantamiseksi sää- 
dettiin 1.7. I998 voimaan tullut määräaikainen erityislaki 55 vuotta täyt- 
täneen työttömän työllistämisedellytysten parantamisesta (45511 998 
vp). Koska tämä laki on osoittautunut tarpeelliseksi, laki ehdotetaan 
säädettäväksi pysyväksi. 

Lisäksi lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että uuden työn vastaan- 
ottaminen olisi mahdollista nykyistä varhemmin eläketurvan heikenty- 
rnättä. Tähän saakka ongelmana on ollut se, että jos enintään 10 kuu- 
kauden pituinen työsuhde on alkanut ennen ensimmäistä ns. lisäpäivää, 
työttömyyspäivärahan saaminen on saattanut alkaa uudelleen atusta, 
jolloin eläketapahtumahetki vastaavasti siirtyy myöhemmäksi. Näin tu- 
levan ajan oikeutta ei välttämättä ole enää ollut eläketapahtumahetkel- 
Iä. Sen vuoksi ehdotetaan että tulevan ajan oikeus tutkitaan ja määri- 
tellään ensimmäisen tällaisen, enintään 40 kuukautta kestävän, työ- 
suhteen alussa. Jos tulevan ajan oikeus on silloin voimassa aikaisem- 
masta työsuhteesta, sitä ei voi enää menettää myöhempien tapahtumi- 
en seurauksena. Eläkkeessä tuleva aika lasketaan jatkossakin eläkkee- 
seen oikeuttavaksi ajaksi eläketapahtumasta eläkeikään. 

2.6 
Muut eläkelait 

Valtion ja kuntien eläkejärjestelmien muutoksista ovat neuvottelut vietä 
kesken. 

3 
LA1 N SMDÄN N 0 N VOI MAANTU LO 

Lainsäädännön on tarkoitus tulla voimaan vuoden 2000 alusta. Uusia 
säännöksiä sovelletaan eläkkeiciin, joissa eläketapahtuma sattuu lain 
voimassa ollessa. Uusia työttömyyseläkkeeseen liittyviä säännöksiä so- 
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velletaan kuitenkin myös työnhakijoihin, jotka ovat irtisanoutuneet, irti- 
sanottu tai lornautettu 1.8.1999 tai sen jälkeen. Tarkemmin eri sään- 
nösten voimaantulosta on kerrottu edellä. 

4 
MUUTOKSET KANSANELÄKKEESEEN 

H a I I itu ksen esityksen mukaan työttömyyselä k kee n ed e I iyty kse nä oleva 
tulevan ajan vaatimus poistetaan myös kansaneläkelaista. Ehdotetut 
va rhen n us- ja ly k käys kertoi met kos kis iva t myös kan sanelä k keitä. 

5 
YLEISKIRJEEN LIITTEET 

Yleiskirjeen liitteenä on hallituksen esitys. Ruotsinkielistä hallituksen 
esitystä voi tilata Oy Edita Ab:sta, puhelin (09) 5660 566. 

Uusista työttömyyseläkesäännöksistä annetaan soveltamisohjeet myö- 
hemmin. 

'-5eppo Pietiläinen Helena Tapio 



Hallituksen esitys Eduskunnalle eläkkeelie siirtymistä 
myöhentävistä j a  työssä jatkamista edistävistä muutoksista 
eläkelainsäädäntöön 

ESITYKSEN PÄÄAs IALLIiVEiV s ISÄL TÖ 

Esityksessg ehdotetaan muutettavrksi yksi- 
tyisten alojen eläkelakien mukaisen työttö- 
myyselakkeen maäräytymstä ja yksilölli- 
sen varhaiseläkkeen ikärajaa sekä työkyvyt- 
tömyys- ja työttömyyseläkkeiden rahastoin- 
tia. Tarkoituksena on, etts näillä lainmuutok- 
silla ja varhaisen kuntoutuksen edistämisen 
seka työvoimahallinnon aktiivisten työliistä- 
mistoimenpiteiden avulla voitaisiin edistää 
ikäänvien henkilöiden työssä jatkamista ja 
myöhentää heidän eläkkeelle siirtymistään. 

suuksien mukaan qöllistämään normaaleille 
työmarkkinoille. EdeIlä esitettyjen tavoittei- 
den toteuttamiseen on mahdollista vaikuttaa 
työeläkemaksun perusteita muuttamalla. Tä- 
män päämäärän saavuttamiseksi työttömyys- 
eläkkeiden rahastointia esitetään korotetta- 
vaksi 80 prosenttiin eläkkeen määrästä. Sa- 
malla työkyqttörnyyseläkkeiden rabastointia 
alennetraisiin samaan 80 prosenttiin eläkkeen 
määrästa. Lisäksi estettäisiin vakuutusmak- 
su11 kiertäminen keinotekoisilla yritysjärjes- 
te I yi 11 ä . 

Työttömyyseläkkeen rnääräytydstä muu- 
tettaisiin siten, että sitä laskettaessa eIäklcee- 
seen ei enää Lisätä eläkkeen alkamisen ja 
eläkeiän täyttämisen väliseltä ajalta eli tule- 
valta ajalta laskettavaa eläkkeenosaa. Tämä 
eläkkeenosa lisättäisiin kuitenkin eläkkee- 
seen sen muuttuessa vanhuuseläkkeeksi. Sa- 
moin työttömyysekkkeensaajan jälkeen 
myönnettävässä perhe-elälckeessä otettaisiin 
huomioon edellä mainittu eläkkeenosa. Sa- 
malla työttömyyseläkkeen eläketapahtumaksi 
määnteltZisiin se päivä, jolIoin kaikki eläk- 
keen saamisen edellytykset ovat täyttyneet. 

Vuoden 1994 alusta voimaantulleen elä- 

Ik@wät työttömät pyritään matidolli- 

ehdotetaan kojattavaksi poistamalla laista 
edellytys siitä, että elälckeenhakijalla työttö- 
myyseläkeoikeuden saadakseen tulee olla 
oikeus tulevaan aikaan. Työttömyyseläkkeen 
voisi siten saada myös pelkästään karttuneen 
eläkeoikeuden mukaisena vap- aeläkkee- 
nä. ,Muut työttömyyseläkkeen saamisen edel- 
lytykset säilyisivät ennallaan. 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen ikäraja koro- 
tettaisiin nykyisestä 58 vuodesta 60 noteen. 
Samalla osa-aikaeläkettä koskevaa määräai- 
kaista erityislakia, jossa muun muassa osa- 
aikaeläkkeen alaikäraja on aIennettu 56 vuo- 
teen, muutettaisiin niin, että voimassaoloaika 
jatkuisi vuoden 2000 lopun asemesta vuoden 
2002 loppuun. Lain voimassaoloaikana sel- 
vitettäisiin osa-aikaeläkkeelle sopiva ikäraja. 

Varhermetun vanhuuseläkkeen varhennus- 
vahennystä ja Iykätyn vanhuuseläldceen lyk- 
käyskorotusta muutettaisiin siten, että ne 
vastaavat työeläkejäjestehässä nyky~sin 
voimassa olevia vakuutusmatemaattisia pe- 
rusteita. Varhennusvähennys alennettaisiin 
0,4 roseniiiin varhe~uskuukarrtta kohden 
ja lybyskorotus alennettaisün 0,6 prosent- 
tiin eläkkeen alkamisen lykkäytymiskuukaut- 
ta kohden. Kertoimet on laskettu siten, että 
kustannusneutraaIisuuc toteutuisi mahdolli- 
simman hyvin vanhuuseläkkeen varhenta- 
mis- ja lykkäämistilanteissa sekä eläkkeen- 
saajan että eläkejäjestelmän kannalta. 

Määräaikaista lakia 55 vuotta täyttäneen 
työttömän työlistämisedellytysten paranta- 
misesta ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
tulevan ajan eläkeosuus laskettaisiin aikai- 
semman ryösuhteen perusteella, vaikka uusi, 
enintään m e n e n  kuukautta i a h u t  työ- 
suhde alkaisi jo ennen kuin ty&nyys&a- 
lain mukaista päivärahaa on maksettu 500 keuudistukcen aiheuttamat väIiinputoamiset 
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päivältä. Näin uuden työn vastaanottaminen 
olisi mahdollista n y b s t ä  varhemmin eläke- 
turvan heikentymättä. Koska mainittu laki 
on osoittautunut tarpeelliseksi, se ehdotetaan 
säädettäväksi pysyväksi. 

Kansaneläkelakia ehdotetaan muutettavaksi 
yksityisten alojen eläkelakeja vastaavasti si- 
ten, ettei tulevan ajan oikeutta edellyiettäisi 
työttömyyseläkkeessä, elakkeen varhennus- 
ja lykkäyskertoimet olisivat samansuuniiset 
kuin työeläklkeisiin ehdotetut kertoimet ja 
yksilöllisen varhaiseläkkeen ikäraja korotet- 
taisiin 60 vuoteen. 

Edellä mainitruihin m2äräaikaislakeihin 
ehdotetut muutokset koskisivat yksityisten 
alojen eläkelakien lisäksi myös valtion ja  
kunnallisen eläkejärjestelmän mukaisia eläk- 
keitä, kuitenkrn siten, ettei osa-aikaeläkkeen 
56 vuoden alaikiraja koskisi edelleenkään 
kunnallista eläkejärjestelmää. Sen osalta ky- 
seinen mäaräaikainen alaikäraja on tarkoitus 
si%mellä kunnallisen eläkelaitoksen elä- 
kesäännössä. Valtion eläkdakin olevan viit- 
taussäännöksen kautta määräaikaisiakeitün 
ehdot etut muutokset koski sivat myös evan- 
kelisluterilaisen kirkon eläkejärjestelmä2. 
Muilta osin ehdotetut muutokset eivät koski- 
si näitä eläkejärjestelmiä. Tarkoituksena kui- 
tenkin on, että soveltuvin osin vastaavat 
muutokset tehtäisiin erikseen myöhemmin- 
myös vaition ja kunnalliseen eläkejärjestel- 
maan. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan vuoden 2000 alusta. Niitä soveilet- 
raisiin eläkkeisiin, joissa eläketapahtuma 
sattuu lain voimassa ollessa. Työtrömyys- 
eläkkeen pienennys ei k u i t a  koskisi 
niitä 1944 tai sitä ennen syntyneitä työttö- 
miä, jotka ovat työttöminä lain tullessa 

voimaan tai ovat oIleet pitkään työttöminä 
vuoden 1999 aikana. Se ei koskisi myöskaän 
niitä työntekijöitä, jotka ovat työliistyneet 
määräaikaiseen, enintään kymmenen kuu- 
kautta jatkuneeseen työsuhteeseen, johon 
soveUetaan lakia 55 vuotta täyttäneiden työt- 
tömän työbtpisedellytysten parantamises- 
ta. Jos kuitenkin työntekijän lain voimaan- 
tullessa saama työttömyyspäiväraha tai kou- 
hutustuki erustuu 1 päivänä elokuuta 1999 
tai sen jä iK een alkaneeseen lomautukseen tai 
irtisanoutumiseen taikka yli kuusi kuukautta 
kestäneen työsuhteen irtisanomiseen, häneen 
sovellettaisiin ehdotettuja uusia säännöksiä. 

Tulevan ajan oikeutta koskeva työttömyys- 
eläkkeen edellytys poistettaisiin takautuvasti. 
Jos työttömyyseläkeoikeutta ei ole ollut sen 
vuoksi, että tämä edellytys ei ole täyttynyt, 
eläke myönnettäisiin hakemista seuraavaa 
kuukauden alusta, jos muut työttömyyseläk- 
keen saamisen edellyrykset täyttyvät, aikai- 
sintaan kuitenkin lain voimaantulosta alkaen. 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen uutta 60 vuo- 
den ikärajaa ei soveilettaisi vuonna 1943 tai 
sitä ennen syntpeeseen ty0ntekjjm. Näillä 
henkilöillä ikäraja olisi edelleen 58 wotta. 

Uusia varhemus- ja lykk2yskertoimia so- 
vellettaisiin eläkkeisiin, jotka alkavat lain 
voimaantulopäivänä tai sen jälkeen. 
Työttömyys el äkkeiden rahasto int ia koske - 

vat muutokset koskisivai niitä eläkkeitä, joi- 
hin ei ehdotetun työntekijäin eläkelain 
4 c $:n 3 momentin mukaan lisätä tulevan 
ajan eläkkeenosaa. Työkyvytrömyyseläkkeis- 
sä ehdotettua rahastointia sovellettaisiin, jos 
eläketapahtuma on sattunut lain voimassa 
o 11 e s s a . 
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YLEISPERUSTELUT 

1, Johdanto 

Työeläkejärjestelmän rahoituksen kestä- 
vyyteen on eläkepoliittisilla ratkaisuilla kün- 
nitetty erityistä huomiota talä vuosikymme- 
nellä. Vuoden 1993 alusta otettiin käyttöön 
työntekijäin eläkemaksu. Vuoden 1994 alus- 
ta se muutettiin osaksi työelakejärjestelmän 
kiinteää rahoitusta siten, että puolet työelä- 
kemaksuun tulevista muutoksista säädetään 
kohdistrrvaksi vöntek@h eläkemaksuun. 
Eläkkeelle siirtymistä pyrittiin myöhentä- 
m ä b  kansaneläkkeitä j a  työeläkkeitä koske- 
villa, joustavaan el&eikijjär-estehään teh- 
dyillä muutoksilla vuoden 1994 alusta. Tuol- 
loin yksilöllisen varhaiseläkkeen alaikaraja 
korotettiin pysyvästi 55 vuodesta 58 vuo- 
teen. Myös työttömyyseEikkeen saamisen 
ehtoja tiukennettiin. Samalla osa-aikaeIäk- 
k e n  alaikärajaa alennettiin 60 vuodesta 58 
vuoteen. Vuoden 1994 alusta parannettiin 
myös eiäkkeen karttumiskerrointa viideltä 
viimeiseltä työss2olovuodeIta nostamalla se 
l,5 prosentista 2,5 prosenttiin. Näin pyrittiin 
kannustamaan työssä jatkamista van- 
huuseläkeikään saakka. 
Vuoden 1996 alusta tehtiin työeläkelakei- 

hin muutoksia, joiden tavoitieena oli saada 
aikaan työeläkemaksujen ja työelake-etujen 
välinen tasapaino 1990-luvun loppuvuosiksi 
ja samalla huolehtia järjestelmän pitemmän 
aikaväli0 etujen ja maksujen tasapainosta. 
Tarkoituksena oli edelleen kannustaa työssä 
pysymist2 siten, että työntekoa jatkamalla 
saadaan parempi eläke kuh  s z ä l I ä  pois 
työeiämästä ennen vanhuuselälce .*... Tavoit- 
teena oli myös, että eläke vastaisi aikaisem- 
paa pareinmin koko työuran aikaisia ansioi- 
ta. Niinpä elakepalkan määräytymistä muu- 
tettiin siten, etta elZikepakka lasketaan tyo- 
suhteen viimeisen lqmmenen vuoden ansioi- 
den perusteella. Eläkkeen karttumisprosent- 
teja eläketapahtuman ja vanhuuseiäkeiän 
valiselta ajalta eli tulevalta ajalta pienennet- 
tün työssä jatkamisen suosimiseksi alenta- 
malla karttumisprosentii i ,5 prosentista 50 ja 
60 ikävuoden välillä 1,2 rosenttiin ja edeI- 
leen 60 ja 65 vuoden v d l l ä  0,s prosenttün 
palkasta. Kuntoutuksen j a  työkyvp yliäpi- 
don merkitystä korostettiin tavoitteena näin 
ehkäistä tai ainakin myöhentää työSlvytrö- 
myyseläkkeelie siirtpistä. Määräaikainen 

työSrvyteörnyyseliike muutettiin työhön pa- 
luuta edistäväksi kuntoutiistueksi, johon aina 
liitsy kuntoutussuunniteha. Samalla osa- 
työkyvyttömyyseläklceen käyttöä pyrittün 
lisäämään ennakkopäätösmenettelyn avulla. 
Lisäksi eläkkeiden indeksiturvaa muutettiin 
säätämällä työikäisille j a  yli 65-vuotiaille eri 
indeksit. 

Vuoden 1998 heinäkuun alusta tuli voi- 
maan laki ikääntyvien työntekijöiden 
osa-akatyö- j a  osa-aikael&ej @ estelystä 
(227/1998). Siinä alennettiin määräaikaisella 
lailla osa-aikaeldckeen saamisen ikäraja 58 
vuodesta 56 vuoteen. Tavoitteena oli mah- 
dollistaa työntekijän työajan lyhentäminen 
siten, että käänsnyt työntekijä voisi siirtyä 
osa-aikaeläkkeelle ja siten myöhentää s i i r ty -  
mistään kokonaan työelämän ulkopuoIelle. 
Samasta ajankohdasta tuli voimaan toinen 
rnääraaikainen erillislaki, laki 55 vuotta tayt- 
täneen Qöttömän iyöllis~sedeilyysttysten 
parantamisesta (45W 998). Sen tarkoitukse- 
na oli varmistaa, ettei iJ&bWeen pitkäai- 
kaistyöttömän vastaanoftama uusi tilapäinen 
työ heikemä sitä eläketurvaa, joka henkilöl- 
lä oli odotettavissa aikaisemman ansiotoi- 
mintansa perusteella. Nain pyrittiin edistä- 
mään ikäänspeiden työttömien työllistymis- 
tä myös aikaisempaa pienempipalkkaisiin 
töihin. Nämä mäaraaikaislait ovat voimassa 
vuoden 2000 loppuun. 

Edellä selostetut muutokset eivät kuiten- 
kaan yksin riitä ratkaisemaan edessä olevia 
ongelmia. Siksi kansallisella ikäohjelmalla ja 
työelhän kehittämisohjelmda pyritaan 
edistämään ikääntyvien työntekijöiden pysy- 
mistä työelämässä. Pääministeri Paavo Lip- 
posen II hdlituksen ohjelman mukaan työ- 
elämässä, Wökyicyä ylläpitävässä toiminnas- 
sa ja koulutuspolitiikassa sekä eläke- ja työt- 
törnyysrurvajäj estehässä toteutetaan muu- 
toksia, jotka kannustavat työnantajia pitä- 
mään palveluksessaan ja ottamaan palveiuk- 
seensa myös ikaäntyväa henkilöstöä sekä 
edistävät i l c a ä n ~ e n  työssä ja työmark- 
kinoilla pysymistä. Tavoitteena on lisätä 
työssä olevien osuutta työikäisestä väestöstä 
ja myöhentää pitkällä aikavälillä keskimää- 
rä is tä  työmarkkinoilta poistumisikää kahdella 
- kolmella vuodella, lähemmäs normaalia 
vanhuuseMceikää ja siten vähentää eläke- 
maksujen nousupainetta. 
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Hallitusohjelman mukaan yhdessä työ- 
marldcinajäqestöjen kanssa sovitaan toimista, 
joiden tavoitteena on edistää työpaikkojen 
henkilöstön osaamista, Qössä jaksamista 
sekä hyvinvointia. Lis2ksi tuetaan toimintaa, 
jonka tavoitteena on entistä varhaisempi työ- 
kyvyn menettämisen uhan havaitseminen 
sekä kuntoutustoimintojen varhainen käyn- 
nistäminen. Yhteistyötä työvoimahallinnon, 
terveydenhuollon ja eläkelaitosten välillä pa- 
rannetaan tavoitteena ohjata kuntoutuksen 
tarpeessa olevat mahdollisimman varhain 
tehokkaiden kuntoututoimenpiteiden piiriin. 

Työmarkkinoiden keskusjärjestöjen ja työ- 
eläkelaitosten edustajat ovat 2 päivänä hei- 
näkuuta 1999 sopineet eläkkeelle siirtymistä 
myöhentävistä ja työssä jatkamista edistävis- 
tä toimenpiteistä. Hallitus pitaä tätä sopi- 
musta myönteisenä j a  on valmis omalta osal- 
taan tarpeellisiin toimiin sopimuksen toteut- 
tamiseksi. 

Edellä mainitussa sopimuksessa työnanta- 
ja- ja työntekijäjärjestöt ovat sopineet käyn- 
nistävänsä yhdessä työeläkelaitosten kanssa 
laaja-alaisen ohjelman, jonka tavoitteena on 
vaikuttaa siten, että ikääntyvilä työntehjöil- 
Iä olisi nykyistä paremmat mahdollisuudet 
jatkaa työelämässä aikaisempaa itempään ja 

niitä, joiden työssä jatkamisen rnahdoilisuu- 
det alentuneen terveydentilan vuoksi ovat 
oleellisesti heikentyneet. Meneillään olevan 
tutkimushankkeen perusteella vakuutetun 
oikeutta varhaisen kuntouiuksen selvittelyyn 
laajennetaan asteittain aloittaen 58 -59 vuoti- 
aista Järjestely pyritä& laajentamaan voi- 
mavarojen sdimissa rajoissa kaikkia työnte- 
kijöitä koskevaksi vuoden 2002 alusta. 

I k ä k m e i d m  työttömien työilistymista 
haittaa myös nuorempiin verrattuna heikom- 
i peruskoulutus j a  puutteellinen ammatti- 

& u ~ m s  ~ a i n i t u n  sopim&en mirkaan 
iheän&en työttömien ammatillista aikuis- 
koulutusta on kehitettävä työssä oppimisen 
muodossa, jos mahdollista työsuhteessa ta- 
pahtiivana kouhtuksena. Tämän onnistumi- 
seksi panostetaan motivaatioprosessin ja 
koulutusmenetelmien kehittämiseen. Op- 
isopimriskoulutukseen -rnyönnettävän työl- p. rstamistuen painotusta siirretään syrjäyty- 

midan alaisten työttömien pemskouiutiik- 
seen. Ikääntyvät työttömät pyritään mahdol- 
lisuuksien mukaan työllistämään normaaleil- 
le työmarkkinoille tarvittaessa koulutus- ja 
krintoutustoimenpiteiden avulla. Jos tämä ei 
onnistu, työvoimahabto suuntaa näihin 

toisaalta tukea työeläkekuntoutu Rs en keinoin 

työttömiin muita aktiiviseen työllistämiseen 
tzihtääviä toimenpiteitä. 

Mäntyvien työllistymistä ehkziiseväksi on 
muodostunut myös se eläkekustannusriski, 
joka syntyy ikäantyneen työntekijän työllis- 
tävdle suurtyönantajalle. Jos ikääntpyt 
työntekijä tuleekin työkyvyttömäksi, työnan- 
taja vastaa pmääntöisesti tästä eldckeestä 
syntyvistä ,hstarinuksista omavastuisesti, jos 
työsuhde ehti jatkua kuusi kuukautta. Toi- 
saalta ikääntyneiden työntekijöiden ir- 
tisanominen ja siirtäminen ensin työttömyys- 
päivärahan ja sen jälkeen eläkkeensaajiksi 
eli niin sanottilun työttömyyseläkeputkeen 
on ollut erityisesti suurtyönantajan kannalta 
edullisempaa kuin olisi saman hedklön siir- 
tyminen työkyvyttömyyseläkkee~le. Näin on 
edelleen, vaikka vönantajan omavastuuo- 
suutta työttömyyseläkkeist lisättiinkin lain- 
muutoksella vuonna 1989. Km työttömyys- 
eläke on Iähes yhtä suuri kuin työSrvyttö- 
myyseläke sisältäen eläkettä myös elaketa- 
pahtuman ja eläkeiän väliseltä ajalta eli tule- 
vaita ajalta, on se voinut muodostua myös 
työntekijälle työssä jatkamista paremmaksi 
vaihtoehdoksi. 

Edellä tarkoitemjen *Wien henkilöi- 
den työllistymisen esteiden poistamiseksi ja 
työssä jatkamisen edistämiseksi työmark- 
kinoiden keskusjärjestöjen ja työeläkelaitos- 
ten edrrsbjat ovat e s iwee t  tehtäväksi myös 
eräitä muutoksia työeläkelainsäädäntöön ja 
vakuutiismaksuperusteisiin. Keinoina ovat 
ikäantyneistä työntekijöistä aiheutuvien elä- 
kekustannusten jakaminen omavastuisten 
työnantajien kesken, omavastuiselle työnan- 
tajalle työttömyyseläkkeestä aiheutuvien kus- 
tannusten korottaminen, t y ö m ö m y y s -  ja 
työttömyyseläkkeen omavastuun kiertämisen 
ehkäiseminen, työttömyyseläkkeen määrän 

ienentäminen ja yksilöllisen varhaiseMc- K een alaikarajan nostaminen. Samalla koja- 
taan vuoden 1994 lainuudistuksesta aiheutu- 
nut usein ennalta arvaamaton työttömyyselä- 
keoikeuden menetys, joka johtuu siitä, että 
työntekijä ei täytä työttömyyseläkkeen saa- 
miseksi vaadittava tulevan ajan oikeutta 
koskevaa edellytystä. 

Näillä lainsäädännön ja vakuutusmaksupe- 
rusteiden muutoksilla arvioidaan olevan 
osaltaan vaikutusta pitkällä aikaväliliä halli- 
tusohjelmassa asetettujen työssä olevien 
osuuden lisäämistä työikäisestä väestöstä, 
työmarkkinoilta poistumisiän myöhentämistä 
ja eläkemaksujen nousupaineen vähentämistä 
koskevien tavoitteiden saavuttamisessa. 
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Hallitus seuraa sovittujen toimien toteutu- 
mista ja amioi yhdessä työmarkkjnajäjestö- 
jen kanssa niiden riittävyyttä hallitusohjel- 
man tavoitteiden kannalta. Tämän arvion 
pohjalta ryhdytään tarvittaessa lisätoimenpi- 
teisiin. 

2. Nykytiia 

2.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Elaketurvan j äq estämisvelvollisuuden 
kiertäminen 

Työntekijäin eläkelain (3 951 196 I ; TEL) 
1 $:n 6 momentissa säadetään eläketurvan 
järJ estämisvelvollisuuden kertamkestä. Sen 
mukaan jos eläketurvan järjestämisvelvolli- 
suuden kiertämiseksi oikeustoimelle on an- 
nettu sellainen sisältö, joka ei vastaa asian 
todellista luonnetta tai tarkoitusta, tätä jarjes- 
tämisvelvolIisuutia ratkaistaessa on menetel- 
tävä asian todellisen luonteen tai tarkoituk- 
sen mukaisesti. Sä-ös ei sisällä tilannetta, 
jossa suurtyönantaja siirtää kääntyneet työn- 
tekijät toisen yhtiönsä palvelukseen siten, 
että vakuutusmaksu määräytyyh pien- 
työnantajan maksun mukaisena. Tällaiseen 
vakuutusmaksujen kiertämiseen olisi voitava 
puuttua ja vakuutusmaksu m22rätä sellaisena 
kuin se olisi ollut ilman keinotekoisia järjes- 
telyjä. 

Työttömyys eläke 

TEL:n 4 c $:n 1 momentin 1 kohdan mu- 
kaan työttömyyseläkkeen saamisen edelly- 
tyksenä on muun muassa, että työntekrjän 
e13kettS määrättäessä voidaan ottaa huomi- 
oon eläketapahtuman ja vanhuuseläkeiän 
täyttämism välinen aika eli tuleva aika. Li- 
säksi edellytetäik, että hän on työttömaksi 
joutumista välittömästi edeltäneiden 15 ka- 
Ienterivuoden aikana ansainnut työeläkelaki- 
en mukaista peniseEkettä tai muuta siihen 
verrattavaa eläkettä yhteensä. vähinti%n viisi 
vuotta j a  että hän esittsä työvoimaviranomai- 
sen todistuksen siitä, että hän on työvoima- 
toimistossa työttömänä työnhakijana eikä 
hänelle voida osoittaa työtä. Edellytyksenä 
on myös, että työntekijä esittää työttömyys- 
kassan tai kansaneläkelaitoksen todistuksen 
siitä, ettei hänellä ole enaä oikeutta työttö- 
rn yyspäivärahaan. 

Työttömyyseläkkeen tulevaa aikaa koskeva 
edellytys otettiin lakiin vuoden 1994 alusta. 

Tulevan ajan edellytyksen täyttämättä jäämi- 
nen on merkiiinyt myi% Qöttömyyseläkeoi- 
keuden menetystä. Käytännön ongelmana 011 
oUut eläkeoikeuden menettäminen ennalta 
arvaamattomien tapahtumien kuten liian pit- 
kään jatkuneen tai säännösten kannalta vää- 
rään aikaan sattuneen sairausloman tai muun 
päivärahattoman kauden vuoksi. 

TEL:n 4 c $:n 3 momentissa säädetään 
työttömyyseläkkeen määräytpisestä. Saman 
pykälän 8 momentissa säädetään osatyöky- 
vyttömyyseläkkeen muuttumisesta työttö- 
myyseläkkee,lsi ja 9 momentissa työttö- 
myyseläkkeen jälkeen myönnettävästä täy- 
destä työSrvyttömyyseläkkeestä. 

TEL:n 4 c $:n 3 rnomentin mukaan työttö- 
myyseläke on yhtä suuri kuin se tämän lain 
mukainen työSrvyttömyyseiäke, joka työnt e- 
kijälle olisi myönnetty, jos hänellä työttö- 
mäksi joutuessaan olisi ollut oikeus työky- 
vyttömyyseläkkeeseen. Työttömyyseläkkee- 
seen liittyy siten tuleva aika, jos työttömyys- 
eläkkeen eläketapahtuma sattuu tulevaan 
aikaan oikeuttavana niin sanottuna jäkika- 
renssiaikana. Eläketapahtuma on mäiiritelty 
pykälän 4 momentissa. Sen mukaan työttö- 
myyseldcettä rnäärättäessä työntekijän katso- 
taan joutuneen työttömaksi sinä päivänä, 
jolta hänelle on ensimmäisen kerran suoritet- 
tu työttömyyspäivärahaa tai tyomarkkinatu- 
kea 60 viimeksi kuluneen viikon aikana las- 
k e m a  päivästä, joka on aikaisintaan kuu- 
kautta ennen 1 momentin 3 kohdassa tarkoi- 
tetun työvoimaviranomaisen todistuksen an- 
tamispäiväst ä. 

E L : n  4 c §:n 8 momentin mukaan jos 
työSrvyttömyyseiäkettä osaeläkkeenä saava 
työntekijä täyttää työttömyyseläkkeen saami- 
sen edellytykset, eläke muutetaan fiakemuk- 
sesta työttörnyyseläkkeeksi, jonka määrä on 
yhtä suu5 kun se työkyyitömyyseläke, jon- 
ka hän olisi saanut, jos osaeläke olisi muu- 
teMr täydeksi työS.vyttömyyseläkkeeksi. Jos 
työttömyyseläke myönnetään samalta ajalta, 
joka on maksettu osaeläkettä, katsotaan osa- 
eläke työttömyyseläkkeen osasuoitukseksi. 
Muutoin työttömyyseläkkeestä on voimassa, 
mitä pykdän 2 momentissa on säädetty. 

TEL:n 4 c $:n 9 momentin mukaan jos 
työttömyyseläkkeen saaja iulee työS.vyttö- 
mäksi, eläke muutetaan hakemuksesta työky- 
vyttömyysekkkeeksi I h ä  seuraavasta 
mahdollisesta erääntpispäivästä. Täysi työ- 
Srvyttömyyseläke mEirätään tällöin makse- 
tun työttömyyseläkkeen suuruiseksi. TEL:n 
4 c $:n 2 momentin mukaan, jollei tässä py- 
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kälässä muuta säädetä, työttömyyseiäkkeestä t a  siitä, mitä 2 momentissa säädetään, vä- 
ja sen saajasta on soveltuvin osin voimassa, hennetään emen vuotta 1937 syntyneen 
mitä työkpyttömyysekkkeestä ja sen saa- työntekijän varhennettua vanhuuselaketta 
jasta säädetään. Näin olen työttömyyseläke syntymävuodesta riippuen mainitussa mo- 
muuttuu TEL:n 4 $:n 6 momentin mukaan mentissa lueteltujen syntpävuosikohtaisten 
vanhuuseläkkeeksi eläkkeensaajan täyrtäessä vähennysprosenttien mukaan. Ne pienenevät 
vanhuuselakkeen saamiseen oikeuttavan iän. asteittain siten, että vuonna 1935 syntyneillä 

varhemuskerroin on 0,48 prosenttia. 
Yksilöllinen varhaiseldce Edellä selostetut varhennus- ja lywysker- 

toimet on laskettu I980-luvun alkupuolella 
eivätkä ne enää täysin vastaa työeläkejäqes- 
tehän  nykysiä vakuutusmatemaattisia pe- 

Perhe-eläke 

TEL:n 4 e §:n mukaan sen estämättä, mitä 
4 $:n 3 momentissa ja 5 b $:n i momentissa 
säädetään täyden työkyyitömyyseläkkeen rusteita. 
saamisesta, 58 Miotta täyttäneeHä työnteki- 
jällä on oikeus saada työkyvyttörnyysebkettä 
yksilöllisenä varhaiseläkkeenä, jos hänen 
työlqwsä, huomioon ottaen sairaus, vika TEL:n 7 h $:n mukaan perhe-elakkeen 
tai vamma, ikääntymiseen liittyvär tekijät, suuruus r n ä i i r ä w  edunjättäjän tämk lain 
ammatissa olon pitkäaikaisuus, vakuuteiulle vähimmäisehtojen mukaisen vanhuuselzik- 
iyöstä aiheutunut rasirtiineisuus ja kulunei- keen tai täyden t y ö ~ ö m y y s e l ä k k e e n  
suus sekä työolosuhteet, on pysyvästi siinä perusteella, jota hän sai kuollessaan. Jollei 
määrin alentunut, ettei hänen kohtuudella edunjämjä saanut maL?ittua eläkettä, edun- 
voida edellyttää enää jatkavan ansiotyötään. jättäjän eläke lasketaan siten, kuin se olisi 

Iaskettu, jos hän olisi kuolinpäivänään tullut 
Varhennus- ja lykkäyskertoimet täyteen työS.vyttömyyse1äkkeeseen oikeutta- 

vassa määrin työkyvyttömäksi, jollei edun- 
Vanhuuseläkkeeseen l i i m i ä  varhennus- ja saaja muuta selvitä. Perhe-eläkkeen mä- 

lykkäyskertoimia määriteltäessä lähtökohtana lasketraessa ei kuitenkaan oteta huomioon 
on oilut, että eläkkeen varhentaminen tai lapsikorotusta eikä yhteensovituksen aiheut- 
lykkääminen olisi sekä- eläkkeensaajalle että tamaa vähennystä. 
elakejärjestehälle mahdollisimman kustan- Koska TELn 4 c $:n 2 momentin mukaan 
nusneutraalia. Kertoimien tasoon vaikuttavat työtrömyyseläkkeestä ja sen saajasta on sc- 
siten sovellettava korkotaso ja muut vakuu- veltuvin osin voimassa, rnitii työlqvyttö- 
tiismatemaattiset perusteet. Emen vuotta myyseläkkeesrä ja sen saajasta säädetään, 
1937 syntyneiden henkilöiden osalta varhen- perhe-elake maäräySy työttömyyseläkkeen 
nuskertoimet ovat kuitenkin eläkepoliittisista saajan jälkeen samalla tavalla kuin työS.vyt- 
syista pienempiä, koska nämä henkilöt eivät tömyyseläkkeen saaj an jdkeen. 
ole vielä voineet saavuttaa työeläkkeen ta- 
voitetasoa. Yksityisten alojen eläketurvan 

eläke alkaa myöhemmin kuin 65 vuoden 
täyttämistä seuraavan kuukauden alusta, ko- TEL:n 12 $:ssä säädetään, miten eläkelai- 
rotetaan 8 §:n mukaisesti yhteensovitettua tosten keskinainen vastuu eläkkeistä ja km- 
eläkettä yhdellä prosentilla jokaiselta kuu- toutusrahasta määräytyy sekä miten eIäkkeis- 
kaudelta, jolla eläkkeen alkaminen lykkään- tä ja kuntoutusrahasta eläkelaitoksille aheu- 
tyy. Saman pykälän 2 momentin mukaan, tuvat kulut jaetaan eläkelaitosten kesken. 
jos eläke myönnetään 4 $:n 2 momentin mu- Pykälän 1 momentin 2 kohdassa mdetään 
Icaisesti varhennettrrna, eläkettä vähennetään täysitehoisen eli tulevaa aikaa sisältävän työ- 
puoli prosenttia jokaiselta kuukaudelta, jolta Srvytrömyyseläkkeen ja työttömyyseläkkeen 
eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyttämis- kustantamisesta. Sen mukaan työkyvyttö- 
kuukautta seuraavan kuukauden a h a .  Vä- myyseläkkeestä, 'oka on myönnetty 6 a §:ää 
hemys lasketaan TEL:n 8 §:n mukaisesti soveltaen ja se i laisen työttömyyseläkkeen 
yhteensovitetusta eläkkeestä, joka työnteki- puolesta määrästä, joka on myönnetty sovel- 
jäiie on karttunut eläkkeen alkamisajankoh- taen 6 a $:ää vähintään viisi vnotta jatkunee- 
taan mennessä. seen työsuhteeseen, ja kuntoutusrahasta, nä- 

TEL:n 5 a $:n 3 momentin mukaan poike- mä siten määrä- kuin tässä lainkohdassa 

TEL:n 5 a $:n 1 momentin mukaan jos kustantaminen 
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tarkemmin säädetaän, vastaa yksin se eläke- 
laitos, jonka toimintapiiriin työntekijä kuului 
mainitussa pykälässä tarkoitetun ,työsuhteen 
perust eelIa. 

Muut yksityxten alojen elakelait 

Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työn- 
tekijäin eläkelain (13411962; LEL) 4 $:n 1 
momentissa ja 5 a §:ssä säädetään varhenne- 
t u t a  ja lykatystä vanhuusebkkeestä ja 
4 a §:ssä yksilöliisestä varhaiseläkkeestä 
vastaavasti kuin TEL:ssa. LEL:n 7 $:ssä sää- 
detään tulevan ajan laskemisesta ja 9 $:ssä 
eläkekustannuksista vastaamisesta. LEL:n 
13 5:ssä on viittaus eräisiin TEL:n Iainkoh- 
tiin. 

Taiteilijoiden ja eräiden erityisryhmiin 
kuuluvien Vöntekijjäin eläkelain (6621985; 
TaEL) 4 5:ssä on eläkkeen suuruuden mää- 
räytymista koskeva säännös, jossa viitataan 
eräisiin LEL:n lainkohtiin. 

Ahatalousyrittäjien eläkelain (467/i 969; 
MYEL) 6 a §:n 2 momentin ja yrittäjien elä- 
kelain (46811969; YEL) 5 a $:n 2 mornentin 
mukaan naiden lakien mukaista varhnettua 
vanhuuseläkettä myönnettäessä käytetään 
TEL:n 5 a §:n 3 momentissa tarkoitetun syn- 
tymävuoden 1937 sijasta syntymävuotta 
1 945. Syntymävuodesta riippuvat vähemys- 
prosentit on lueteltu näissä lainkohdissa ja 
ne pienenevät asteittain siten, että vuonna 
1935 syntyneillä varhennuskerroin on 0,39 
prosenttia. W L : n  19 $:ssä ja YEL:n 
17 $:ssä on viittaussiiämös eräisiin TJ3L:n 
lainkohtiin. 

Merimieseläkelain (72/1956; MEL) 3 a $:n 
2 mornentin 2 kohdassa on TEL:n 12 §:n 1 
momentin 2 kohtaa vastaava säannös eläke- 
menoja koskevasta eläkelaitosten vastuunja- 
osta. MEL:n 15 $:n 5 momentissa on TEL:n 
4 e $:n 1 momentin mukainen saännös yksi- 
löllisen varhaiseläkkeen &rajasta. MEL:n 
15 e $ : ssä säädetään työttömyyseläkkeestä. 
Se vastaa TEL:n 4 c $:n säannöksiä. MEL:n 
16 f $:n 1 momentissa säädetäan TEL:n 
7 h §:II 1 momenttia vastaavasti perhe-eläk- 
keestä. MEL:n 22 §:sS on samanlaiset van- 
huuseläkkeen varhennus- ja lykkäyskertoi- 
met kuin TEL:n 5 a $:ssä. 

Kansaneläkelaki 

Kansaneläkelain (34711956; E L )  22 c $:n 
mukaiset työttömyyseläkkeen saamisen edel- 
lytykset ovat samat kuin työe!rikkeissä. 

KEL:n mukaisen yksilöllisen varhaisekik- 
keen ikärajasta j a  muista saamisen edeIIytyk- 
sista säädetään KEL:n 20 §:n 1 momentissa 
ja 22 a $:n 1 momentissa. Ne vastaavat työ- 
eläkelakien mukaisen yksilöllisen var- 
haiseiäkkeen saamisedellytyksiä. 

KEL:n 25 a $:ssä säädetään kmsaneläk- 
keen varhemus- ja lykkäyskertoimista. Ne 
ovat samansuuruiset kuin ty6eläkkeissä. 

KEL:n 26 §:n 2 momentissa ja perhe-elä- 
kelain (38/1969; PELI 15 b $:n 2 momentis- 
sa säädetään varhemetun vanhuuseläkkeen 
tuloksi lukemisesta. Mainittu eläke luetaan 
tuloksi kansaneläkkeescä ja perhe-eläkkeen 
täydennysmäärässä siten, että myös varhen- 
nusvähennystä koskevaa osaa pidetään tulo- 
na. 

Osa-aikaeläkkeen ikäraja 

TEL:n 4 f $:n 1 momentin mukaan osa- 
aikaeläkkeelle siirtymisen a lakmja  on 58 
vuotta. Osa-aikaeläkkeen ikäraja on saman- 
lainen kaikissa muissakin yksityisten alojen 
ja myös valtion ja kunnallisen eiäkejä~jestel- 
män mukaisissa osa-&eläkkeissä. Näitä 
osa-aikaeläkkeen ilcärajaa koskevia pysyviä 
säännöksiä on, lukuun ottamatta kunnallista 
eläkejäqestelmää, kuitenkin muutettu 1 päi- 
vänä heinäkmta 1998 voimaan tulleella 
ikääniyvien työntekijöiden osa-aikatyö- ja 
osa-aikaeläkejajestelystä annetulla lailla 
(227/1998) siten, että osa-aikaelakkeelle siir- 
tymisen alaikaraja on 56 vuotta.Tiimä mää- 
räaikainen erityislaki on voimassa vuoden 
2000 loppuun. Kunnallisen eläkejäjestelmän 
osalta vastaavanlainen alaikärajan määräai- 
kainen muutos on tehty kunnallisen eläkelai- 
toksen eläkesäännössä. 

Osa-aikaeIäkett2 koskevalla erityislailla 
yritään siihen, että sillä olisi kokoaikaeläk- R eelle siirtymistä lykkäävä vaikutus, Lain 

voimassa ollessa osa-aikaeläkkeelle siirtymi- 
nen on aikaisempaan verrattuna kasvanut 
merkittävästi. Laki on kuitenkin ollut voi- 
massa niin lyhyen ajan, ettei sen -vaikutuksia 
kokoaikaeläkkeelIe siirtymiseen ole voitu 
vielä riittävästi selvitti% sopivan alaikärajan 
ratkaisemiseksi . 
Lkiiäntyvien työntekijöiden 
työllistpisedellytysten parantaminen 

IkäänWien työntekijöiden työllistymise- 
dellytysten parantamiseksi säädettiin 1 päi- 
vänä heeinäkuuta 1998 voimaan tullut laki 55  
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vuotta täyttäneen työttömän työllistämisedel- 
lytysten parantamisesta. Laki on voimassa 
vuoden 2000 loppuun. Tämän määräaikaisen 
erityislain tarkoituksena on, että ikääntynyt 
työtön voi ottaa vastaan aikaisempaa hei- 
kommin palkatun työn ilman että tulevan 
ajan eläkeosuus laskettaisiin tämän alempi- 
palkkaisen työn penisteeila. Laki koskee 
yksityisten alojen eläkelakien lisäksi myös 
valtion ja kunnallista eläkejärjestelmää. 

Lakia soveiletiaessa edellytetään, että hen- 
kilöllä on oikeus tulevaan aikaan paitsi täl- 
laisen enintään kymmenen kuukautta jatku- 
van työsuhteen alkaessa myös eläketapahtu- 
nahetkellä. Lain 2 $:n mukaan tällaista, 
enintään m e n e n  kuukautta jatkuvaa työ- 
tai virkasuhdetta ei oteta huomioon tulevan 
ajan niin sanottua jälkikarenssiaikaa lasketta- 
essa. Siten tällainen työ- tai virkasuhde ei 
lyhennä siiä aikaa, jonka tulevan ajan oikeus 
on .voimassa kyseist2 työ- tai virkasuhdetta 
edeltäneestä työstä- Jos tässä laissa tarkoitet- 
tu henkilö menee työsuhteeseen sen jälkeen, 
kim hän työttömyysturvaiain (6021 19 84) 
26 $:n 2 momentin mukaan on alkanut saa- 
da työttömyyspäivärahaa niin sanotuilta 
lisäpäiviltä, tulevan ajan oikeus aikaisem- 
masta työsuhteesta säilyy elaketapahtumahet- 
keen asti TEL:n 6 a $:n 3 momentin nojalla. 

Tulevan ajan oikeus ei kuitenkaan säily 
aikaisemmasta työsuhteesta, jos kyseisessä 
erityislaissa tarkoitettu henkilö ottaa määrä- 
aikaisen, enintään kymmenen kuukautta jat- 
kuvan työn vastaan ennen ensimmäistä työt- 
tömyyspäivärahan Iisäpäivää. Tämä johtuu 
siitä, että työttömyyqäivämhan maksamisen 
500 päivän enimmäisajan laskeminen aloite- 
taan uudelleen alusta, ja eläkkeen saamisen 
edellytyksenä on, että hakija on saanut työt- 
tömyyspäivärahaa 500 päivältä. Kun eldceta- 
ahmahetki näin siirtyy myöhempaän ajan- K ohtaan, tulevan ajan oikeus on jo saattanut 

lakata aikaisenmmta työsuhteesta eläketa- 
pahtiimahetkellä. Jotta työsuhteen alkamista 
ei näissä tilanteissa siirrettäisi tdevan ajan 
menettämisen elossa, lakia olisi muutettava 

nen olisi mahdollista jo ennen 500 työttö- 
myyspäivärahapäivän täyttymistä. Koska 
tämä laki on osoittautunut tarpeelliseksi ja 
tarkoituksenmukaiseksi, sen voimassaoioaika 
olisi säädettävä pysy~äksi. 

2.2. Sykytilan arviointi 

siten, että uu c r  en työsuhteen vastaanottami- 

TEL:n maksutekniikassa sovelletaan työ- 

kyvyttömyys- ja työttömyyseläkekustamuk- 
siin muiden kuin pientyönantajien osalta niin 
sanottua omavastuuteknikkaa joko osittaise- 
na tai täydellisenä. Tämä tarkoittaa sitä, että 
yksittäisen työnantajan TEL-vakuutusmaksua 

asianomaisen työnantajan määrättäessä 
omasta henkilöpiiristä. spty-vistä työSlvyttö- 
myys- ja työttömyyskustannuksista siirretään 
työnantajan kustamettavaksi sitä suurempi 
osuus, mita suurempi työnantaja on kysees- 
sä. On katsottu, että riski näistä kustannuk- 
sista voi muodostua ikääntpen työllisty- 
mistä ehkäiseväksi. Jos ikääntpyi työntekijä 
tulee työiqyttömäksi, omavastuinen työn- 
antaja vastaa tästä eläkkeestä syntyvistä kus- 
tannuksista omavastuisesti, vaikka työsuhde 
olisi jatkunut vasta lyhyehkön ajan. Toisaal- 
ta ikazhtyneiden työntekijöiden irtisanomi- 
nen ja siirtäminen ensin työttömyyspäivära- 
han ja sen jcilkeen eläkkeen saajiksi eli niin 
sanottuun työttömyyseläkeputkeen on ollut 
edelleenkin suurtyönantajan kannalta edulli- 
sempaa kuin olisi s a n a n  henkilön siirtymi- 
nen työS.vyttömyyseläkkeelle, jota haettaes- 
sa aina varmistetaan W j a n  kuntoutusmah- 
dollisuridet. K m  työttömyysdäke on lähes 
yhtä suuri kuin työkyvyttömyyseläke sisältä- 
en eläkettä myös eläketapahtuman jälkeiseltä 
tulevalta ajalta, se on voinut muodostua 
myös työntekijdle työssä jatkamista pa- 
remmaksi vaihtoehdoksi. Yksilöllisen var- 
haiseläkkeen nykyinen alaikäraja mahdollis- 
taa työelämästä pois siirtymisen jo 58 vuo- 
den iässä, kun työttömyyseläldceen alaikäraja 
on 60 vuotta. 

Omavastuinen työnantaja voi vaikuttaa 
työeläkekustannuksiinsa jakamalla yrityksen 
pienemmiksi kokonaisuuksiksi j a  siirtämällä 
ikähtyneet työntekijät näihin omavastuun 
ulkopuolelle jääviin pienyrityksiin. Tällaisiin 
jiirjestelyihin, joihin on ryhdytty yksinomaan 
työeläkevakuutuksen omavastuun kiertämi- 
seksi, on voitava puuttua. Nykyiset si%mök- 
set eivät kuitenkaan riittäv2sti anna mahdol- 
lisuutta sivuuttaa näitä järjestelyjä. 

Vuonna 1994 voimaan tulleiden lainmuu- 
tosten yhteydessä työttömyyseläkkeen saami- 
sen edellytykseksi säädettiin, että työntekijän 
eläkkeessä otetaan huomioon tuleva aika. 
Tulevan ajan oikeutta ei voi kuitenkaan työ- 
suhteen päättymishetkellä varmasti ennakoi- 
da, koska siihen vaikuttavat myös myöhem- 
mät tapahtumat. Tästä säännöksestä on 
seurannut ennalta arvaamattomia väliinpu- 
toamistdanteita ja työttömyyseiäkeoiden 
menetyksiä, joita ei voida piiää penisieltui- 



na. Siksi tulevaa aikaa koskeva ede1i-s 
olisi poistettava laista. 

Vantiuuseläkkeen varhennus- ja lymys-  
kertoimet tulisi määrätä siten, että eläkkeen 
varhentaminen tai lykkääminen olisi sekä 
eläkkeensaajalle että eläkejärjestelmälle 
mahdollisimman kustannusneutraaiia. NyFqi- 
set kertoimet eivät en% täytä tätä tavoiteita. 
Siksi kertoimet on muutettava nyky~sten va- 
kuuiusmatemaattisten perusteiden mukaisik- 
si. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

3.1. Esityksen tavoitteet 

Esityksen tavoitteena on, että k i ä n t y ä t  
työttömät voitaisiin mahdollisuuksien mu- 
kaan työIIistää normaaleille työma.rkkjnoille. 
Keinona on yhtäalta kohdentaa työnantajalle 
työttömyys- ja tyÖSrvyttömyyseläkkeist2 
aiheutuvia kustannuksia uudella tavalla siten, 
ettei yksittäisen työnantajan riski a t y -  
neen työntekijä, mahdollisesti aiheuttamista 

sista enää muodostaisi estettä näiden henki- 
löiden työllistymiselle. Vakuutusmaksupe- 
mteita on tarkoitus muuttaa siten, että yli 
50-wot~aana pahtuista työntekijöistä kol- 
men ensimmäisen ~ösutidevuoden aikana 
mahdollisesti aiheutuvat työttömyys- ja työ- 
kpyttömyyseläkekustannukset jaetaan oma- 
v a d s t e n  työnantajien kesken. 

Tavoitteena on myös edista Wäntyvien 
henkilöiden työssä jatkamista ja myöhentää 
hei& eläkkeelle siirtymistään. Keinona 
ovat varhaisen kuntoutuksen edistämisen 
sekä työvoimahallinnon aktiivisten työuistä- 
mistoimenpiteiden ohella myös eläkelainsää- 
dantöön tehtävät muutokset. Tavoitteeseen 
pyritään yhtäältä Qöttömyyseläkkeen rnaarän 

ienentämisen ja toisaalta wöttömyyseläk- E eestä työnantajalle aiheutuvien kustannus- 
ten lisäämisen avuila. Näin työtiömyyseIäk- 
keestä tulisi sekä työnmta’aile että työnteki- 
jälle n y b s t ä  *emmiin ioh t t e i eva  vaih- 
toehto työn jatkamiselle. Samalla työnanta- 
jan eläkekustannusten omavastuun kiertämi- 
nen kielettäisiin lainsäädännöllä. 

Myös yksilOUisen varhaiselakkeen ikärajan 
korottamisella kahdella vuodella pyritään 
siihen, että eläkkeelle siirryttäisiin nylqistä 
myöhemmin. 

Osa-aikaeläkkeen alemetun ikärajan vai- 
kutuksista työssä jatkamiseen ei vielä ole 

työttömyys- tai työSrvyttumyyskLlstmnannuk- 
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saatavissa riittävästi tietoa. Sen vuoksi alen- 
netun ikarajan voimassaoloa jatkettaisiin vie- 
lä kahdella vuodella, ja tänä aikana selvitet- 
täisiin osa-aikaeläkkeeseen sopiva ikäraja. 

3.2. Keskeiset ehdotukset 

Työttömyys eläke 

Nybisin yksityisten alojen el&ejir~estel- 
män mukaisen työttömyyseläkkeen saamisen 
edellytyksenä on, että eIäJcettä määrättäessä 
voidaan ottaa huomioon eläketapahtuman ja 
vanhuseläkeiän täyttämisen välinen aika eli 
tuleva aika. Käytännössä tämä edellytys on 
aiheuttanut useita vdiinputoamistilanteita, 
joissa tulevan ajan oikeuden menetys esi- 
merkiksi irtisanomisen yhteydessä maksetta- 
van kertakorvauksen tai työttömyyden aika- 
na maksetun sairauspäivärahajakson vuoksi 
on merkinnyt samalla koko työttömyyseläke- 
oikeuden menetystä. Eläkelaitoksilta on 
myös pyydetry paljon ennakkolaskelmia, 
jotta työntekijöiden irtisanominen voitaisiin 
ajoittaa siten, että heidän työttömyyseläkeoi- 
keiitensa on turvattu. EmakkoIaskelmaIla ei 
ole kuitenkaan voitu lähes& aina varmis- 
taa eläkeoikeutta, koska laskeimaa tehtäessä 
vallimeet tekijät ovat saattaneet muuttua 
myöhemmin. 

Edellä mainittujen epäkohtien poistamisek- 
si ehdotetaan, että tulevan ajan oikeutta kos- 
keva edellytys poistetaan laista. Ehdotuksen 
mukaan työttömyyseläke voitaisiin siis 
myöntää ansaitun eläkeoikeuden mukaisena 
vapaalcirjaeläkleenä. Tällainen työttömyys- 
eläke säilyisi vapaakirjaeläkkeenä myös sen 
muuttuessa vanhuseläkkeeksi. 

Ehdotettua muutosta sovellettaisiin taan- 
nehtivasti myös niihin eläkkeisiin, joissa 
eläketapahtuma 011 sattunut ennen lain voi- 
maantuloa mutta kuitenkin 1 päivänä tammi- 
kuuta 1994 tai sen jälkeen. Tällöin työtrö- 
mjyseläke laskettaisiin niiden säännösten 
mukaan, jotka olivat voimassa eläketapahtu- 
mahetkeliä. Elaketapahtuma määritellään 
4 c $:n 3 mornentin mukaan siten, kuin se 
olisi aikanaan määritelty, jollei tulevan ajan 
edellytystä olisi vaadittu. 

Jos työttömyyseläkehakemus on hylätty 
siksi, ettei haluja ole täyttänyt tulevaa aikaa 
koskevaa edellytystä, hänellä olisi oikeus 
saada hakemuksesta työttömyyseläke lain 
voimaantulosta alkaen, jos hän muutoin täyt- 
tää työttömyyseläkkeen saamisen edellytyk- 
set. Sama koskee henkilöä, joka ei oIe edes 
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hakenut työttömyyseläkettä. Tällaiset he&- 
iöt ovat useimmiten saaneet jotakin sosiaali- 
turvaetuutta, joka olisi perittävä takaisin, jos 
eläke myönneftäisiin taannehtivasti. Tällais- 
ten takautumisvaatimusten ja takaisinperintö- 
jen ehkaisemiseksi ehdotetaan, että elake 
myömettaisiin hakemista seuraavan kuukau- 
den alusta, aikaisintaan kuitenkin lain voi- 
maatuiosta alkaen. Riittävän hakuajan varaa- 
miseksi ehdotetaan, että työttömyyseldce 
myönnettäisiin vuoden 2000 ahsta, jos ha- 
kemus on tehty kuukauden kuluessa lain 
voimaantulosta. 

Työttömyysekkkeen määräyiyrnistä ehdo- 
tetaan muutettavaksi siten, että vaikka työn- 
tekijällä olisikm TEL:n 6 a §:II mukaan oi- 
keus tulevaan aikaan, työttömyyseläkkeeseen 
ei en% lisättäisi eläkkeen alkamispäivän ja 
vanhiiuseläkeiän väliseltä ajalta eli tulevalta 
ajalta laskettavaa elakkeenosaa. Työttömyys- 
eläke myönnettäisiin näin ollen ainoastaan 
karttuneen eläketurvan mukaisena. 

Työn ö myyseläkkeen nykymen eläketapah- 
tuma, ensimmäinen qöttömyyspäivärahapäi- 
vä 60 viikon aikana työttömyyspaivärahato- 
distuksen päiväyksestä taaksepäin laskema,  
on ollut eläkkeen hakijoiden kannalta vaikea 
ymmärtää j a  myös toimeenpanon kannalta 
hankala. Eläketapahtuman määritteiyä sel- 
kiinnytettäisiin nykysestä. Ehdotuksen mu- 
kaan eläketapahtumapäivä olisi se päivä, 
jolloin kaikki eläkkeen saamisen eddlytykset 
t ä m ä t  eli yleensä työttömyyseläkkeen al- 
kamispäivää edeltävä päivä. 

Jos työttömyyseläkkeen saaja tulisi työky- 
vyttömäksi, täysi työsrvyttömyyseläke mää- 
rättäisiin maksetun ty6ttömyyselAckeen suu- 
ruiseksi, joten työkyvyttömyyseläkkeeseen- 
kaän ei tällöin lisättaisi tulevalta ajalta las- 
ketiavaa eläkkeenosaa. Tulevan ajan eläke- 
osuus ja tältä ajalta laskettava työeläkelisä ja 
lapsikorotus lisättäisiin kuitenkin eläkkee- 
seen ty6ttömyyselakkeen muuttuessa van- 
huuseläkkeeksi. Näin rnenetejtäisiin myös 
silloin, kun työttömyyseläke on ensin muut- 
tunut- työkyvyttömyyseiäkkeeksi, joka sitten 
muuttuu vanhuuseläkkeeksi. Tuleva aika 
sekä työeläkeIisä otettaisiin huomioon myös 
myönnettäessä perhe-eläke tdlaisen eläk- 
keensaajan jälkeen. 

Ehdotuksen mukaan työttömyyseläke voisi 
siis olla joko vapaakqaeläke, johon ei lain- 
kaan liity tulevan ajan oikeutta, tai sellainen 
työttömyyseläke, jota mWttäessä tdevan 
ajan oikeus on s y ~ t y n y t  TEL:n 6 a $:n mu- 
kaan, mutta tulevalta ajalta laskettava el&- 

keenosa lisätään eläkkeeseen vasta, kun työt- 
tömyyseläke tai sen jälkeen työttömyyseläk- 
keen suuruisena myönnetty työS.vyttömyyc- 
eläke muuttuu vaduuseläkkeeksi tai kun 
tällaisen työttömyys- tai työS.vytt6myys- 
eläkkeen perusteella myönnetään erhe-eIä- 

taisiin tietyin edellytyksin vuonna 1944 ja 
sitä ennen syntyneille nykyisen lainsäädän- 
nön mukainen tulevan ajan työttömyyseläke. 

KEL:n mukaisen työttömyyseläkkeen saa- 
misen edellytyksenä on nyeisin, että henki- 
löllä on oikeus tulevan ajan sisäitävään työt- 
tömyyselzikkeeseen työeläkej aa;Cstelmästä. 
Jotta yksityisten alojen työel" elakien ja 
KEL:n mukaisen työttömyyseläkkeen saami- 
sen edellytykset olisivat edelleenkin samat, 
poistettaisiin vaatimus tulevan ajan oikeu- 
desta myös KEL:n mukaiseen työttömyys- 
eläkkeeseen. Näin ollen työeläkejärjestelmäs- 
t2 pieneen vapaakirjaan perustuvaa työttö- 
myyseläkettä saava henkilö voisi saada myös 
KEL:n mukaista työttömjyselakettä. Jos 
henkilö ei ole ollut vössä TEL:n 4 c $:n I 
momentissa säädettyä aikaa ennen työttö- 
mäksi joutumistaan, hänellä ei edeIleenkä& 
olisi orkeutta työttömyyseläkkeeseen kum- 
mastakaan järjestelmästä. 

ke. Lisäksi voimaantulosäälinökse P 1ä turvat- 

Yksilöllinen varhaiseläke 

Yksityistzn alojen eläkelakien mukaisen 
yksilöllisen varhaiseiäkkeen &&ja ehdote- 
taan korotettavaksi nymsestä 58 vuodesta 
60 vuoteen. Työntekijä, joka on syntynyt 
vuonna 1943 tai sitä aikaisemmin, säilyttäisi 
kuitenkin oikeutensa saada yksilöllistä var- 
haiseläkeitä nykyisen ikärajan mukaan. k i -  
rajan korotuksen vuoksi yksilöilisen var- 
haiseiäkeoikeuden menettävät työntekijät 
voisivat hakea ~ös.vyttömyyseläket-  Täl- 
löin eläkelaitoksen on varmistettava, että 
henkilön mahdollisuudet kuntoutukseen on 
selvitetty. Tällä tavalla toteutetaan osaltaan 
58- ja 59-vuotiaklen työntekijöiden oikeutta 
varhaisen kuntoutuksen selvittelyyn. 

Myös KEL:n mukaisen yksilöllisen var- 
haiseläkkeen ikäraja ehdotetaan korotetta- 
vaksi 58 vuodesta 60 vuoteen. 

Yksityisten alojen eläketurvan 
kustantaminen 

Täysitehoisten työttömyyselakkeiden ra- 
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hastointia ehdotetaan korotettavaksi siten, 
että eläkevastuusta rahastoidaan nybsen  
viidenkymmenen prosentin sijasta kahdek- 
s a d p m e n t ä  prosenttia. Lisäksi työttömyys- 
eläkkeen rahastoinnlli edellytyksistä ehdote- 

istettavaksi nylqmen viiden vuoden 
työs ‘-x teen kestovaatimus. Samalla työlqyt- 
tömyyselakkeen rahastointi ehdotetaan muu- 
tettavaksi siten, että myös sen eläkevastuusta 
rahastoitaisiin nykyisen sadan prosentin si- 
jasta kahdeksankymmentä prosenttia. Nämä 
raiiastointia koskevat muutokset toteutettai- 
siin, jotta työeläkeyhtiöt voisivat hakea 
TEL-maksun pemsteisiin sellaiset muutok- 
set, joiden jäIkeen omavastuuteknükka ei 
nykyiseen tapaan vakeuttaisi ikääntyneiden 
työntekijöiden työssä pysymistä ja työllisty- 
mistä. 

TEL-vakuutusmaksun pemsteet vahvistaa 
sosiaali- ja terveysministeriö työeläkevakuu- 
tusyhtiöiden hakemuksesta. Maksupenisteis- 
sa keskisuurten j a  suurten työnantajien työ- 
srvyttömyys- ja työttömyyseläkkeiden ra- 
hastoinnista aiheutuvat kustannukset kohdis- 
tetaan kokonaan tai osittain kysymyksessä 
oleville työnantajille. Jotta omavastuiset 
työnantajat eivät pidättäytylsi ikäänween 
työvoiman työhönotosta työlqvyiiömyys- tai 
työttömyysriskin ja sen toteutumisen seu- 
rauksena s p t p i e n  kustannusten pelossa, 
vakuutusmaksuperusteita muutettaisiin siten, 
etta yfi 50-vuotiaana palkatuista työntekijOis- 
ta kolmen ensimmäisen työsuhdevuoden ai- 
kana mahdollisesti aiheutuvat työttomyys- ja 
työSrvyttömyyseläkekustannukset j aehan 
omavastuisien työnantajien kesken. 

Ehdotettua uutta lainstiämöstä soveUettai- 
siin n W  työttörnyyseläld<eisiin, joissa so- 
velletaan ehdotettu uutta TEL:n 4 c §:n 3 
momentin toista virkettä. TyöSrvyttömyys- 
eläkkeissä säännöstä sovellettaisiin, jos elä- 
ketapahtuma on sattunut lain voimassa olles- 
sa. 

Varhemus- ja lykkäyskertoimet 

Yksityisten alojen eiäkelakien mukaiset 
varhennus- ja lykkäyskertoimet on pyritty 
määrittelemäiän kustannusneutraalisti. Nyiqi- 
set kertoimet on laskettu 1980-luvun alku- 
puolella. Sen j alkeen työeläkejärj estelmässä 
sovelietiavat vakuutusmatemaattiset perusteet 
ovat muuttuneet muun muassa odotettavissa 
olevan eliniän kasvamisen j a  eläkkeelle siir- 
tymiskäytännön muuttumisen seurauksena. 
Työeläkkeiden rahoitustekniikkaa on puoles- 

taan muutettu penrseIäkkeissä siten, että näi- 
hin vakuutusmatemaattisiin perusteisiin liit- 
tyvä rahastokorko on alennettu kolmeen pro- 
senttiin vuoden 1997 alusta lukien, kun se 
aiemmin oli viisi prosenttia. Näiden muutos- 
ten vuoksi 011 pemsteltua tarkistaa myös 
vanhuuseläkkeen varhennus- ja lykkäysker- 
toimet siten, että ne vastaavat näitä uusia va- 
kuutusmatemaattisia perusteita. Näin ollen 
sekä vanhuuse läkkeen varhennusvähenny s tä 
ertä lykkäyskorotucta ehdotetaan pienemet- 
tävdcsi siten, että varhemuskerroin olisi ny- 
ky~sen 0,5 sijasta 0,4 prosenttia jokaiselta 
varhennuskuukaudelta ja lykkäyskerroin olisi 
nykyisen yhden prosentin sijasta 0,6 prosent- 
tia jokaiselta hukaudelta, jolla elakkeen 
alkaminen lykkääntyy 65 vuoden iän täyttä- 
mistä seuravan kuukauden alusta. 

Myös LEL:iin, TaEL:iin, YEL:iin ja 
MYEL:iin ja MEL:iin tehtäisün TEL:n muu- 
toksia vastaavat muutokset. Suurin osa muu- 
toksista toteutuisi kuitenkin näissä laeissa 
olevien viittaussäännösten kautta. 

KEL:n 25 a g:ssä säädetyt vanhunseläk- 
keen varhennus- ja lykkäyskertoimet muutet- 
taisiin myös TEL:n muutoksia vastaavasti. 

Osa-aikaeläkkeen ikäraja 

Yksityxten alojen ja valtion elakejärjestei- 
män mukaista osa-aikaeläkkeen saamisen 
edellytyksenä toistaiseksi voimassa olevaa 
58 vuoden alaikärajaa on alennettu 56 vuo- 
teen määräaikaisella efityislailla i k ä b m e n  
tyontekijöiden osa-aikatyö- ja osa-aikaeläke- 
järjestelystä. Valtion eläkehkih (28011956; 
VELI olevan viitaussäännöksen kautta laki 
koskee myös evankelisluterilaisen kirkon 
eläkeji4qestelmää. Se koskee myös hallis- 
ta eläkejärjestelmää. Laissa oleva osa-aika- 
eläkkeen 56 vuoden alaikäraja ei kuitenkaan 
koske kunnallista eläkejärjestelmää, jonka 
osalta asiasta säänndtiin h a l l i s e n  eläke- 
laitoksen eläkesäännössä. Laki tuli voimaan 
I päivänä heinäkuuta 1998 ja se on voimas- 
sa vuoden 2000 Ioppuun. 

TälIä määräaikaisella erityishilla pyritään 
siihen, että sillä olisi kokoaikaeläkkeelle siir- 
tymistä lyickäävää vaikutusta. Laki on kui- 
tenkin oUut voimassa niin lyhyen aikaa, ettei 
sen vaikutuksia elakkeelle siirtymiseen voida 
vielä selvittää. Sopivan ikärajan ratkaisemi- 
seksi lain voimassaoloaikaa ehdotetaan jat- 
kettavaksi vuoden 2002 loppuun saakka. 

Ehdotettu muutos koskisi yksityisten aIo- 
jen, vaItion, evankelisluterilaisen kirkon ja 
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kunnallista eläkejäjesteimää, kuitenkin siten, 
ettei määräaikaisiaissa oleva 56 vuoden 
a l a i k h j a  koskisi edelleenkään viimeksi 
mainittua eläkej zirj estelmää. Tarkoituksena 
on, että kunnallisen el&ej&jesteIm2n osalta 
osa-aikaeläkkeen 56 vuoden a l a w j a n  jat- 
kamisesta vuoden 2002 loppuun säämeltäi- 
siin kunnallisen eläkelaitoksen eläkesäännös- 
sä. 

Ikaäntyvien työntekijöiden 
työllistymisedellytysten parantaminen 

Tkääntyien työntekijöiden työllistymise- 
deilylysten parantamiseksi säädettiin 1 päi- 
vänä heinäkuuta 1998 voimaan tullut määrä- 
aikainen erityislaki 55 vuotta täyttäneen 
työttömän työllistämisedellytysten paranta- 
misesta. Laki on voimassa vuoden 2000 lop 
puun. Myös tämä laki koskee yksityisten 
alojen eläkejärjestelmän lisäksi valtion ja 
Icunnallista eiäkejärj estelmää. 

Lain tarkoituksena on, että ikääntynyt työ- 
tön voi ottaa vastaan aikaisempaa heikom- 
min palkatun työn ilman, että tulevan ajan 
eiäkeosuus laskettaisiin män dempipalk- 
kaisen työn perusteella. Laki on osoittautu- 
nut tarpeelliseksi, joten se ehdotetaan sää- 
dettäväksi pysyväksi. 

Nykyistä lakia sovellettaessa edellytetään, 
että henkilöllä on oikeus tulevaan aikaan 
paitsi tällaisen enintään kymmenen kuukaut- 
ta jatkuvan työsuhteen alkaessa myös eläke- 
tapahtumahetkellä. Jos tällainen henkilö me- 
nee työsuhteeseen sen jäLkeen kun hän on 
alkanut saada työttömyyspäivärahaa työttö- 
myysturvalain 26 $:n 2 momentin mukaan 
niin sanotuilta lisäpäiviltä, tulevan ajan oi- 
keus aikaisemmasta työsuhteesta säilyy elä- 
ketapahtumahetkeen asti TEL:n 6 a $:n 3 
momentin nojalla. 

Tulevan ajan oikeus ei kuitenkaan aina 
säily, jos tällainen h&ö ottaa työn vastaan 
ennen ensimmäistä lisäpäivää. Tämä johtuu 
siitä, että tällaisen ennen lisä äivää alkaneen 
uuden, enintäb kymmenen Ku ukauden työ- 
suhteen perusteella työttömyyspäivärahaoi- 
keus saattaa alkaa uudelleen. Koska eläk- 
keen saamisen edellytyksenä on, että työttö- 
myyspäivärahaoikeus on päättynyt eli 500 
päivadapilivää on t u h t  täyteen, työttö- 
rnyyspäivärahan uudelleen alkamisen vuoksi 
eläketa ahmahetki siirtyy samalla myö- 
hemm&i. KU tulevan ajan oikeus tutkitaan 
eläketapahtumahetkell2, on aikaisemman, 
parempipalkkaisen työsuhteen päättymisestä 

tdhisessa tapauksessa kulunut jo niin pitkä 
arka, ettei aikaisemman työsuhteen penis- 
teella enää ole oikeutta tulevaan aikaan. Tu- 
leva aika liittyy tällöin uuteen, enintään 
kymmenen kuukauden työsuhteeseen maini- 
tun erityxlain 3 $:n 4 momentin mukaan. 
JOS työsuhde sen sijaan alkaa vasta ensim- 
mäisen lisäpäivän jälkeen, työtiömyyspäivä- 
rahaoikeus ei ala uudelleen eikä eläketapah- 
tumahetki siirry myöhemmäksi. 

Jotta työsuhteen alkamista ei näissä tilan- 
teissa siimttäisi tulevan ajan menettämisen 
pelossa, lakia ehdotetaan muutettavaksi si- 
ten, että uuden työsuhteen vastaanottaminen 
olisi mahdollista jo ennen 500 työttömyys- 
päivärahapäivän täyttymistä. Siksi ehdote- 
taan, että tulevan ajan oikeuden katsottaisiin 
tätä lakia sovdlettaessa olevan voimassa, jos 
se oli voimassa vielä mainitun, enintään 

enen kuukautta jatkuneen työsuhteen P aessa. Enää ei siis edellytettäisi, että tule- 
vm ajan tulisi olla voimassa myös eläketa- 
pahtumahetkellä. Sen sijaan eläkettä lasketta- 
essa tuleva aika luettaisiin eläkkeeseen oi- 
keuitavaksi ajaksi eIäketapahtumasta van- 
huiiseläkei& täyttämiseen kuten ny@sinkin. 

4. Esityksen. taloudelliset 
vaikutukset 

4.1. Yksityisten alojen eIäkejärjestelmä 

Alla esitetään luettelona karkeat suuruus- 
luokka-arviot keskeisten muutosten vaiku- 
tuksista eläkemenoon. Arviot eivät sisällä 
mahdoliisten käyttäytymismuutosten vaiku- 
h h i a .  Niinpä keskimääräisen eläkkeellesik- 
tymisiän ei ole oletettu kohoavan enempää 
kuin muutokset sitä teknisesti muuttavat, 
kuten esimerkiksi yksilöllisen varhaiseläk- 
k e n  ikärajan nosto. 

Muutokset on esitetty prosentteina yksityi- 
sen sektorin palkka- tai työtulosummasta ja 
ne koskevat tulevaisuutta keskipitkällä aika- 
välillä. Kyseinen palkkasumma nylqmhassa 
arvioidaan aikavälillä 2000-20 10 tasoon 
200-260 miljardia markkaa, joten yksi pro- 
sentin lqmmenesosa vastaa 200-260 mil- 
joonan markan vuotuista eläkemenon muu- 
tosta. 

Toimenpide vaikutus %-yksikköä, noin 

WE-ihjan korotus - 0 9 1  
Työttömyyseläkkeiden tulevan ajan poisto -0.1 
T u l m  ajan vaatimuksesta luopuminen +0,1 



YEL:n ja MYEL:n mukaisissa eläkkeissä 
ei varhennus- ja lykkäyskertoimien muutosta 
lukuun ottamatta aiheudu pysyvää muutosta 
valtion maksuosuuksiin. Uudistuksen alku- 
vaiheessa vähäistä säästöä voi syntyä niin 
kauan, kurri muutos ei vaikuta keskimääräi- 
seen TEL-maksuun. 

MEL:n piirissä vakuutettujen palkkasum- 
rna on nylqisül noin 1,5 miljardia markkaa, 
josta 0,l prosenttia on 1,5 miljoonaa mark- 
kaa. Muutoksien taloudelIiset vaikutukset 
olisivat MEL:n osalta samansuuntaiset kuin 
muiden yksityisten alojen eläkkeiden osalta. 
Arvion mukaan muutoksilla ei olisi juuri- 
kaan vaikutusta hEL:n mukaiseen valtion- 
osuuteen. 

Vaikutus yksityisten alojen 
eläkevakuutusmaksuun 

Vaikutukset maksutasoon ovat pitkallä ai- 
kavälillä samat kuin eläkemenoon. Työttö- 
myyseläkkeiden rahastoinnin lisäys nostaa 
alkuvaiheessa valcuutusmaksua. Sitä kuiten- 
kin kompensoi työkyvyttömyyseläkkeissä 
tapahtuva rahastoinnin asteen alentaminen. 

Osa-aikae&ke 

Osa-aikaeläkkeei ikärajan muutoksen kus- 
tannusvaikuius on enintään 0,l prosentin 
lisäys yksityissektorin palkka- tai työtu- 
losummasta vuosina 2001-2010. Sen jäl- 
keen osa-aikaeIäkkeen ikärajan alentamisen 
vaikutukset poistuvat ja ehdotettu uudistus- 
kokonaisuus lievästi alentaa eIäkemenoja. 

Varherinus- ja lykkayskorotus 

Esitettyjen varhennus- ja lykkiayskertoimien 
muutosten yhteisvaikutuhesta yksityisen 
sehorin eläkcmeno kasvaisi voimaatdo- 
vuonna kolme - neljä miljoonaa markkaa. 
VoimaantuIovaiheen jälkeen el&ernmo kas- 
vaisi pikkuhiljaa siten, et& noin 30 vuoden 
kuluttua eläkemenon lisäys olisi arviolta 
40-50 miljoonaa markkaa vuodessa. Vas- 
taavasti esitetyi muutokset kasvattaisivat val- 
tion osallistumista YEL:n ja MYEL:n mu- 
kaisten eläkkeiden kustantamiseen voimaan- 
tulovuonna noül miljoona markkaa ja voi- 
maantulovaiheen jälkeen viisi - kuusi mil- 
joonaa markkaa. 

Vaikutukset eläkkeensaajan kannalta 
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Kun työttömyyseldckeeseen ei enEl Iütet- 
täisi tulevaa aikaa, työttömyyseläke pienenisi 
niillä eläkkeensaajdla, jotka jäävät uusien 
säännösten mukaiselle työttömyyseläkkeelle 
60 vuoden iässä. Enimmillään pienemys 
vastaisi neljän prosentin eläkkeen karttumaa. 
Tätä myöhemmin eläkkeelle siirtyvillä pie- 
nennys olisi vastaavasti pienempi. Yksilölli- 
sen varhaiseiäkkeen a l ak i r~ ja  nousisi 60 
vuoteen vuonna 1944 tai sen jälkeen synty -  
neillä heddöillä. MEL-eläkkeissä työttö- 
myyseläkkeen tulevan ajan poistamisesta 
johtuva pienemys vastaisi enimmillaän noin 
6,5 prosentin elakkeen karttumaa, jos eläke 
myönnetään 60 vuoden iässä. Kuitenkin nii- 
den henkilöiden kohdalla, jutka ovat olleet 
MEL-palveluksessa v h t ä ä n  25 vuotta, 
karttuman vähennystä ei tapahtuisi. 

Varhennettu vanhuuseläke olisi aikaisem- 
paa suurempi kun varhennusvähennys pie- 
nenisi. Ehdotuksen mukaan 60-vuotiaana 
varherinetutle vanhuuseläkkeeIle jääväliä 
eIäke pienenisi 24 prosenttia nykyisen 30 
prosentin sijasta. Lykkäyskorotus olisi aikai- 
sempaa pienempi. Eläkkeen lykkääminen 65 
vuoden igstä vuodella suurentaisi elakettä 
7,2 prosenttia nykyisen 12 prosentin sijasta. 

4.2. Kansaneiäkejärjestehä 

Vaikutukset kansaneläkemenoon on niin 
ikään laskettu ottamatta huomioon mahdol- 
listen k i ly t t i i~smuutos ten  vaikuttista. Eh- 
dotettujen suojasäännösten vuoksi monet 
ehdotetuista muutoksista eivgt vaikuta lahi- 
vuosien elakemenoon. Nykyisistä lisäpäiviin 
oikeutetuista työttörnyyqäivärahan saajista 
on lisäpäivillä noin 35 700 henkiloä, joista 
ansiosidonnaisella päivärahalla on noin 
35 000 ja penispäivämhlla 700. Vastaavasti 
alle 500 päivää työttömyyspaivärahaa saa- 
neista lisäpiivün oikeutetuista työttömistä on 
asiosidonnaisella päivärahalla 25 000 ja pe- 
ruspäivärahalla 1 000. Suurin osa näistä hen- 
kilöistä sihtyy 60 vuotta täyttäessään työttö- 
rnyyseiäkkeelle. Näiden henkilöiden däkkei- 
siin muutokset eivät vaikuta. 

Tulevalta ajalta laskettavan eläkkeenosan 
poisjätiäminen työttömyyseläkkeessä 

Ehdotuksen mukaan muutos ei koskisi nii- 
tä ennen 1945 syntyneitä työttömiä, jotka 
ovat työttömiä lain tullessa voimaan tai ovat 
olleet pitkaän työttöminä vuoden 1999 aika- 
na. Muutos alkaisi siten vaikuttaa vasta 
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Vuonna 2004 tai sen jälkeeri alkavissa eläk- 
keissä. Tasapainotila saavutettaisiin n o m a  
2009. Kansaneläkettä saavilla vaikutus työ- 
eläkkeeseen olisi keskimäärin noin 200 
markkaa kuukaudessa, jolloin kansaneläk- 
keen kasvu olisi keslcimäänn 100 markkaa 
kuukaudessa. Vaikutus eläkemenoon ensi 
vuosikymmenellä riip uu suuresti niin sanot- 
tujen suurten &luo&m työttömyyden ta- 
sosta seuraavan vuosdqmmenen puolivälin 
jälkeen. Vuosina 7005-20 10 työttömyys- 
eiäkkeen saajia arvioidaan olevan keskimää- 
rin vajaa 60 000, kun työttömyyden on ole- 
tettu alenevan tasaisesti viiteen prosenttiin 
vuoteen 20 10 mennessä. KansaneIäkettä kai- 
kista työttömyyseläkkeen saajisia saisi ar- 
violta noin 40 prosenttia, jolloin kansanelä- 
kemenon kasvu olisi tasapainotilanteessa 
vuodesta 2009 lähtien noin 30 miljoonaa 
markkaa. 

Tulevan ajan poistaminen 
työttömyyseläkkeen saamisen edelly~rksistä 

Tulevan ajan oikeutta koskeva työttömyys- 
eläkkeen edel1ys.s poistetaan takautuvasti. 
Vuodesta 1994 lähtien tulevan ajan vaatimus 
on aiheuttanut noin 3 000 henkilölle työttö- 
myyseläkkeen menetyksen. Nykyisin he saa- 
vat yleensä Qömarkkinatukea. Vapaakja- 
elakkeen suuruudeksi arvioidaan 2 000 
markkaa hukaudessa, jolloin kansaneläke 
olisi keskimaann I 500 markkaa ja kansan- 
däkemenon kasvu lain tullessa voimaan 
noin 55 miljoonaa markkaa, joka poistuu 
viidessä vuodessa henkilön tullessa van- 
buuseläkeikään. Uusia vapaakqaeläkkeitä 
alkaisi vuosittain noin 500, joka vastaisi 
noin 10 miljoonan markan menoa vuosittain. 
W e n  kaikkiaan lainmuutos aiheuttaisi lähi- 
vuosina arviolta noin 60 miljoonan markan 
kansane!äkmenon kasvun vuosittain, Työ- 
markkinatukimeno kuitenkin pienenee noin 
100 miljoonaa markkaa, jolloin valtion me- 
not alenevat noin 40 miljoonaa markkaa. 
Yhteiskunnalle syntyy Lisäkustannuksia siitä 
osin, km kokonaiseläke on työmark- 
kinatukea suurempi, Sntiolta noin 40 miljoo- 
naa markkaa vuodessa. 

YksiIöllisen varhaiseläkkeen Ikärajan 
korottaminen 60 vuoteen 

Työntekijä, joka on syntynyt 1943 tai ai- 
kaisemmin, säilyttää oikeuden n y b s e e n  

ikärajaan. Muutos vaikuttaa siten vasta wo- 
desta 2002 lähtien. Vuonna 7003 eläkeme- 
non arvioidaan alentuvan noin 3 miljoonaa 
markkaa ja tasapainotilanteessa vuodesta 
2003 lähtien noin 10 miljoonaa markkaa. 
TyöSrvyttömyyseläkemeno voi kuitenkin 
kasvaa jossain määrin. 

Varhennusvähennys ja 1ykkäyskoroEs 

Varhennettuja vanhuuseläkkeitä alkanee 
lähivuosina noin 1 000 kappaletta vuodessa. 
Varhennumähemyksen pienentämisestä ai- 
heutuva kansandäkemenon lisäys olisi voi- 
maantulovuonna noin 0,3 miljoonaa markkaa 
ja kasvaisi vuosittain noin 0,6 miljoonaa 
markkaa nousten pitkän ajan kuluessa noin 
10-15 miljoonaan markkaan. Lykättyjä 
eläkkeitä alkanee noin 100 vuodessa. Muu- 
toksesta arheutuva menojen säästö on vähäi- 
nen, pitkälläkin aikavälillä. vain noin yksi 
miljoona markkaa vuodessa. 

4.3. Valtion eläkejärjestelmä 

Osa-aikaeläkkeen ikärajan pitäminen 56 
vuodessa 58 vuoden sijasta vielä vuosien 
2001 ja 2002 ajan aiheuttaisi valtion elake- 
järjestelmässä lisäkustannuksia awiolia noin 
28 miljoonaa markkaa vuoma 2001 ja noin 
56 miljoonaa markkaa vuonna 2002. Vuoden 
2002 jäikeen osa-aikaeläkkeen määräaikai- 
sesta alentumisesta aiheutuva eläkemenoja 
lisäävä vaikutus poistuu vuoteen 2012 men- 
nessä. Muilta osm ehdotetuilla muutoksilla 
ei olisi valtion eläkejajestelmän kannalta 
taloudellista merkitystä. 

4.4. Kunnallinen eläkejärjestelmä 

Ehdotetuilla muutoksilla ei ole kunnallisen 
eläkejärj estelma karinalta taloudellista mer- 
kitystä. 

5. Asian valmisteiu 

Esitys perustuu iyömarkoiden keskus- 
järjestöjen ja työeläkelaitosten edustajien 
heinäkuun 2 päivänä 1999 tekemään ehdo- 
tukseen. Jatkovalmistelu on tehty sosiaali- ja 
terveysministeriössä yhteistyössä edellä mai- 
nimij en järjestöjen sekä eläketurvakeskuk- 
sen, merimieseläkekassan ja kansaneläkelai- 
toksen edustajien kanssa. 
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Esityksessä ehdotetut menmieseiäkejärjes- 
telmää sekä vaition ja kunnailista eläkejär- 
jestelmää koskevat muutokset perustuvat 
näihin j&jestelmiin tehtävistä muutoksista 
neuvottelevien työmarkkinaosapuolten suos- 
tumukseen j a  näistä jeestelmistä huolehti- 
vat eläkelaitokset ovat omalta osaltaan osal- 
listuneet esityksen valmisteluun. 

6 .  Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Tässä esityksessä ehdotetut työttömyyseiä- 
kettä, yksilöllistä varhaiseläkettä s e b  
varhennus- ja lykkäyskorotuksia koskevat 
muutokset tehdään soveltuvin osin myös 
julkisten alojen työeläkesäännöksiin ottaen 
huomioon myös niihin aikaisemmin tehdyt 
muutokset. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perusteht 

1.1. Tyäntekijäin elä kelaki 

1 5. Pykälän 6 mornenttiin, jossa jo n y b -  
aän säädetään eläketurvan jäjestämisvelvol- 
iisrruden kiertämisestä, lisätään vakuutus- 
maksujen kiertämistä efi2isevä säämös. 
Ehdotetun muutoksen mukaisen 6 momentin 
mukaan jos eläketurvan jajestämisvelvolii- 
suuden kiertamiseksi tai vakuutusmaksun 
välttämiseksi oikeustoimelle on annem sel- 
lainen sisält6, joka ei vastaa asian todellista 
luonnetta tai tarkoitusta, tätä järjestämisvel- 
vollisuutta ratkaistaessa tai vakuutusmaksua 
erittäessä on meneteltävä asian todellisen P uonteen tai tarkoituksen mukaisesti. Jos yri- 

tyksessä tapahtuneen j ärjesteiyn ilmeisenä 
tarkoituksena on ollut kiertää työnantajan 
ty6kyvytt6rnyys- tai työttömyysvastuuta kos- 
kevia maäraykciä, eläkelaitos voi määrätä 
vakuutusmaksun ennen mainittua järjestelyä 
vallinneen tilanteen mukaan. Tällöin työnan- 
tajaiia tulisi olla oikeus hakea eläkelaitoksen 
ratkaisuun muutosta 22 $:ssä tarkoitetulla 
penistevalituksella. Siksi 22 $:ääri lisättäisiin 
viittaussäännös, jonka mukaan työnantajaila 
on perustevaiitusoikeus myös vastuukierto- 
tilanteissa. 

qrkälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 7 
momentti, johon siirrettäisiin säännös eläke- 
trwakeskuksen oikeudesta antaa soveltamis- 
ratkaisu. Sen mukaan jos syntyy epäselvyyt- 
tä siitä, onko Q6ntefijään sovellettava tätä 
lakia, asian ratkaisee asianomaisen työnanta- 
jan, työntekijk tai elakelaitoksen hakemuk- 
sesta eläketurvakeskus. Sama koskisi tiian- 
netta, jossa voidaan epäillä lqsymyksessä 
olevan ehdotetun 6 momentin ensimmäisessä 
virkkeessä tarkoitettu eldceturvan järjestä- 

rnisvelvollisuuden tai vakuutusmaksun kier- 
täminen. 
4 9. Koska nyhiset enlliset ikduokkakoh- 

taiset varhemusvähennyskertoimet esitetään 
kumottavaksi, pykälän 2 momentista olisi 
poistettava viittaus kumottavaksi ehdotettuun 
5 a $:n 3 momenitiin. Samalla 2 momentin 
kieliasua tarkistertaisiin. 
4 c 9. Pykälän 1 momentti ehdotetaan 

muutettavaksi siten, että tulevan ajan oikeut- 
ta koskeva edellytys poistetaan laista. Sään- 
nöstii sovellettaisiin taannehtivasti myös nii- 
hin eläkkeisiin, joissa eläketapahtuma on 
sammut ennen lain voimaantuloa, mutta kui- 
tenkin 1 päivän2 tammikuuta 1994 tai sen 
jälkeen. 

Jos työntekijä, työttömyyselakehakemus 
on hyl2tty siksi, ettei hib ole täyttanyt tule- 
vaa aikaa koskevaa edellytystä, hänellä olisi 
oikeus saada hakemuksesta työttdmyyseläke 
lain voimaantulosta aikaen, jos hän muutoin 
täyttäa työttömyyseläkkeen saamisen edelly- 
tykset. Sama koskee henkilö& joka ei ole 
edes hakenut työttömyyseläkettä. Työttö- 
myyseläke määrättäisiin tällöin vapaakja- 
eläkkeenä eikä sen määrä muuttuisi sen 
muuttuessa vanhuuseläkkeeksi. Ehdotetun 
voimaantrrlosäännöksen mukaan työttömyys- 
eläke myönnettäisiin tällöin hakemista seu- 
raavan kuukauden alusta, aikaisintaan kui- 
tenkin lain voimaantulosta lukien. Jos hake- 
mus on tehty vuoden 2000 tammikuun iop- 
puun mennessä, eläke myönnettäisiin niin 
ikään lain voimaantulosta alkaen. 

Selvyyden vuoksi nylqisen pykälän 1 mo- 
m e n h  2 ja 3 kohdan järjestys muutettaisiin 
ja samalla täsmennettäisiin ehdotetussa 3 
kohdassa mainittu työvoimaviranomainen 
työvoimatoimistoksi. 

Pykälän 2 momentissa säädetään työttö- 
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myyseläkkeen alkamisesta. Lainkohtaa muu- 
tettaisiin siten, eftä työttömyyseläke alkaa 
sitä kuukautta seuraavan kuukauden alusta, 
jonka aikana eläkkeenhakija täyttää kaikki 
eläkkeen saamisen edellytykset. Muutos on 
seurausta uudesta eläketapahtuman määritte- 
lystä. Lisaksi työttömyyseWdceen alkamisa- 
jankohtaa täsmennettäisiin niissä tilanteissa, 
joissa työvoimatoimiston todistuksen hake- 
minen syystä tai toisesta viivästyy. Eläkkeen 
hakijaIla olisi työttömyyspäivärahaa koske- 
van todistuksen saatuaan kuukausi aikaa ha- 
kea työvoimatoimiston todistus työttömyy- 
destä. Tälöin eläke alkaisi sitä seuraavan 
kuukauden alusta, jonka aikana työttömyys- 
päivärahan suorittaminen päättyy. Jos työ- 
voimatoimiston todistuksen saaminen syystä 
tai toisesta viivästyy, työttömyyseläke alkaisi 
työvoimatoimiston todistuksen antamista 
seuraavan kuukauden alusta. Eläke myön- 
nettäisiin edelleen enintään kuusi kuukautta 
takautuvasti, jollei ole pätevää syytä maksaa 
eläkettä takautrrvasti pitemmältä ajalta. 

Pykzilän 3 momenrin säännöksiä työttö- 
myyseläkkeen määrämises tä  ehdotetaan 
muutettavaksi siten, että vaikka työntekijällä 
olisi 6 a $:n mukaan oikeus tulevaan aikaan, 
työttömyysekkkeeseen ei enää lisättäisi sita 
osaa eläkkeestä, joka perustuu eläketapahtu- 
man ja vanhuseläkeiän väliseen aikaan. 
Työttömyyseläke laskettaisiin siten ainoas- 
taan kartmeen eläketurvan mukaisena. Näin 
ollen myöskään tulevan ajan osalta eläkkee- 
seen laskettavaa työeläkelisää ja lapsikoro- 
tusta ei lisättäisi eläkkeeseen. Laissa käytet- 
täisiin tulevalta ajalta laskettavan eläkkeen 
osan ja tältä ajalta laskettavan työeEikelisän 
ja lapsikorotuksen yhteismäärästä n imi tys tä  
tulevan ajan eläkkeenosa. Samalla työttö- 
myyseläkkeen eläketapahtuman rnääntelmä 
muutettaisiin siten, että eläketapahtumapäivä 
olisi se päivii, jolloin karkki työitömyyseläk- 
keen saamisen edellytykset täyttyvät. 

Pykälän 8 momentissa säädetään osatyöb- 
vyttömyyseläkkeen saajalle myönnettävän 
työttömyyseläkkeen rnääräytymisestä. Siihen 
ehdotetaan lisättävdsi säännös, jonka mu- 
kaan työttömyyseläkkeeseen ei tässaään 
tilanteessa lisättaisi tulevalta ajaita lasketta- 
vaa eläkkeen osaa eikä tulevalta ajalta 1%- 
kettavaa työeläkelisää ja lapsikorotusta eli 
tulevan ajan eläkkeenosaa. 

Pykäiään ehdotetaan säädettäväksi uusi 10 
momentti. Sen mukaan tulevan ajan elak- 
keenosa lisättäisiin vanhuuseläkkeeseen työt- 
tömyyseläkkeen muuttuessa vanhuuseläk- 

keeksi. Jos työttömyyseläkkeen saaja, jonka 
työttömyyseläkkeeseen ei sisälly tuievan 
ajan eläkkeen osaa, tulisi työkyvyttörnäksi, 
täysi työSlvyttömyyseIäke määrättäisiin 
maksetun työttömyyseläkkeen suuruiseksi. 
Näin ollen tällaiseen työkpy-ttömyyseläk- 
k e e s e a ä n  ei lisättäsi tulevan ajan eläk- 
keenosaa. Työttömyyseläkkeen muuttamises- 
ta saman suuruiseksi työlqvyttömyysekk- 
keeksi säädetään nylqisessä 4 c §:n 9 mo- 
mentissa, jota ei näin ollen tarvitse muuttaa. 
Kun tällainen työttömyyseläkkeestä työb- 
vyttömyyseläkkeeksi muuttunut eläke muut- 
tuu vanhuuselakkeeksi, myös tallöin van- 
huuseläkkeeseen lisättäisiin tuIevan ajan 
eläkkeenosa. Myös tästä ehdotetaan säädettä- 
vaksi uudessa 10 momentissa. 

Uudessa 11 momentissa ehdotetaan sel- 
vyyden vuoksi säädettäv2ksi siitä, että työt- 
törnyyseläke, johon liittyy tulevan ajan oi- 
keus, mutta johon 4 c 3:n 3 momentin mu- 
kaan ei kuitenkaan lisätä tulevan ajan eläk- 
keenosaa, sekä sellainen työlqvyttömyyselä- 
ke, joka on myönnetty rnainitrrn työttömyys- 
eläkkeen jatkoksi, katsottaisiin kuitenkin 
TEL:a sovellettaessa täysitehoiseksi eläk- 
keeksi. TäUa on merkitystä muun muassa 
uuden elakeoikeuden karthimiseen 6 §:n 1 
momentin mukaan ja myönnettäessä eläkettä 
entisin perustein 6 c §:n 2-  momentin mu- 
kaan sekä 12 $:ssä tarkoitetussa vastuunjaos- 
sa. Vapa- ana myönnettävään työttömyys- 
eläkkeeseen täLIä säämöksellä ei ole &- 
tusta, ja siten vapaakirjaeläkettä saava voi 
ansaita uutta eläkeoikeutta eläkkeellä olles- 
saan. 

4 e $. Yksilöllisen varhaiseiäkkeen ikäraja 
ehdotetaan korotettavaksi nylqisesta 58 vuo- 
desta 00 vuoteen. Yksilöllisen varhaiselak- 
keen saamisen edellytyksistä säädetään py- 
kälän 1 momentissa, johon muutettaisiin uu- 
si 60 vuoden ikäraja. 

5 a 9. Pykälän 1 momentin lykkays- j a  py- 
kälän 2 momentin varhemuskmoin ehdo- 
tetaan aImettavaksi siten, että lykkäyskoro- 
t us  olisi 0,6 prosenttia eläkkeen alkamisen 
lykkäytymiskuukautta kohden ja variiennus- 
vähennys olisi 0,4 prosenttia varherinuslcuri- 
kautta kohden. Samalla pykälän 3 momentis- 
sa olevat erilliset Wuokkakohtaiset kertoi- 

nempään däkkeeseen kuin nyt ehdotetut Rie- er- 
met kumottaisiin, koska ne johtaisivat 

toimet. 
Ehdotetut kertoimet vastaisivat voimassa 

olevia vakuutusmatemaattisia perusteita. 
Kertoimet on laskettu siten, että v m -  
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huuseläkkeen varhentamis- ja lykkäystilan- senttia. Samalla työtiörnyyseIäkkeen rahas- 
teissa kustannusneutraalisuuden voitaisiin toinnin edellyQksistä ehdotetaan poistetta- 
katsoa mahdollisimman hyvin toteutuvan vaksi nykyinen viiden vuoden työsuhteen 
sekä eläkkeensaajan että eläkejärj esteimän kestovaatimus. Koska Söttömyyseläkkeen 
kannalta. eläketapahtumaa koskevaa säännöstä ehdote- 

Ehdotus merkitsee sitä, että varhemetut taan muutettavaksi, pykälän 1 momentin 2 
vanhuuseläkkeet muodostuvat nykyistä hie- kohdasta voidaan poistaa Iyöttömyyseläkettä 
man suuremmiksi. Nybisin 60 vuoden koskeva erityissäännös. Pykälässä säädetään? 
ikä& mennessä karttuneen elakkeen varhen- miten eläkelaitosten keskinäinen vastuu elak- 
taminen 65 vuoden iästä 60 vuoden ikään keistä ja kuntoutusrahasta määräytyy sekä 
pienentää eläkettä 30 prosenttia. Nyt esitetyn miten eiäkkeistä j a  kuntoutusxahasta eläke- 
muutoksen jälkeen eläke pienenisi 24 pro- laitoksille aiheutuvat kuliit jaetaan eläkelai- 
senttia. Siten varhennetut vanhuuseläkkeet tosten kesken, mikäli eläkelaitokset eivät oIe 
suurenisivat keskimäärin noin 5,4 prosenttia. toisin sopineet. 

Lykgtyt vanhuuseläkkeet vastaavasti pie- Pykälän 1 momentin 2 kohdan sääIinöstä, 
nenisivät. Eläkkeen lykkääminen 65 vuoden joka koskee täysitehoisen eli tulevaa aikaa 
iästä vuodella suurentaa eläkeitä nylqisin 12 sisältävän työSNyttörnyyseläkkeen ja työttö- 
prosenttia. Esiteiyn muutoksen jälkeen tällai- myysdäkkeen kustantamista, ehdotetaan 
nen lykkäys murentaisi eläkettä 7,2 prosent- muutettavaksi siten, että tällaisen, säännök- 
tia. Lykätyt vanhuuseläkkeet pienenisivät sessä tarkemmin mainitulla tavalla maärite1- 
siten keskimäärin 6,l prosenttia. lyn eläkkeen neljästä viidesosasta vastaa yk- 

Pykälän muutokset ehdotetaan tulemaan sin se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työn- 
voimaan vuoden 2000 alusta. Sen jälkeen tekijä kuului sen työsuhteen perusteella, jo- 
varhemetulle vanhuuseläkkedle jääviä ikä- hon tiileva aika liitetään. 
luokkia voivat olla 1935 tai sen jä iken syn- 2 I $. Pykälän 1 momentissa oleva viittaus 
tyneet. 1 $:n 0 momenttiin muutettaisiin viitbuk- 

7 h 9. Pykälän 1 momentissa säädetään seksi I $:n 7 momenttiin, koska nylqsen 
perhe-eläkkeen mäaräytymisestä Sen mu- 1 $:n 6 momenth säännös ehdotetaan siinet- 
kaan perhe-eläkkeen suuruus määrätään täväksi 1 $:n 7 rnomenftiin. 
edunjättäjän tämän lain vähimmäisehtojen 22 $. PyMän 1 momenttiin lisättäisiin 
mukaisen vanhuuseläkkeen tai täyden työky- säännös työnantajaa oikeudesta hakea muu- 
vyetömyyselakkeen perusteella, jota hän sai tosta penrstevalituksella silloin, kun mak- 
kuollessaan. Momentiiin ehdotetaan lisättä- suunpano perustuu ehdotetun 1 §:n 6 mo- 
väksi säännös perhe-eläkkeen määräytpi- rnentin soveltamiseen. 
sestä työttömyysdäkettä saaneen edunjättä- 
j k  jälkeen. Ehdotetun säännöksen mukaan 1.2. Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
perhe-eläkkeen perusteena olevaan työttö- 
myyseläkkeeseen lisättäisiin tulevan ajan 
osuus sekä tulevalta ajalta laskettava työelä- 4 3 .  Pykälän 1 momentista ehdotetaan 
kelisä, jos edunjätiäjällä olisi oUut oikeus poistettavaksi viittaus nyt kumottavaksi eh- 
tulevaan aikaan, mutta tätä tulevan ajan dotemiun 5 a $:n 3 momenttiin. TEL:iin eh- 
eläkkeenosaa ei ole lisätty hänen eläkkee- dotetut työttömyyseläkeoikeutta ja työttö- 
seensä ehdotetun TELn 4 c g:n 3 momentin myyseläkkeen määrää koskevat muutokset 
toisen virkkeen soveltamisen vuoksi. Samoin tulevat sellaisinaan sovellettavaksi myös 
meneteltäisiin kun tällaisen työttömyyseläk- LEL:n 4 $x 6 momentin viittauksen penis- 
keen jatkeeksi myömetyn työlqvyttömyys- teella. Koska TEL:n säännoksissä viitataan 
eläkeen jälkeen myönneta2n perhe-eläke. tulevaan aikaan, LEL:n 4 $:n 6 momenttiin 
Koska perhe-eläkettä laskettaessa ei oteta ehdotetaan kuitenkin LEL:n osalta tarkennus 
huomioon Iapsikorotiista, myöskään sen siitä, että TEL:R tulevaa aikaa vastaa LEL:- 
osuutta tulevan ajan eläkeosuudesta ei edellä ssa 7 $:n I momentissa tarkoitethi p W a .  
tarkoitetuissa tilanteissa lisätä perhe-eläkkee- 4 a 3. Pykälän 1 rnomenttia muutettaisiin 
seen. TEL:iin ehdotettua muutosta vastaavasti yk- 

12 3. Täysitehoisen VöSrvyttömyys- ja silöllisen varhaiseläkkeen ikärajan nostami- 
työttömyyseläkkeen rahastointia ehdotetaan seksi 60 vuoteen. 
yhtenäistettäviksi siten, että kummassakin 5 a 5. TEL:n muutosta vastaavasti varhen- 
eläkelajissa eläkkeestä rahastoidaan 80 pro- nusvähemystä koskeva muutos tehtäisiin 

työntekijäin eEkeIaki 
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ykälän 2 momenttiin. Lykkäyskorotusb 
Koskevat TEL:n muutokset tulevat LEL:ssa 
sovellettaviksi 1 mornentin vüttauksen pe- 
rusteella. Pykdilän 3 momentissa olevat enlli- 
set ikäluokkakohtaiset kertoimet ehdotetaan 
kumottavaksi, koska ne johtaisivat pienem- 
pään eläkkeeseen kuin nyt ehdotetut kertoi- 
met. 

5 c 9. Pykälän 1 momentissa säädetään 
eläkkeellä oloaikana työnteon perusteella 
k m v a s t a  uudesta eläkkeesta ja rnääRtel- 
lään täysitehoinen el2ke. Työttöm yyseläket- 
tä, johon lüm tulevan ajan oikeus, mutta 
johon ei ehdotetun TEL 4 c $:n 3 momentin 
mukaan kuitenkaan lisätä tulevan ajan eläk- 
keenosaa, seka tällaisen työttömyyselzikkeen 
jatkoksi myömettyä työkyvyttömyyseMcett2 
pidettäisiin esityksen mukaan myös LEL:a 
sovellettaessa täysitehoisena eläkkeenä. Sel- 

den vuoksi asiasta ehdotetaan säädetta- 3 s  i pykälän 1 momentissa. 
7 9. Pykdän 1 momentin viittaus TEL:n 

4 c $:n 3 momentissa tarkoitettuun tyetiö- 
myyden aJkamispäivään muutettaisiin viit- 
taukseksi TEL:n 4 c $:n 3 momenttiin ehdo- 
tettuun eläket apahtumap äivään. 

9 9. Fyk3äss2 säädetään vastuunjaosta- 
Sen 1 momentin 2 kohdassa säädetään els- 
kelaitoksen vastuusta täysitehoisista työ& 
vyttömyys- ja työttömyyseläkkeistä. Sään- 
nökseen ehdotetaan tehtäväksi TEL:iin tehtä- 
vää muutosta vastaava muutos, jonka mu- 
kaan täysitehoisen työkyvyttömyys- j a  työt- 
tömyyseläkkeen omavastuu on kahdeksan- 
lqmmentä prosenttia. 

13 a 4. Koska s ä ä ~ ö s  eläketurvakeskuk- 
sen oikeudesta antaa soveltamisratkaisu eh- 
dotetaan esityksessä siirrettäväksi uuteen 
TEL:n I §:n 7 momenttiin, pykäläan ehdote- 
taan lisättäväksi viittaus TEL:n 1 $:LI 7 mo- 
menttün. 

13. Taiteilijoiden ja eräiden 
erityisryhmiin kuuluvien 
työntekijäin eläkelaki 

4 9. Ehdotetut muutokset tulevat viittaus- 
säännösten perusteella sovellettaviksi myös 
TaEL:ssa. Pykälään ehdotetaan kuitenkin li- 
sättäväksi viittaus LEL 4 $:n 6 momenttiin, 
jonka mukaan työntekijäin eläkelain työttö- 
myyseläkettä koskevassa säännöksessä tar- 
koitetulla tulevan ajan oikeudella tarkoitet- 
taan LEL:ssa 7 $:n i momentissa tarkoitet- 
tua palkkaa. 

1.4. Maatalousyrittäjien efikdaki 

6 a 5. Pykälää ehdotetaan muutettavaksi 
TEL:iin tehtävän varhmusvahennystä ja 
lykkayskorotusta koskevan muutoksen vuok- 
si. Pykälässä tarkoitetut erilliset kertoimet 
vuonna 1935 syntpeilie esitetään säilytem- 
viksi, koska tä le  ikäluokalle ehdotemi var- 
hennuskenoin antaisi pienemmän eläkkeen. 

1.5. Yrittäjien eläkelaki 

muutos kuin MYEL:n 5 a $:ääri. 
5 a $. Fykälään tehtäisiin samanlainen 

1.6. -MerimieseIäkelaki 

3 a 3. PyMässä säädetäan eläkehitosten 
vastuunjaosta. Pykälän 2 momentin 2 koh- 
dassa saädetaän Merimieseläkekassan vas- 
tuusta täysitehoisten työS.vyttömyys- ja 
työttömyyseläkkeiden kustmuksista. Sään- 
nökseen tehtäisiin TEL:& ehdotemia muu- 
tosta vastaava muutos, jonka mukaan täysi- 
tehoisen työkyvytrömyys- j a  työttömyyseläk- 
keen omavastuu on kahdeksadqmnent2 
prosenttia 

15 4. Pykälän 5 momentti muutettaisiin 
TEL:& ihdotertua muutosta vastaavaksi 
siten, ettg yksilöllisen varhaiseläkkeen ikära- 
ja olisi 60 vuotta. 

15 e 5. Pykälässä säädetään työttömyys- 
eläkkeestä. TEL:iin ehdotetut työttömyyselä- 
kertä koskevat muutokset tehtäisiin vastaa- 
vasti tähän pykälään. 
16 f 0. Pykälän I momenttiin tehtäisiin 

TEL:n 7 h $:LI 1 momenttia vastaava perhe- 
eläkkeen määräytpistä koskeva muutos. 

22 0- Pykäiään tehtäisiin TEL:iin ehdote- 
trrt lykkäyskorotus- ja varhemusvähennys- 
kertoimia koskevat vastaavat muutokset. 

1.7. Laki ikääntyvien työntekijöiden 
osa-aikatyö- ja  osa- 
aikaeläkej ärj estelystä 

3 6 .  Lain voimassaoloaikaa jatkettaisiin 
vuoden 2002 l o p p ~ ~ n .  



21 

1.8. Laki 55 vuotta täyttäneen Qöttomän 
ty öliisty misedeliytyst en 
parantamisesta 

1 3.  Koska laki ehdotetaan säädettäväksi 
pysy/äksi, p y k ä h  1 momenth 4 kohdasta 
poistettaisiin lain voimaantulon lakkaamista 
tarkoittava päivämäärä. 

2 $. Pykäliiä ehdotetaan muutettavaksi si- 
ten, että tulevan ajan oikeus määrätään tässii 
l&a tarkoitemjen QöeIäkelakien tai elä- 
kecäännön mukaista eläkettä määrättäessä 
1 $:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitetun, 
enintään m e n e n  kuukautta jatkuvan työ- 
suhteen alkaessa. Näin tulevan ajan edelly- 
tyksen ei tarvitse enää täyttyä myös eläketa- 
pahtumahetkella kuhan tulevan ajan oikeus 
olisi ollut voimassa enintään kymmenen 
kuukautta jatkuva työsuhteen alkamishet- 
kellä. Eläkettä laskettaessa eläkkeeseen oi- 
keuttavana aikana otettaisiin huomioon aika 
eläketapahtumasta eläkeikään. 

3 8-  Laki ehdotetaan siiädettäväksi pysy- 
väksi. Tällöin pykälän 3 momentti käy tar- 
peettomaksi, joten se ehdotetaan kumotta- 
vaksi. . 

1.9. Kansaneläkelaki 
f 

20 9 .  Pykälän 1 momentb 2 kohdan c ala- 
kohtaa muutettaisiin yksil6llisen vahaiseiäk- 
keen ikärajan korottamisen vuoksi. Ikäraja 
ehdotetaan korotettavaksi 58 vuodesta 60 
vuoteen työeEkejärjestelmää vastaavasti. 

22 a 5. Pykälän 1 momentissa säädetään 
yksilöllisen varhaisdäkkeen saamisen edeily- 
tyksiä, joten siihen muutettaisiin uusi yksi- 
löllisen varhaiseläkkeen 60 vuoden W j a .  

Yksilöllisen varhaisdäkkeen saamisen 
edellytyksenä on lisäksi, etta henkilö on lo- 
pettanut ansiotyön tai että hänen ansiotulon- 
sa voidaan arvioida kuukaudessa pienem- 
miksi kuin 1 183,94 markkaa vuoden 1999 
indeksitasossa. Vastaavaa ansiorajaa sovelle- 
taan myös työeläkejärjestelmän yksilöllisessä 
varhaiseläkkeessä. Ansioraja vastaa TEL:n 
1 $:n 1 momentin 2 kohdassa maäriteltyä 
työeläkkeen vakuuttamisvelvollisuuden vä- 
himmäisansiorajaa. Ansiorajan markkamää- 
räinen määrittely muutettaisiin viittaukseksi 
edeE mainittuun lainkohtaan. Tällöin an- 
siorajat säilyisivät vastaisuudessa indeksiko- 
rotuksissa ja eurovduuttaan siirry&%essä sa- 
moina työeläke- ja kansaneläkejärjestelmäs- 
sä. Samalla kumottaisiin tarpeettomana py- 

kdän 10 momentti, jossa säädetäan ansiora- 
ja vuosittaisesta korottamisesta. 

22 c $. KEL:n mukaisen työttömy-yseläk- 
keen edellytyksenä on nykyisin, että henki- 
löllä on oikeus tulevan ajan sisältävään työt- 
tömyyselakkeeseen työeläkej @ estelmästä. 
Koska tulevan ajan vaatimus työeläkejäjes- 
t ehän  mukaisen työttömyyseläkkeen osalta 
poistettaisiin, olisi KEL:n mukaiseen työttö- 
myyselddceeseen tehtävä vastaava muutos 
poistamalla asiaa koskeva edellytys pykalän 
1 momentin 1 kohdasta. Muutoin työtrö- 
myyseläkkeen saamisen edellytykset säilyisi- 
vät ennallaan. Lisäksi pykälän 1 momentin 1 
kohtaa täsmennettäisiin siten, että myös 
muun vastaavan lain kuin TEL:n 8 §:n 4 
momentissa tarkoitettujen lakien mukaisen 
työssäoioehdon täyttävä henkilö voisi päästä 
työttömyyseläkkeelle. Tällaisia henkilöitä 
olisivat muun muassa kansanedustajat, joi- 
den työttömyyseläke määräytyy kansanedus- 
tajain eläkelain (32911967) mukaan. Lisäksi 
tehtäisiin pykälän rakennetta ja sanamuotoa 
koskevat muutokset kuten TEL:ssa. 

Pykälän 2 momentin mukaan työttömyys- 
eEkettä ei makseta siltä kuukaudelta, jonka 
aikana eläkkeensaaja on työssä ja ansaitsee 
vähintään 2 367,89 markkaa vuoden 1999 
indeksitasossa. Vastaava ansioraja on myös 
työeläkejäq estehän työttöm yyseIäkkeessä. 
Ansioraja vastaa TEL:n 1 $:n I rnomentin 2 
kohdassa määritelty2 työeläkkeen vakurrtta- 
rnisvelvollisuuden väfiimmäisansioraj aa kak- 
sinkertaisena. Ansiorajan markkamääräinen 
määrittely muutettaisiin viittaukseksi edellä 
mainittuun TEL:n lainkohtaan kuitenkin si- 
ten, että määrää sovellettaisiin kaksinker- 
taisena. Tällöin ansiorajat säilyisivät vastai- 
suudessakin indeksikorotuksissa ja eurova- 
Irrurtaan siirryttäessä samoina tyikläke- ja 
kansaneläkejärj estelm2ssä. 

Pykdän uudessa 3 momentissa säädeträi- 
siin työttömyyseläkkeen alkamisesta. El&e 
alkaisi kuten nykyisinkin kaikkien työttö- 
myyseläkkeen myöntöedellytysten täytyttyä. 
Kuitenkin, jos työvoimatoimiston todistusta 
ei ole saatu kuukauden kuluessa päiväraha- 
todistuksen kiqoittamisesta, eläke alkaisi 
työvoimatoimiston todistuksen antamista 
seuraavan kuukauden alusta. Tämä sekeyt- 
täisi työttömyyseläkkeen alkamisajankohdan 
todistuksen myöhästyessä. Elake myönnet- 
täisiin edeileen kuusi kuukautta takautuvasti 
eläkkeen hakemisesta lukien, erityisestä 
syystä kuitenkin pitemmältä ajalta. 

25 a $. Pykälässä ehdotetaan vanhuuseiäk- 
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keen lyMys-  ja varhennuskertoimia alen- perusteeseen, eläkelaitos voi p w  lausun- 
nettavaksi samalla tavalla ja samoin pems- non eläketurvakeskukselta, joka tällöin tutkii 
tein kuin työe1äkejeestelmässä. työnantajan väitteen todenmukaisuuden ja 

26 3. Pykälän 2 momentista poistettaisiin myös kuulee tarvittaessa sekä työnantajaa 
viittaus TEL:n 5 a §:n kumottavaksi ehdotet- että työntekijää. iMyös tästä ehdotetaan otet- 
mun 3 momenttün sekä tarpeettomana mai- tavaksi m m y k s e t  vakuutusmaksujen pems- 
ninta rintamaveteraanien varhaiseläkelain teisün. Nämä laskuperusteet eivät koskisi 
mukaisesta eläkkeestä, koska mainittuja eläkekassoj a eivätkä eläkesaätiöitä. 
eläkkeitä ei enää makseta. 

KEL:n 22 c $:II 1 momenttiin täsmennettäi- 
siin viittaukseksi KEL:n 22 c $:n 1 momen- Lait ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päiva- 
tin 3 kohtaan, jossa säädetään työvoimavi- n2 tammikuuta 2000. Niitä sovellettaisiin 
ranomaisen todistuksen antamisesta. Samalla seliaisiin elddceisiin, joissa eläketapahtuma 
sana työvoimaviranomainen muutettaisiin sattuu lain tultua voimaan. 
työvoimatoimistoksi. Kuitenkrn TEL:n 4 c §:II 1 momenttia so- 

Pykälän 4 momentti, jossa säädetään työt- vellettaisiin myös sellaisiin elddceisiin, jois- 
tömyyseläkkeen ansiorajan vuosittaisesta sa eläketapahtuma on sattunut ennen tämän 
korottamisesta, ehdotetaan kumottavaksi ta- lain voimaantuloa, mutta kuitenkin 1 päivän 
peettomana edellä 22 c §:n kohdalla kerro- tammikuuta 1994 tai sen jäikeen. Jos työnte- 
triin pemstein. kijällä ei ole ollut oikeutta työttömyyseläk- 
39 4. Pykalän 1 momentista poistettaisiin keeseen sen vuoksi, että hän ei ole tämyt 

työttömyyseläkkeen kuuden kuukauden ta- työntekijäin eläkelain 4 c §:II I momentin 1 
kautuva hakuaika, josta säädettäisiin työt- kohdan mukaista edellytysta sellaisena kuin 
tömyyseläkkeen alkamisaikaa koskevassa se on tämän lain voimaan tullessa, hänellä 
uudessa 22 c §:n 3 momentissa. olisi oikeus saada hakemuksesta työttömyys- 

eläke vapaakqana t ä m h  iain voimaantulos- 
1.10. Perhe-eläkelaki ta aikaen, jos hän muutoin täyttää työttö- 

myyseläkkeen saamisen edellytykset. Sama 
15 b 9. Pykälän 2 momentista poistettai- koskee- henkilöä, joka ei ole aikaisemmin 

siin viittaus kumottavaksi ehdotettuun TEL:n hakenut työttömyyseläkettä. Nämä henkilot 
5 a $:n 3 momenttiin. ovat useimmiten saaneet jotakin muuta sosi- 

aaliturvaeturitta, joka olisi perittävä takaisin, 
2. Tarkemmat säännökset ja jos eläke myönnettäisiin takautuvasti. Sen 

määräykset vuoksi ehdotetaan, että eläke myönnettäisiin 
hakemista seuraavan kuukauden alusta. Jotta 

Jotta työnantajat eivät pidätiäytyisi ikään- työttömyyseläkkeeseen tämän säannöksen 
tyneen Qövoiman työhönotosta työSrvyttö- perusteella oikeutetut ehtisivät hakemaan 
myys- tai työttömyysriskin j a  sen toteutumi- eläkem heti lain voimaantulosta lulcien, eh- 
sen seuraukseria syntyvien kustannusten pe- dotetaan, että eläke kuitenkin myönnemisiin 
lossa, vakuritusmaksu a s t e i t a  on tarkoitus 1 päivästä tammikuuta 2000 alkaen, jos ha- 

kemus tehtäisiin vuoden 2000 tammikuun 
tuista työntekijöistä kolmen ensimmäisen loppuun mennessä, 
työsuhdevuoden aikana mahdollisesti aiheu- Vuonna 1944 tai sitä ennen syntyneeseen 
tuvat työttömyys- ja ~ökyvyttömyyseläke- työntekijäan, jolla tämän lain voimaan tul- 
kustannukset jaetaan kunkin eläkelaitoksen lessa on oikeus työttömyysturvalain mukai- 
omavastuisten työnantajien kesken. Jos työ- seen päivärahaan tai tyovoimapolüttisesta 
suhde on lailhsesti purettu tai irtisanottu aikuiskoulutuksesta annetun lain mukaiseen 
työntekijästä j ohtuvasta muusta kuin ta- koulutustukeen, sovellettaisiin kuitenkin 
veydellisestä syystä tai työntekijä on omasta edelleen työntekijäin eläkelain 4 c $:n 3 mo- 
aloitteestaan ja ilman työnantajan myötävai- menttia seIlaisena kuin se on tämän lain voi- 
kutusta irtisanoutunut, omavastuuta työttö- maan tullessa. Sama koskee edellä mainitun 
myyseläkkeissä ei kuitenkaan olisi, vaan ikäistä työntekijää, jolle on vuoden 1999 
vastuu kustannuksista si* eläkelaitoksen aikana maksettu työttömyyspäivärahaa tai 
omavastuisten työnantajien yhdessä kustan- koulutustukea yhteensä vähintä% sadalta 
nettavaksi. Jos työnantaja vetoaa tällaiseen päivältä. Näillä henkilöillä olisi siis edelleen 

31 a 5. Pykälän 3 momentin viittaus 3. Voimaantulo 

muuttaa siten, että y i  P 50-vuotiaana palka- 
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oikeus saada selainen työttömyyseläke, jo- 
hon sisältyy tulevaan aikaan perustuva eli&- 
keenosa. 

Säännöstä sovellettaessa Qöntekij2llä kat- 
sotaan olevan oikeus päivärahaan myös työt- 
tömyysturvalain 12 $:ssä tarkoitettuna oma- 
vastuuaikana ja 1 päivänä tammikriuta 2000. 
Aikaisempia säännöksiä sovellettaisiin myös 
henkilöön, jolla lain voimaan tullessa ei ole 
oikeutta työttömyyspäivärahaan työttömyys- 
turvalain 16 $:n 4 momentissa tarkoitetun 
hyväksyttävän syyn penisteella tai sen vuok- 
si, että hän 011 saanut työnantajaIta mainitun 
lain 5 §:n I momentin 13 kohdassa tarkoi- 
tettua muuta taloudellista etuutta h i n  ir- 
tisanomisajan palkkaa tai sitä vastaavaa kor- 
vausta taikka 15 kohdassa tarkoitettua vuosi- 
loma-ajan palkkaa tai lomakorvausta. Näin 
ollen aikaisempia säännöksiä sovellettaisiin 
esimerkiksi sellaiseen henkilöön, joka on 
lain voimaan tullessa sairaana tai joka on 
saanut työnantaj alta työsuhteen päättyessä 
sellaisen korvauksen, joka estää työttömyys- 
paivaraiian maksamisen vuodenvaihteessa 
sen vuoksi, että se on jaksotettu lain voi- 
maantul oaj ankohtaan . 

Aikaisempia säämöksiä sovellettaisiin niin 
ikä& niihin työntekijöihin, joihin soveile- 
taan lakia 55 vuotta t ä p n e e n  työttömän 
työllistymisedell ytysten parantamisesta. Kos- 
ka tämän lain tavoitteena oli varmistaa, ettei 
ikäänmeen pitlcäahistyöitömiin vastaanot- 
t a a  uusi työ heik& sitä eläketurvaa, joka 
hänellä oli odotettavissa aikaisemman ansio- 
toimintansa perusteella, on pmsteItua säilyt- 
tää nämä henkilöt edelleenkin aikaisempien 
säännosten piirissä. Myös naiirä työntekijöil- 
lä olisi siis edelleen oikeus saada sellainen 
iyöttömyyseläke, johon sisältyy tulevaan 
aikaan perustuva eläkkeenosa. Edellytyksenä 
on kuitenkin, että työntekijän edellä maini- 
tussa laissa tarkoitettu, enintään lqmnenen 
kuukautta jatkuva työ- tai virkasuhde on 
voimassa tämän lain voimaan tullessa tai 
paattynyt emen sitä. 

Aikaisempia s2ämöksiä ei kuitenkaan so- 
veuettaisi työntekija,  jonka oikeus työttö- 
myyspäivärahaan tai edellä tarkoitettuun 
koulutustukeen lain voimaantullessa enistuu 

tuneeseen irtisanoutumiseen tai yli kuusi 8 ukautta kestäneen työsuhteen irtisanomi- 
seen taikka sellaiseen lomautrikseen, joka 
alkaa 1 päivänä elokuuta 1499 tai sen jäl- 
keen. Tämän säännöksen tarkoituksena on 
estää työsuhteiden päättäminen ja iomauhs- 

1 äivänä elokuuta 1999 tai sen jä Ii een ta- 

ten järjestäminen lainmuutoksen käsittelyn 
aikana siinä tarkoituksessa, että varmistettai- 
siin työntekijöiden kuuluminen aikaisempien 
säännösten alaisuuteen. Nämä henkilöt voisi- 
vat siis saada työttömyyseläkkeen, johon ei 
liity tulevaa aikaa. Jos kuitenkin mainittua 
päivänä tai sen jälkeen irtisanottu, irtismou- 
tunut tai lomautettu työntekijä on ennen tä- 
män työsuhteen päättymistä tai lomautuksen 
alkamista saanut vuoden 1999 aikana vähin- 
taän sadalta päivältä työttömyyspäivärahaa 
tai koulutustukea, työttömyyseläke määrät- 
täisiin aikaisempien säännösten mukaisesti. 
Sama koskee vuoden 1999 aikana p ä ä w i ä  
määräaikaisia työsuhteita, koska niiden päät- 
tyminen ei edellytii irtisanomista. 

Vuoma 1943 tai sitä ennen syntynyt työn- 
tekijä säilyttäisi oikeuden saada yksilöllistä 
varhaisekkettä 58 vuotta täytettyään. 

Ehdotettuja uusia varhennus- ja lykkäys- 
kertoimia sovellettaisiin eläkkeisiin, jotka 
alkavat lain tullessa voimaan tai sen jdkeen. 
Lykkäyskorotuksen osalta kuitenkin, jos 
työntekijä on täyttänyt 65 vuotta jo ennen 
lain voimaantuloa, lain voimaantuloa edeltä- 
vään aikaan sovelletaan nyiqisiä sääMöksiä. 

Tämän lain 12 $:n 1 momentin 3 kohtaa 
sovellettaessa otetaan huomioon ne työttö- 
myyseläkkeet, joita myönnettäessä on sovel- 
lettu 4 c $:n 3 momentin toista virkettä. 
TyökpytiörnyyseNdceissä säännöstä sovel- 
lettaisiin, jos eläketapahtuma on sattunut lain 
tultua voimaan. 

Voimaantulosäännökseen on sisällytetty 
saäzinökset siitä, miten voimassa olevat lisä- 
eIäkejärjestelyt voidaan soveltrrvin osin mu- 
kauttaa vastaamaan ehdotettuja uusia sään- 
nöksiä. Lisäeläkkeiden taso on tavallisesti 
mä&itelQ siten, etta on sovittu penis- 
lisiieläklceen yhteismaäralle eli kokonaiseix 
keelle tavoitetaso, esimerillhsi 60 prosenttia 
elakepalkasta. Näin o k n  on tarpeen lainsää- 
dannöila taata se, ettei lisäeläketurvalla jou- 
duta korvaamaan työttömyyseläkkeen ja sen 
jalkeen myönnettävän SÖSrvyttö~~yyseIäk- 
keen peruseläketurvan heikemystä, jollei 
tästä erikseen sovita. 

Säännös on kqoitemi koskemaan paitsi 
TEL:n mukaan rekisteröityjä lisäelakkeitä, 
myös muita Iisäeläkkeitä. Vastaavalla tavaila 
on menetelv aikaisemminkin, muun muassa 
vuonna 1996 voimaan tulleen lainmuutoksen 
ja perhe-elakeuudistuksen yhteydessä. 

Lain täytäntöönpanon edellyttämiin toi- 
menpiteisiin voidaan ryhtyä jo ennen lain 
voimaantuloa. Eläkkeenhakijat, jotka saavat 

' 



ehdotetun lain myötä oikeuden työtiömyys- 
eläkkeeseen vapaakij aeläkkeenä, voivat si- 
ten hakea työttömyysekkettä jo  emen lain 
voimaantuloa. Eläkemakeskuksen ja eläke- 
laitosten tulee riittävän ajoissa tiedottaa eri- 
tyisesti tästä mahdollisuudesta saada työttö- 
myyseiäke. 

LEL:n, MYEL:n, Y E h ,  h4EL:n ja KEL:n 
voimaantulosäännökset vastaavat soveltuvin 
osin TEL:n voimaantulosäännöstä. Kuitenkin 
KEL:n voimaantulosäännöksen 3 momentin 
perusteella henkilöllä, jolla ei ole ollut oi- 
keutta työttömyyselakkeeseen sen vuoksi, 
ettei hänellä ole ollut oikeutta tulevan ajan 
eläkkeeseen työeläkejärjestelmästä ennen 
tämän lain voimaantuloa, olisi hakemuksesta 
oikeus saada työttömyyseläke myös kansan- 
elakejärjestelmästä, jos hän muutoin täyttää 
tämän lain mukaisen työttömyyseläkkeen 
saamisen edellytykset I päiviin2 t a m m h u t a  
1994 tai sen jälkeen. 

TEL:n kumottavaksi ehdotetun 5 a $:n 3 
momentin perusteella tietyille ikäluokiIle 
lasketaan nykyisin varhennettu VanhuuseIäke 
0,5 prosenttia pienempien varhennusvähen- 
nyskertoimien mukaan. Näin laskemija var- 
hemettuja vduuseläkkeitä maksettaisiin 
edelleen lain voimaantulon jälkeen. Nämä 
varhennetut vanhuuseläkkeet varbemusvä- 
hennyksineen tulee lukea edelleen tuloksi 
kansaneläkkeissä ja perhe-eläkkeen täyden- 
nysmäärässä. Asiasta säädettäisiin KEL:n 
voimaantulosäännöksen 5 momentissa j a  
PEL:n voimaantulosäännöksen 2 rnomentis- 
sa. 

fEL:n voimaantulosäännöksen 3 momen- 
tissa säädettäisiin laissa säädetyn markka- 
rnää6n indeksitasosta, joka vastaisi aikai- 
sempaa indeksitasoa. 
Laki ikäktykn työntekijöiden osa-aika- 

työ- ja osa-aikaeläkejär-estelystä annetun 
lain mutittamisesta ja laki ikäänmeen työt- 
tömän työIlistymisedeilytysten parantamises- 
ta annetun lain muuttamisesta tulisivat niin 
ikään voimaan 1 päivän2 tammikuuta 2000. 
Viimeksi mainittua lakia sovellettaisiin eläk- 
keisiin, j oissa eiäketapahtuma sattuu lain 
tultua voimaan. 

4. Säätämisjärj estys 

Esityksessä ehdotetut muutokset eivät kos- 
ke sellaisia eläkkeitä, jotka ovat jo maksussa 
tai joissa eläketapahtuma sattuu ennen ehdo- 
tettujen muutosten voimaantuloa. Uusia 
säännöksiä sovellettaisiin eläkkeisiin, joissa 

eläketapahtuma sattuu lain voimaantulon jäl- 
keen. 

Ennen vuotta 1945 syntyneille sellaisille 
henkilöille, jotka ovat jääneet työttömiksi 
ennen lain voimaantuloa tai jotka ovat ir- 
tisanoutuneet, irtisanottu tai Iomautettrr en- 
nen elokuun 1 päivää i999 ja jotka aikai- 
sempien säännösten mukaan olisivat saaneet 
sellaisen työttömyyseläkkeen, jota määrätta- 
essä otetaan huomioon tuleva aika, turvataan 
aikaisemman lainsäädännön mukainen eläke. 
Mainitulla päiväm2ärällä 1 päivän elokuuta 
1999 estetään työttömyyseläkkeen tasoa kos- 
kevan lainmuütoksen julkitulosta muuten 
mahdollisesti aiheutuvat perusteettomat työ- 
suhteiden irtisanomiset. Työsuhteen ir- 
tisanominen ei takaa henkilölle oikeutta työt- 
tömyyseläkkeeseen, koska hänen on täytet- 
tävä kaikki työttömyyseläkkeen saamisen 
edellytykset eläketapahtumahetkellä kuten 
nykyisinkin. Lisäksi ehdotetun yksilöllisen 
varhaiseläkkeen alaikärajan sijasta sovellet- 
taisiin nyt voimassa olevaa ikärajaa, jos hen- 
kilö on syntynyt ennen vuotta 1944. Ehdote- 
tuilla muutoksilla ei siten ole taannehtivaa 
vaikutusta henkilöiden eläketumaan. 

Hallitusmuodon 15 a $:n 2 momentin mu- 
kaan IdIa  taataan jokaiselle oikeus penistoi- 
meentulon turvaan työttömyyden, sairauden, 
työlqvyttömyyden ja vanhuuden aikana. Pe- 
rusoikeusuudistukseen j ohtaneessa hallituk- 
sen esityksessä (HE 309/1993 vp) lainsäätä- 
jän velvoite taata pemstoimeenhdon turva 
liitettiin niihin tilanteisiin, joissa yksilölEi ei 
ole mahdollisuutta hankkia toimeentuloa. 
Uudistuksen tarkoituksena ei ole ollut turva- 
ta uudistuksen voimaantulon aikaisia yksit- 
täisiä etuuksia tai tällaisten etuuksien tasoa 
sellaisenaan. Pyrkimyksenä on ollut laatia 
sosiaaliturvajärjestelmät niin kattaviksi, ettei 
niiden ulkopuolelle jää väliinputoajqhmiä. 

Yksilöl~isen varhaiseläkkeen ikärajaa ehdo- 
tetaan korotettavaksi kahdella vuodella 58 
vuodesta 60 vuoteen. Muutos ei kuitenkaan 
koskisi vuonna 1943 tai sitä ennen syntynei- 
tä työntekijöitä. Näillä henkilöills ikäraja 
olisi edelleen 58 vuotta. Ehdotettu ikärajan 
korotus koskisi sekä Qöeläke- että kansan- 
eläkejärjestelmää. 

Yksilöllinen varhaiseläke on tarkoitettu 
henkilölle, jonka työkyky on alentunut sai- 
rauden, työn rasittavuuden ja ikääntymisestä 
johiuvan suorituslqvyn aientumisen vuoksi 
siinä määrin, että työn jatkamista ei voida 
kohtuudella edellyttää. Yksilöllisen var- 
haise1äkkeen tarkoituksena on ollut antaa 
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työntekijälle tai yrittäjälle mahdollisuus Iuo- 
pua työstä joustavasti yksilölliset olosuhteet 
huomioon ottaen. 

Jollei 58-59 -vuotias henkilö enää pystyi- 
si jatkamaan työssään, hänen perustoimeen- 
tulonsa olisi edelleen turvattu muilla sosiaa- 
liturvaeiuuksilla vastaavasti kuten j8-vuotta 
nuoremmillakin henkilöillä. Sairaudesta ai- 
heutuvan työiqwyitömyyden perusteella hen- 
kilöilä on oikeus sairausvakuutuksen päivä- 
rahaan ja työSrvyttömyyden pitkitiyessä työ- 
kyvyttömyyseläkkeeseenA Pemst oimeentulo- 
turvan toteutumiseen sairauden ajalta vaiht- 
tavat myös sairauskulujen korvaukset ja ter- 
veyspalvelut. Viimeistään työlqvytiömyys- 
eläkkeen hakemisen yhteydessä tulee myös 
seivitettäväksi henkilön mahdollisuudet ja 
tarpeet kuntoutukseen. Jos työttömänä ole- 
van henkilön terveydentila ei ole alentunut 
työLqwyttömyyseläkkeeseen oikeuttavzssa 
määrin, työttömyystmvajäjesielma takaa 
hänelle perustoimeentulon turvan viime kä- 
dessä työmarkkinatuen suuruisena. 

Toisaalta allravien yksiIöllisten var- 
haiseläkkeiden määrä on ollut viime vuosina 
vähäinen ja suunta on ollut laskeva- Tähän 
kehitykseen ovat todennäköisesti vaikutia- 
neet viime vuosina toteutetut eläke- ja työ- 
voimapoliittiset toimenpiteet kuten muun 

muassa o s a t y ö m ö m y y s -  j a  osa-aikaeläk- 
keiden sekä kuntoututoimenpiteiden kehit- 
täminen ja myös työelämän vastaantulo si- 
ten, että W t y e e t  henkilöt voisivat jatkaa 
entistä pidempään työelämässä työi&ään 
ja terveydentilaansa vastaavissa töissä koko- 
aikaiselle eläkkeelle siirtymisen sijasta. 

Ehdotettu muutos, joka koskee tulevalta 
ajalta lasketiavan eläkkeenosan poistamista 
työttörnyyseläkkeestä ja sitä mahdollisesti 
seuraavasta iyölqvyiiömyyseläkkeestä, pie- 
nentää tältä osin yksimsten alojen työeläke- 
jäjestelmän mukaista eläketurvaa. Näissä 
tilanteissa pemstoimentuloturvan takaa vii- 
me kädessä kansaneläke. 

Ehdotuksilla ei siten heikennetä hallitus- 
muodon 15 a $:n 2 momentissa tarkoitettua 
yksilön penistoimeentulon turvaa. T h ä n  
vuoksi lakiehdotukset voidaan käsitellä 
valtiopäiväjäjestyksen 66 $:ssä säädetyssä 
järjestyksessä. Koska esityksessä kuitenkin 
ehdotetaan korotettavaksi yksilöllisen var- 
haiseläkkeen ikärajaa, haliitus p i t s  suotava- 
na, että asiasta pyydetään perustuslakiva- 
liokunnan lausunto. 

Edellä esitetp perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväkcyitäviksi seuraavat iakiehdo- 
iukset: 

L a k i  
työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätoksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heindauta 1961 annetun työntekijäin eläkelain ( 3 9 ~ 1 9 6  1) 

1 $:n 6 momentti, 4 $:n 2 momentti, 4 c $:n 1-3 ja 8 momentti, 4 e $:n 1 momentti, 5 a $, 
7 h $:n i momentti, 12 $:n 1 momentin 2 kohta ja 21 $:n 1 momentti seka 22 $:n I mo- 
mentti, 

seilaisena kuin ne ovat, I $:n 6 momentti ja 21 $:n I momentti laissa 86111999, 4 $:n 2 
momentti, 5 a 0 j a  7 h $:n i momentti laissa 148211995, 4 c $:n 1 momentti laeissa 559ja 
1544/1993 seka mainitussa laissa 1482/1995,4 c $:n 2 momentti ja 4 e $:n 1 momentti mai- 
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nitussa laissa 559/1993,4 c §:n 3 momentti mainitussa laissa 1544/1993 ja 8 momentti laissa 
5011985, 12 $:n 1 momentin 2 kohta laissa 23111998 ja 22 $:n I momentti laissa 70711965, 

lisärään I $:ääri, sellaisena kuin se on laissa 59311978, mainitussa laissa 55911993, laissa 
37211995, mainitussa laissa 148211995 ja laissa 105711997, uusi 7 mornenrti ja 4 c $:&, 
sellaisena Icuin se on mainituissa laeissa 50/1985 sekä 559 ja 1544/1993 j a  148211995, siitä 
mainitulla lailla 55911 993 kumotun 10 ja 1 1 momentin tilalle uusi 10 ja 1 1 momentti seuraa- 

j a  

vasti: 

1 3  

Jos eläketurvan järj estämisvelvolisuuden 
kiertämiseksi tai vakuutrrsmaksun väittämi- 
seksi oikeustoimelle on annettu sellainen 
sisältö, joka ei vastaa asian todellista luon- 
netta tai tarkoitusta, tätä järjestämisvelvolli- 
suutta ratkaistaessa tai vakuutusmaksua mää- 
ränäessä on meneteltävä asian todehen 
luonteen tai tarkoituksen mukaisesti. Jos yi- 
tyksessä tapahtuneen järjestelyn ilmeisenä 
tarkoituksena on ollut kiertää työnantajan 
työlqvyttömyys- tai työttömyyseläkevastuuta 
koskevia säännöksiä, elakelaitos voi määräta 
vakuutusmaksun ennen mainittua jäjestelyä 
vaIlirineen tilanteen mukaan. 

Jos syntyy epäselvyyttä siitä, onko työnte- 
kijaän sovellettava tätä lakia, asian ratkaisee 
asianomaisen työnantajan, työntekijän tai 
eläkelaitoksen hakemuksesta eläketumakes- 
h s .  Sama koskee tilannetta, jossa voidaan 
epäillä esymyksessä olevan 6 momentin 
ensimmäisessä wkkeessä tarkoitettu eläke- 
turvan jäqestämisvelvoIlisuuden tai vakuu- 
tusmaksun kiertäminen. 

_------------- 

4s 
Oikeus saada vanhuuseläkettä on työnteki- 

jällä hänen täytettysän 65 vuotta edellyttäen, 
ettei hiiri enää ole tämän lain alaisessa työ- 
suhteessa. Eläke rnyömetään seuraavan kuu- 
kauden alusta sen jäkeeq kun oikeus eläk- 
keen saamiseen on syntynyt, kuitenkin aikai- 
sintaan eläkkeen hakemista seuraavan kuu- 
kauden alusta. Jos eläkettä on haettu kolmen 
kuukauden kuluessa työsuhteen päättpises- 
tä, eläke myönnetään kuitenkin työsuhteen 
päättymistä lätiinnä seuraavan kuukauden 
alusta. Hakemuksesta vanhuuseläke myönne- 
tään varhennettuna ennen 65 vuoden iän 
täyttämistä, kuitenkin aikaisintaan sitä seu- 
raavan kuukauden alusta, jona työntekijä on 
täyttänyt 60 vuotta. Eläke myönnetaän täi- 
löin siten v ä h e m e m ä  kuin 5 a $:n 2 mo- 
mentissa säädetään. Varhennettuun van- 
huuseläkkeeseen sovelletaan muutoin, mitä 

-------------- 

tässä momentissa vanhuuseläkkeestä sääde- 
tään. _ _ _ _ - - - - _ _ _ _ _ _  

4 c §  
Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 

vuotta täyttäneellä pitkäaikaisesti työttömällä 
työntekijällä, edellyttäen että: 

1 )  hän on 3 momentissa tarkoitettua eläke- 
tapahtumapäivää välittömästi edekheiden 
15 kalenterivuoden aikana ansainnut 8 $:n 4 
momentissa tarkoitettua pemeläkettä tai 
muuta siihen verrattavaa työ- tai virkasuh- 
teeseen penistuvaa eläkettä yhteensä vähin- 
t ä a  viisi vuotta; Iyhytaihaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelaissa tarkoitetuissa 
työsuhteissa saatujen ansioiden perusteella 
ansainta-aika otetaan tällöin huomioon niin 
kuin mainitun lain 4 $:n 6 momentissa m- 
detään; 

2) hän esittää työttömyyskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä ole en% oikeutta työttömyyspäivära- 
haan työttömyyshuwlain (60211984) 26 $:n 
I tai 2 momentin mukaan; ja että 

3) hän e s i m  työvoimatoimiston todistiik- 
sen siitä, että hän on siellä työttömänä työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi kiehämii menettämättg oikeuttaan työt- 
tömyysturvalain rnukoiseen työttömyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyseläkettä suoritetaan sitä kuu- 
kautta seuraavan kuukauden alusta, jonka ai- 
kana työntekijä täyttää 1 momentissa tarkoi- 
tetut eläkkeen saamisen edellytykset. Jos 
työntekijä on s m u t  1 momentin 3 kohdassa 
tarkoitetun työvoimatoimiston todistuksen 
myöhemmin kuin kuukauden kuluessa I mo- 
mentin 2 kohdassa tarkoitetun päivhhato- 
distuksen antamisesta, eläke alkaa työvoima- 
toimiston todistuksen antamista seuraavan 
kuukauden alusta. Eläkettä ei kuitenkaan 
ilman pätevää syyta suonteta takauhvasti 
kuutta kuukautta pitemmältä ajalta ennen sen 
hakemista seuraavaa kuukautta. Jollei tässä 
pykälgssä muuta säädetä, työttömyyseläk- 
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kes tä  ja sen saajasta on soveltuvin osin voi- ke muuttuu 9 momeath nojalla työS.vyttö- 
massa, mitä työlqwyttömyyseläkkeestä j a  myyseläkkeeksi, myös tällainen työkpyttö- 
sen saajasta säädetään. rnyyseläke katsotaan täysitehoiseksi eläk- 

Työttömyyseläke on yhta suuri kuin se keeksi. 
tämän lain mukainen työkyvyttömyyseMse, 

lä eläketapahtumahetkelk olisi ollut oikeus Sen estämärtä, mitä 4 $:n 3 momentissa ja 
työS.vyttömyyseläkkeeseen. TyOiiömyys- 5 b $:n 1 momentissa säädetään täyden työ- 
eläkkeeseen ei kuitenkaan lisätä sitä eläk- Srtytrömyyseiäkkeen saamisesta, 60 vuotta 
keenosaa, joka perustuu 6 a $:n 1 momentis- täyttäneellä työntekjällä on oikeus saada 
sa tarkoiteftuun tulevaan aikaan, eikä eläk- työSlvyttörnyyselake yksilöllisenä var- 
keseen tältä osin laskettavaa 7 f 5:ssä tar- haiseläkkeenä, jos hänen työkylqmsä, ottaen 
koitettua työeläkelisää ja 7 g 5:ssä tarkoitet- huomioon sairaus, vika tai vamma, ikäänty- 
tua lapsikorotusta (tulevan eiäk- miseen l i i tpä t  tekijät, ammatissa olon pit- 
keenosa). Eläketapahtuman katsotaan Sam- käaikaisuus, hänelle työstä aiheutunut rasit- 
neen sinä päivänä, jona työntekijä täyttää tmeisuus ja kuluneisuus sekä työolosuhteet, 
kaikki 1 momentissa tarkoitetut työttömyys- on pysyvästi siinä määrin alentunut, ettei 
eläkkeen saamisen edellytykset. hänen kohtuudella voida edellyttää enää jat- 

Jos työbyvyttömyysekikettä osaeläkkeenä - - - - - - - - - - - - - - 
saava työntekijä täyttaä työtiömyyseläkkeen 
saamisen edellytykset, eläke muutetaan ha- 

yhtä suuri kuin se työSlvyttömyyseläke, jon- Jos eläke aikaa myöhemmin kuin 65 vuo- 
ka hän olisi saanut, jos mainittu osaeläke den täyttämistä seuraavan kuukauden alusta, 
olisi muutettu taydeksi työlqvyttömyyseläk- korotetaan 8 §:n mukaisesti yhteensovitettu 
keeksi. Tällöin tyött6myyseEkkeeseen ei eläkettä 0,6 prosenttia jokaiselta kuukmdel- 
kuitenkaan lisätä 3 momentissa tarkoitettua ta, jolla eläkkeen allraminen lykkaänsy. 
tuIevan ajan eläkkeenosaa, mutta t y ö t 6  Jos eläke myönnetaän 4 §:n 2 momentin 

mukaisesti varhennethuia, eläkettä väheme- mäarätään vähintään mainitun 
osaeläkkeen suuruiseksi. Jos työttömyyselä- taan 0,4 prosenttia jokaiselta kuukaudelta, 
ke myönnetään samalta ajalb, jolta on mak- jolta eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyt- 
settu osaeläkettä, katsotaan osaeläke työttö- tämiskuiikautta seuiaavan kuukauden alkua. 
myysel2kkeen osasuoritukseksi. Muutoin V2hennys lasketaan 8 $:n mukaisesti yhteen- 
mainitusta työttömyyseläkkeestä on voimas- sovitetrrsta eläkkeestä, joka työntekijälle on 
sa, mitä 2 momentissa säädetään. karttunut eläkkeen allcamisajankohtaan men- 

nessä. Jos tällöin työsuhde, jonka perusteella 
Kun työttömyyseläkkeen saaja täyttää van- myönnettävää eläkettä ei ole varhemettu, 

huuseläkkeen saamiseen oikeuttavan iän, päättyy ennen eläkeiän täyttämistä, mainitus- 
työttömyyselake muuttuu vanhuuseiäkkeeksi. ta työsuhteesta karttunut eläke lisätaan van- 
Jos työttömyyseläkettä määrättäessii oli CO- huuselakkeeseen siten muutettuna, että se 
vellettu 3 momentin toista virkettä, van- vastaa sitä ikää, joka wöntekijäilä on tästä 
huuselaldteeseen Iisätaän tulevan ajan eläk- myömettiivän eläkkeen ahmisajankohtana. 
keenosa. Vanhuuselakkeeseen lisätään tule- 
van ajan eläkkeenosa myös silloin, kun edel- 

ke on 9 momentin nojalla muutettu työky- Perhe-eläkkeen suuruus määrätään edunjät- 
vyttömyyseläkkeeksi, joka myöhemmin täjän tämän lain vahimmäisehtojen mukaisen 
muuttuu 4 $:n 6 momentin mukaan van- vanhuuseläkkeen tai täyden työSlvyttörnyys- 
huusel&lceeksi. eläkkeen perusteella, jota hän sai kuolles- 

Sellainen työttömyyseläke, johon 3 mo- saan. Jos edunjättäjän saama d ä k e  oli sellai- 
mentin mukaan ei ole lisättävä tulevan ajan nen työttömyyseläke tai 4 c §:n 9 momentis- 
eläldreenosaa, katsotaan kuitenkin tätä lakia sa tarkoitettu työlqvyttömyyseläke, johon ei 
sovellettaessa 6 $:n I momentissa ja ollut lisätty 4 c §:n 3 momentissa tarkoitet- 
6 a $:ssä tarkoitetuksi täysitehoiseksi eläk- tua tulevan ajan ehkkeenosaa, t a ä  eläk- 
keeksi. Jos edellä tarkoitettu työttömyyselä- keenosa lisätään perhe-eläkkeen pemteeksi 

joka työntekijälle olisi myönnetty, jos hänel- 4 e §  

kavan ansiotyötm. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ - -  

kemuksesta ~öttömyyseläkkeeksi, joka on 5 a §  

_-- - - - -_______ 

lisessä virkkeessä tarkoitettu työttömyyselä- 7 h §  
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laskettavaan edunjättäjän eläkkeeseen. Jollei 
edunjättajä saanut mainittua eläkettä, edun- 
jättäjän eläke lasketaan siten kuin se olisi 
laskettu, jos hän olisi kuolinpäivänään tullut 
täyteen työlpyttömyyseläkkeeseen oikeutta- 
vassa määrin työkpyttömäksi, jollei edun- 
saaja muuta selvitä. Perhe-eläkkeen määrää 
laskettaessa ei kuitenkaan oteta huomioon 
7 g §:n mukaisra korotusta eikä 8 $:n mu- 
kaista vähennystä. __-----___---- 

12 § 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeis- 

tä ja kuntoutusrahasta r n ä ä r ä m  sekä eläk- 
keistä ja kunt outusrahasta eläkelaitoksille 
aiheutuvat kulut jaetaan eläkelaitosten kes- 
ken, mikäli eläkelaitokset eivät ole toisin 
sopineet, seuraavasti: 

2)  seIlaisen tyolqq-ttömyys- ja työttö- 
myyseläkkeen neljästä viidesosasta, joka on 
myönnetty 6 a $:ää soveltaen, naihin elak- 
keisiin luettuna myös lyhytaikaisissa työsuh- 
teissa olevien työntehjäin eläkelain perus- 
teella ehkä saatava eläkkeen osa ja meri- 
mieseläkelain 3 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu, mainitun lain perusteelia ehE saatava 
eläkkeen osa, mutta ei tämän lain 5 §:n 6 
momentin mukaista 6 a $:ää soveltaen Ias- 
kettua mMrää, eil& 4 j $:n eikä 7 g 31x1 mu- 
kaista korotusta eika 9 $:LI perusteella eIäk- 
keen alkamisen jalkeen annettuja korotuksia, 
sekä siitä kuntoutusrahan osasta, joka vastaa 
6 a 5:s soveltaen myönnetystä työkyyttö- 
myyseläkkeestä edellä mainitulla tavalla 
rnäär'ciySvää eläkkeen osaa, vastaa yksin se 
eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
kuuiui mainitussa pykälässä tarkoitetun työ- 
suhteen perusteelIa; lisaksi eläkelaitos on 
vastuussa siitä eläkkeen tai kuntoutusrahan 
määrästa, joka ministeriön vahvistmien tai 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siirretty eläkelaitoksen vastuulla olevaan 
eläkkeen osaan 12 a 3:n 5 mornentia mukai- 
sesti; 

___--__-__-- - -  

_--------__-__ 

21 0 
Asianosakn, joka ei tyydy eläkelaitoksen 

eläkettä taikka työnantajalle tässä laissa sää- 
detiyj 2 vehollisuuksia koskevaan päätök- 
seen, saa hakea siihen muutosta eläkelauta- 
kunnalta EarJaIliseIla valitukseIla viimeistään 
30 päivänä sen päivän jälkeen, jona asian- 

osainen on saanut tiedon päätöksestä. Sama 
koskee vastaavanlaista eläketurvakeskuksen 
päätöstä ja eläketurvakeskuksen eläkelaitok- 
selle tässä laissa säädettyjä vehollisuulcsia 
koskevaa päätöstä sekä 1 $:n 7 momentissa, 
1 c $:n 2 momentissa, 9 a $:n 1 momentissa, 
10 a $:n 2 momentissa, 12 $:n 6 momentissa 

ja 14 $:n 3 momentissa tarkoitettua eiäketur- 
vakeskuksen päätöstä. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  

22 § 
Joka katsoo, että eläkelaitoksen tai eläke- 

turvakeskuksen tämän Iain perusteella mää- 
räämä maksuunpano on ollut lain tai sopi- 
muksen vastainen, saa tehdä siitä kyallisen 
perustevalituksen eläkelautakunnalle viimeis- 
tään kahden vuoden Muessa sitä seuraavan 
vuoden alusta lukien, jona saaminen on 
määrätty tai maksuunpantu. Sama koskee 
maksuunpanoa, joka penistuu 1 g:n 6 mo- 
menttiin. 30s sellainen perustevalitus teh- 
ulosmittauksen johdosta, on lisäksi voimas- 
sa, mitä verojen j a  maksujen uIosotossa pe- 
rustevalituksesta siiädetään. ____- - - - -_____  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 2000. 
Tätä lakia sovelletaan sellaisiin eläkkeisiin, 

joissa eläketapahtuma sattuu tämän Iain tul- 
tua voimaan. 
Sen estamätta, mit.2 2 momentissa säade- 

tään, tämän lain 4 c $:n 1 momenttia sovel- 
letaan myös sellaisiin työttömyyseläkkeisii, 
joissa eläketapahtuma on sattunut ennen tä- 
män lain voimaantuloa. Jos työntekijällä ei 
ole ollut oikeutta työttömyyseläkkeeseen sen 
vuoksi, että hän ei ole täyttänyt työntekijäin 
eläkelain 4 c §:n 1 momentin 1 kohdan mu- 
kaista edellytystä sellaisena kuin se on 
tämän lain voimaan tullessa, eläke nyönne- 
tään hakemuksesta tämän lain sekä muilta 
osin tämän lain voimaan tullessa voimassa 
olleiden työntekijäin eläkelain säännösten 
mukaisesti hakemista seuraavan kuukauden 
alusta, kuitenkin aikaisintaan tämän lain voi- 
maantulosta alkaen. Jos mainittu hakemus 
tehdään kuukauden kuluessa lain voimaanm- 
Iosta, työttömyyseläke myönnetään lain voi- 
maantulosta aikaen. 

Vuonna 1944 tai s i e  ennen syntyneeseen 
työntekijään, jolla on tämän lain voimaan 
tulessa oikeus työttörnyystwvalain mukai- 
seen päivärahaan tai työvoimapoliittisesta 



aikuiskoulutuksesta annetun lain mukaiseen 
koulutustukeen taikka joile vuonna 1999 on 
maksettu työttömyyspäiv&ihaa tai koulutus- 
tukea yhteensä vährntään sadalta päivältä, 
sovelletaan kuitenkin edelleen työntekijäin 
eläkelain 4 c $:n 3 momenttia sellaisena 
kuin se on tämän lain voimaan tullessa. Sa- 
ma koskee sellaista 55 wotta täyttäneen 
työttömän työ~list~isedellytysten paranta- 
misesta annetun lain 1 $:ssä tarkoitettua 
työntekijää, joka on mainitussa laissa tarkoi- 
tetussa työ- tai virkasuhteessa tämän lain 
voimaan tullessa. Tätä momenttia sovelletta- 
essa työntekijällä katsotaan olevan oikeus 
päivarahaan myös: 

1) työttömyysturvalain 12 $:ssä tarkoitettu- 
na omavastuuaikana ja I päivänä tammikuu- 
ta 2000; 

2) akana, jona työntekijällä ei ole oikeutta 
t y ö t t ö m y y s p ~ i v ~ ~  työttömyysturvalain 
16 $:n 4 momentissa tarkoitetun hyviiksyttä- 
vän syyn perusteella; 

3) aikana, jona työntekijällä ei ole oikeutta 
työttömyyspäivärabaan sen vuoksi, että hän 
on saanut työnantajdta työttömyysturva- 
lain 5 $:n 1 mornentin 13 kohdassa tar- 
koitettua muuta taloudellista etuutta kuin 
irtisanomisajan paLkkaa tai sitä vastaavaa 
korvausta edellyttäen, että rnainimia etuutta 
koskeva sopimus on tehty ennen 1 päivää 
elokuuta 1999; tai 
4) aikana, jona työntekijällä ei ole oikeutta 

työttömyyspäivärahaan sen vuoksi, että hän 
on saanut työnantajaita työttömyysturvalain 
5 §:n 1 momentin 15 kohdassa tarkoitettua 
vuosiloma-aj an palkkaa tai lomakorvausta. 

Mtä 4 momentissa säädetään, ei kuiten- 
kaan sovelleta työntekijään, jolla on tämän 
lain voimaan tullessa oikeus mainitussa mo- 
mentissa tarkoitettuun työttörnyyspäivära- 
haan tai koulutustukeen 1 päivänä elokuuta 
1999 tai sen jälkeen tapahtuneen irtisanou- 
tumisen tai yli kuusi kuukauth jatkuneen 
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työsuhteen irtisanomisen perusteella taikka 
sellaisen lomautrrksen perusteella, joka 
alkaa mainittuna päivänä tai sen jälkeen. Jos 
kuitenkin mainittiina päivänä tai sen jälkeen 
irtisanoutuneelle, irtisanotulle tai lomautetul- 
Ie työntekijalie on maksettu ennen tämän 
työsuhteen päättynistä tai lomautuksen al- 
kamista vuoden 1999 aikana työttömyyspäi- 
värahaa tai koulutustukea yhteensä vähintään 
sadalta päivältä, häneen sovelletaan, mitä 4 
momentissa säädetään. 
Sen estämättä, mitä 4 e $:n 1 momentissa 

säädetään yksilöllisen varhaiseläkkeen 
aIaikärajasta, vuonna 1943 tai sitä ennen 
syntynyt työntekijä säilyttää oikeuden saada 
yksilöllistä varhaiseläkettä 58 vuotta täytet- 
tyään. 

Tämän lain 5 a §:ää sovelletaan eläkkee- 
seen, joka aikaa tämän lain tuilessa voimaan 
tai sen jälkeen- Jos työntekijä on täyttänyt 
65 vuotta emen lain voimaantuloa, sovelle- 
taan työntekijäin eläkelain 5 a $:II I mo- 
menttia, sellaisena kuin se on män lain 
voimaan tullessa, lain voimaantuloa edeltä- 
vään aikaan. 

Tämän lain 12 $:n 1 momentin 2 kohtaa 
sovellettaessa otetaan huomioon ne työttö- 
myyseläkkeet, jotka on myönnetty soveltaen 
tämän lain 4 c §:n 3 momentin toista virket- 
tä. 

Jos työntekijä lain voimaan tullessa kuuluu 
sellaisen eMcejärjestelyn piiriin, jossa hänel- 
le on jäjestetty työntekijäin eläkelain 1 1  $:n 
mukainen tai muutoin lain vähimmäisehtoja 
parempi eläketurva, mainittua lisäeläketurvaa 
ei koroteta sen vuoksi, että vähimmaisehto- 
jen mukainen eläketurva alenee tämän lain 
perusteella. Lisäeläketurvan ehdot taikka 
eläkekassan tai elakesäätiön säannöt voidaan 
soveltuvin osin muuttaa vastaamaan tätä la- 
kia. 

Tämän lain täytäntöönpanon edeIlyttämiin 
toimenpiteisiin voidaan ryhtyä jo ennen lain 
voimaan tu l o a - 
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2. 

Laki  
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijain eIäkeIain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 

jäin elakelain (134/1962} 5 a $:n 3 momentti, seliaisena kuin se on laissa 667/1985, ja  
muutetaan 4 $:n 1 ja  6 momentti, 4 a $:n I momentti, 5 a $:n 2 momentii, 5 c $:n 1 mo- 

mentti, 7 $:n 1 momentti, 9 §:n 1 momentin 2 kohta ja  13 a 5 ,  
sellaisina kuin ne ovat, 4 $:n 1 momentti ja 5 a §:n 2 momentti mainitussa Iaissa 667/1985, 
4 $:n 6 momentti j a  9 $:n 1 momentin 2 kohta laissa 222/1998, 4 a $:n 1 momentti ja 
5 c $:n I momentti laissa 560/1993, 7 $:n 1 momentti laissa 117211995 ja  13 a 3 laissa 
284/1999, seuraavasti: 

4 §  
Työntekijällä on oikeus vanhuuseläkkee- 

seen 65 vuotta täytetty- eiäkehakemusta 
seuraavan kuukauden alusta sÜ6i riippumat- 
ta, onko hän enää Qösuhteessa. Hakemrik- 
sesta vanhuuseMce myönnetaan VarheMettu- 
na ennen 65 vuoden iän täyttämistä, kuiten- 
kin aikaisintaan sitä seuraavan kuukauden 
alusta, jonka aikana työntekijä on täyttänyt 
60 vuotta. Eläke myönnetaän tällöin siten 
vähennettynä kuin 5 a $ : n  2 momentissa 
säädetäan. VarhenneMiun vanhuuseläkkee- 
seen sovelletaan muutoin, miu  tässä mo- 
mentissa säädetään vanhuuseläkkeestä. 

Työntekijäilä on oikeus työttömyyseläk- 
keeseen ja osa-aikaeläkkeeseen, jollei tästä 
laista muuta seuraa, siten kuin söntekijäin 
elkelaissa säädetään. Mainitun lain 4 c $:n 
3 momentissa tarkoitettua tulevaa aikaa se@ 
4 f $:n 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettua 
eläkeiän saavuttamiseen jäljellä olevaa aikaa 
vastaa 7 §:n 1 momentissa tarkoitetru palk- 
ka. Mainitun lain 4 f $:n 1 mornenrin 4 koh- 
dassa tarkoitettu viiden vuoden karttumisah 
kuukausina iasketaan tämän lain alaisista 
työsuhteista saatujen 15 viimeksi €ahneen 
kalenterivuoden ansiotulojen perusteella ja- 
kamalla kalenterivuotena saatxjen ansiotulo- 

_- - -_ - - -______ 

jen määrä työntekjäin eläkelain 1 §:II I mo- 
mentin 2 kohdassa tarkoitetulla markkamää- 
rällä. Tällöin otetaan huomioon vain täydet 
kuukaudet, kuitenkin enintään niin monta 
kuukautta, etta ne yhdessä työntekijäin elä- 
keiain 4 f §:n 1 momentin 4 kohdassa tar- 
koitettujen karttuma-aikojen kanssa ovat 12 
kuukautta kalenterivuotta kohden. Osa-aika- 
eläkettä määrättäessä vakiintuneena ansiotu- 
lona pidetään sitä 7 $:II 1 momentin mukais- 
ta palkkaa, joka luettaisiin eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi, jos työntekijä osa-aikaeläkkeen 
alkamisiietkellä olisi tullut työlqyrttörnäksi. 

4 a §  
Sen estämättä, mita 4 $:n 2 momentissa j a  

5 b §:n 1 momentissa sZideWn täyden työ- 
lqyiiömyyseläkkeen saamisesta, 60 vuotta 
täyttäneeIlä työntekijällä on oikeus saada 
työSlvyttömyysel&e yksilölIisenä var- 
haiseiäkkeenä, jos hänen työkylqmä, ottaen 
huomioon sairaus, vika tai vamma, W t y -  
miseen liittpät tekijät, ammatissa olon pit- 
käaikaisuus, hänelle työstä aiheutunut rasit- 
tuneisuus ja  kuluneisuus sekä työolosuhteet, 
on pysyvästi siinä määrin alentunut, ettei 
hänen kohtuudella voida edellyttaä enää jat- 
kavan ansioryötään. -_______-- - - -_  



31 

5 a 3  _------------- 
Jos eläke myönnetään 4 §:n I momentin 

mukaisesti varhemettiina, eläke* vähenne- 
tään 0,4 prosenttia jokaiselta kuukaudelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyt- 
tämiskuukautta seuraavan kuukauden a h .  
V&emys lasketaan työntekijäin eläkelain 8 
§:n mukaisesti yhteensovitetusta eläkkeestä, 
joka työntekijälle on karttunut eläkkeen al- 
kamisajankohtaan mennessä. Työntekijän 
vanhuuseläkkeeseen lisätään Iiakemuksesta 
varhennetun vantiuuseläkkeen aikana ansait- 
tujen palkkojen perusteella muodostunut elä- 
ke. 

5 c §  
Vanhuus- ja työlqwytiömyyseläkkeen suu- 

ruutta maarättäessä ei oteta huomioon palk- 
kaa ajalta, jolta työntekijällä on oikeus saada 
työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa 
mainitun lain, eläkeohjesäännön tai elä- 
kesäännön mukaista seliaista pemselakettä, 
jota määrättäessä on otettu huomioon elä- 
keiän saavuttamiseen jäljeliä oleva aika tai 
sitä vastaava ansio (täysirehoinen eläke). 
Täysitehoisena eläkkeenä pidetään myös sel- 
laista työttöm yy seläkettä, johon Sönt ekij äin 
eläkelain 4 c $:n 3 momentin mukaan ei ole 
l isäWä siinä tarkoitettua tulevan ajan eläk- 
keenosaa, ja myös tällaisen tytittömyyseläk- 
keen jatkoksi Vöntekijäin eläkelain 4 c $:n 9 
momentin nojalla myönnetty2 työSrvyttö- 
myyseIäkettä. TyöSrvyttom,vyseläkkeen suu- 
mutta mäarättäessä ei myöskään oteta huo- 
mioon Qöntekijän ansaitsemaa palkkaa sel- 
Iaisessa työsuhteessa, 'onka alkaessa hänellä 

nä oleva sairaus, vika tai vamma, Viimeksi 
mainim ei kuitenkaan koske palkkaa, joka 
on ansaittu v W t . ä h  vuotta ennen työsrvyt- 
tömyyden syntymstä a h e e s s a  työsuhtees- 
sa. 

jo oli työkyvyitömyy d en pääasiallisena syy- 

-_------______ 
7 §  

Jos työntekijä on työlqvyttömyyden pää- 
asiallisena syynä olevan sairauden, vian tai 
vamman saamista lähinnä edeltäneen 540 
päivän aikana tässä laissa tarkoitetussa työs- 
sä ansainnut vähintään 800 markkaa, luetaan 
eläkkeeseen oikeuttavaksi myös se palkka, 
jonka hän työiqvyttömyyden alkamisesta 
lukien olisi ansainnut eIäkeikään mennessä 

(tulevan ajan palkka). Jos työntekijällä sa- 
man eläketapahtuman johdosta on myös 
maatalousyrittäjien eläkelain (46711 969) mu- 
kaan oikeus saada täysitehoista työSrvyttö- 
myyseläkettä, pidetään edellä mainittuna 
rajamääränä 200 markkaa. Työttömyyseläk- 
keen tulevan ajan eläkkeen osaa määrättäes- 
s2 edellä mainittu 540 päivän aika lasketaan 
työntekijäin eläkelain 4 c $:n 3 momentissa 
tarkoitetusta eEilcetapahtumapäivästä. Sen 
lisäksi edeilytetääii tulevan ajan palItan luke- 
miseksi e lueeseen  oikeuttavaksi, että työn- 
tekijä on ollut iyökpyttörnyyden alkamis- 
vuoden ja sitä välittömästi edeltäneiden 
kymmenen kalenterivuoden aikana vähintään 
12 kuukautta työntekijän eläkelain 8 §:n 4 
momentissa tarkoitettuun pemseläkkeeseen 
oikeuttavassa Suomessa vakuutemvassa an- 
siotyössä. Edellä tarkoitettua 12 kuukauden 
aikaa laskettaessa on sovetlettava, mitä työn- 
tekijäin el&kelain 6 a $:, 1 mornentin 3 ja 4 
virkkeessä säädetään. - - -_----______ 

9 4  
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vas- 

taavat 2 $:se  tarkoitetut eläkelaitokset, sikä- 
li kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraa- 
vasti: 

2) sellaisen työkyvyitömyys- ja työttö- 
myyseläkkeen neljästä viidesosasta, joka on 
myönnetty 7 §:n 1 momenttia soveltaen, 6- 
hin eläkkeisiin luettuna myös työntekijäin 
eläkelain pemsteella ehkä saatava eläkkeen 
osa ja merimieseläkelain 3 a $:n 4 momen- 
tissa tarkoitettu, mainitun lain penisteella 
ehkä saatava eyäkkeen osa, mutta ei työnte- 
kijäin eläkelain 5 §:n 6 momenttia vastaa- 
vaa, tämän lain 7 $:n 1 momenttia soveltaen 
laskettua eläkkeen määrää, eikä työntekijäin 
eläkelain 4 j j a  7 g $:n mukaista korotusta 
eikä mainitun lain 9 $:n pemteella e1äkkeen 
alkamisen jälkeen annettuja korotuksia, sekä 
siitä ktmtoutusrahan osasta, joka vastaa 
7 §:n 1 rnomenttia soveltaen myömetystä 
työlqvyitömyyseläkkeestä edellä mainitulla 
tavalla määräySvaä eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, jo& toimintapiiriin 
työntekijä kuului saadessaan 7 $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömäksi tai, jos 
hän ei silloin enää oUut tämän lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eläkelaitos, jon- 
ka piiriin hän viimeksi on kuulunut; lisäksi 

---_-------_-- 



eläkelaitos on vastuussa siitä eläkkeen tai 
kuntoutiisrahan määrästä, joka ministeriön 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siirreity eläkelaitoksen vastuulla olevaan 
eiäkkeen osaan työntekijän eläkelain 
12 a $:n 5 momentin mukaisesti; _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

13 a $ 
Jollei tästä laista muuta johdu, on soveltn- 

vin osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 1 $:n 6 ja  7 momentis- 
sa, 3 §:n 2 momentissa, 3 a $:ssä, 4 $:n 1 ja  
5 momentissa, 4 a $:n 2-6 momentissa, 
4 &-4 d, 4 f 4  h ja 4 j 4  n $:ssä, 5 §:n 4 
j a  6 momentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8, 8 a-8 g, 
9, 9 a, 10, 10 a, 10 c ja  12 §:ssä, 12 a $:n 4 
ja 5 momentissa, 13 a, 13 b ja  14 $:ssä, 
15 $:n 2 momentissa sekä 15 a, 15 b, 16, 

21 a- 21 e, 22 ja  23 $:ssä sääde-. 
17, 17 ä, 17 b, 18, 19 a-19 d, 20, 21, 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 2000. 

Tätä lakia sovelletaan sellaisiin eläkkeisik, 
joissa eläketapahhuna sattuu tämän lain tul- 
tua voimaan. 

Sen estämättä, mitä 4 a $:n 1 momentissa 
säadetään yksilöllisen varhaiseläkkeen 
aiaikärajasta, vuonna 1943 tai sitä ennen 
syntynyt työntekijä säilyttää oikeuden saada 
yksilöllistä varhaiseläkettä 58 vuotta täytet- 
tyään. 

Tämän lain 5 a $:n 2 rnomenttia sovelle- 
taan eläkkeeseen, joka alkaa tämän iain tu1- 
lessa voimaan tai sen jälkeen. 

Tämän lain 7 $:n 1 momentissa säädetyt 
markkamäärät vastaavat vuodelle 1962 vah- 
vistettua indeksilukua. 

Tämän lain 9 $:n 1 momentin 2 kohtaa 
sovellettaessa otetaan tiuoniioon ne työttö- 
myyseläkkeet, jotka on myönnetty sovehaen 
työntekijäin eläkelain 4 c $:n 3 momentin 
toista virkettä. 

3. 
Laki  

taiteilijoiden-ja eräiden erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin eläkelain 4 &n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
müuretaaan 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetun taiteilijoiden ja  efiiden erityisqhniin kuu- 

luvien työntekijäin eläkelain (66211985) 4 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 
1484/1995, seuraavasti: 

1 ja 3 kohdan ja 4 - 4  momentin, 5 c, 7, 7 a 

- - - - - - - - - - - - - - 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 

k.. Eläkkeen SUUNUS maar2tään noudattaen j a  7 b $:n säännöksiä. 
soveltuvin osin lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain (13411 962) 
4 $:n 6 momentin, 5 $:n 1 momentin, 2 mo- 
mentin mikuuta 2000. 
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4. 

L a k i  
maatalousyrittäjien eläkelain 6 a §:n muuttamisesta 

E d u s h a n  päätöksen mukaisesti 
muuteraan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) 

6 a $:n 2 momenxi, sellaisena kuin se on laissa 1486/1995, seuraavasti: 

6 a §  vzihemetään 0,39 prosenttia kuukautta kohti. 

Varhennettua vanhrruseläkettä määrättäessä Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tm- 
sovelletaan työntekijäin eläkelain 5 a §:ää. mikuuta 2000. 
Kuitenkin vilonna 1935 syntyneen maata- Tätä lakia sovelletaan elrneeseen, joka 
lousyrittäjän varhennemia vanhuuseläkettä alkaa lain tullessa voimaan tai sen jälkeen. 

__- - -__ -______  

5. 
Laki 

yrittäjien eEkelain 5 a §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun yritEjien eläkelain (46811969) 5 a §:n 2 

momentti, sellaisena kuin se on laissa 148511995, seuraavasti: 

5 a §  0,?9 prosentiia kuukautta kohti. __-- - -_- - -____ 
Varhennettua vanfiuuseläkettä rnäärättäessä - Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 

sovelletaan työntekijäin eläkelain 5 a $:ää. kuuta 2000. 
Kuitenkin vuonna 1935 syntyneen yrittOjän Tätä lakia soveUetaan eläkkeeseen, joka 
varhennettua vanhuuseläkettä v&ennetään aikaa lain tullessa voimaan tai sen jälkeen. 
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6. 

Laki 
merimieseIäkeiain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muufefaan 26 päivän3 tammikuuta 1956 annetun merimieseläkelain (72/1956) 3 a §:n 2 

momentin 2 kohta, 15 $:n 5 momentti, 15 e $:n 1-3 ja 8 momentti, 16 f $:n 1 momenttija 
22 $:n 1 ja 2 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat, 3 a $:n 2 mornentin 2 kohta laissa 22311998, 15 $:n 5 momentti, 
15 e $:n 8 momentti ja 16 f $:n 1 momentti laissa 1745/1995, 15 e $:n I m o r n e n ~  laissa 
159511993 ja mainihma laissa 1745/1995, 15 e $:n 2 ja 3 momentti mainitussa laissa 
1595/1993 sek2 22 $:n 1 mornentii laissa 1346/1990 ja 2 momenrti laissa 1038/1986, ja 

lisätään 15 e $:&, sellaisena kuin se on laissa 5211985 sekä mainituissa laeissa 
134611990, 1595/1993 ja 1745/1995, siitä mainitulia lailla 1595/1993 kumotun 10 ja 11 mo- 
mentin tilalle uusi 10 j a  11 momentti seuraavasti: 

3 a §  

Tämän lain mukaisen eläkkeen iyönteki- 
jäyi eläkelain vähimmäiseläketurvaa vastaa- 
vasta osasta ja kuntoutusrahasta eläkekassa 
on vastuussa seuraavasti: 

2)  seIlaisen työS.vyttörnyys- ja työttö- 
myyseläkkeen neljiistä viidesocasta, joka on 
myönnetty 12 a $:ää soveitaen, näihin eläk- 
keisiin luertuna myös työntekijä, eläkelain 
ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työn- 
tekijain eläkelain ( 1 3 4  1 962) perusteella eh- 
kä saatavat eläkkeen osat, mutta ei tämän 
lain 16 $:n 4 momentin tai 22 a $:n 6 mo- 
mentin mukaista 12 a $:aä soveltaen lasket- 
tua eläkkeen määrää, eikä 25 a §:n eikä 
15 d §:n mukaista korotusta eikä 18 $:n pe- 
rusteella eläkkeen aikmisen jälkeen amet- 
tuja korotuksia, sekä siitä kuntoutusrahan 
osasta, joka vastaa 12 a 5% soveltaen 
myömetystä t yökyvyttömyyseiäkkeestä edel- 
Iä mainitulla tavalla määräytyi% työnteki- 
jäin eläkelain vahimmäiselaketurvaa vastaa- 
vaa eläkkeen osaa, vastaa yksin eläkekassa; 
lisäksi eläkekassa on vastuussa siitä eläk- 
keen tai kuntoutusrahan määrastä, joka mi- 
nisteriön antamien Denisteiden mukaan on 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_------------- 

momentin mukaisesti; sekä _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  
15 3 

Sen estämättä, mitä 1 4  momentissa sää- 
det2h täyden työIqwyitömyyse1äkkee.n saa- 
misesta, 60 vuotta täyttäneellä työntehjäilä 
on oikeus saada työkyvyttömyyseläke yksi- 
löllisenä varhaiselakkeenä, jos hänen työlq- 
lqasä, ottaen huomioon sairaus, vika tai 
vamma, ikäihmiseen liittyät tekijät, am- 
matissa olon pitkäaikaisuus, hiineIle työstä 
aiheutunut rasiftuneisuus ja kuluneisuus sekä 
työolosuhteet, on pysyvästi siinä määrin 
alentunut, ettei hänen kohiuudella voida 
edeilptää enää jatkavan ansiotyötaän. 

------------_- 

-------------- 

I S e $  
Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 

vuotta t2yttäneellä pitkaaikaisesti työttömäilä 
työntekij 312, edellyttäen että: 

1) hän on 3 momentissa tarkoitettua eläke- 
tapahtumapäivää välittömästi edeltäneiden 
15 kalenterivuoden aikana ansainnut työnte- 
kijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa tarkoi- 
tettua peruseläkettä tai muuta siihen verratta- 
vaa työ- tai Wkasuiiteeseen Derusbvita elä- 

erikseen siirretty elikekassan vastuulla ole- 
vaan osaan työntekijäin eläkelain 12 a $:n 5 

kettä -yhteensä vähintään viisi vuotta; lyhyt- 
aikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin 
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eläkelaissa tarkoitetuissa työsuhteissa saatu- 
jen ansioiden perusteella ansainta-aika ote- 
taan tällöin huomioon niin kuin mainitun 
lain 4 $:n 6 momentissa säädetaän; 

2) hän esittää työttömyyskassan tai h- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä ole enää oikeutta työftömyyspäivära- 
haan työttömyysturvalain (6021984) 26 $:n 
1 tai 2 momentin mukaan; ja  että 

3) hän esittää työvoimatoimiston todistuk- 
sen siitä, että tiän on siellä työttömänä työn- 
hakijana j a  ettei hänelle voida osoittaa sei- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi kieltäytyä menettämäm oikeuttaan työt- 
tömyysturvalain mukaiseen työttömyyspäivg- 
rahaan. 

Työttömyyseläkettä suoritetaan sitä kuu- 
kautta seuraavan kuukauden alusta, jonka 
aikana työntekijä täyttää 1 momentissa tar- 
koitetut eläkkeen saamisen edellysrkset. Jos 
työntekijä on saanut 1 momentin 3 kohdassa 
tarkoitetun työvoimatoimiston todistuksen 
myöhemmin kuin kuukauden kuluessa 1 mo- 
mentin 2 kohdassa tarkoitetun päivärahato- 
distuksen antamisesta, eläke a h  työvoima- 
toimiston todistuksen antamista seuraavan 
kuukauden alusta. Eläkettä ei kuitenkaan 
i h a n  ätevää syytä suoriteta takautuvasti 

hakemista seuraavaa kuukautta. Jollei tässä 
pykälässä muuta säädetä, työttömyyseläk- 
keestä ja  sen saajasta on soveltuvin osin voi- 
massa, mitä ~ölqwytiömyyseiäkkeestä ja  
sen saajasta saädetäan 

Työtiömyyseläke on yhtä suuri kuin se 
tämän lain mukainen työkyyttömyyseläke, 
joka työntekijälle olisi myömew, jos hänel- 
lä eläketapahtumahetkellä olisi ollut oi- 
keus työSYytt6myyseläkkeeseen. Työttö- 
myyseIäkkeeseen ei kuitenkaan lisätä sitä 
eläkkeenosaa, joka perustuu 12 a $:n 1 mo- 
mentissa tarkoitettuun tulevaan aikaan, eikä. 
eIäkkeeseen talta osin laskettavaa 16 e 9:ssä 
tarkoitettua työeläke~isää j a  15 d $:ssä tar- 
koitettua lapsikorotusta (tulevan ajan eläk- 
keenosa). Eläketapahtuman katsotaan sattu- 
neen sinä päivänä, jona työntekijä täyttää 
kaikki 1 momentissa tarkoitetut työttömyys- 
eläkkeen saamisen edelIytykset. 

Jos työlqvyttömyyseläkettä osaeläkkeenä 
saava työntekijä täyiti%i iyöttömyyseläkkeen 
saamisen edellytykset, eläke muutetaan ha- 
kemüksesta työttömyyseläkkeeksi, joka on 
yht2 suuri kuin se ty6S.vyttömyyseläke, jon- 
ka hän olisi saanut, jos mainittu osaeläke 

kuutta El ukautra pitemmältä ajalta ennen sen 

- - - - - -________  

olisi muutettu täydeksi työS.vyttömyyseIäk- 
keeksi. Tällöin työttömyyseläkkeeseen ei 
kuitenkaan lisätä 3 momentissa tarkoitettua 
tulevan ajan eläkkeenosaa, mutta työttö- 
myyseläke määrätään vahültään mainitun 
osaeläkkeen suuuiseksi. Jos työff ömyyselä- 
ke myönnetään samalta ajalta, jolta on mak- 
settu osaeläkettä, katsotaan osaeläke työttö- 
myyseläkkeen osasuoritukseksi. Muutoin 
mainitusta työttömyyseläkkeestä on voimas- 
sa, mitä 2 momentissa säädetäiän. 

Kun työttömyysehkkeen saaja täyttää van- 
huuseläkkeen saamiseen oikeuttavan iän, 
työttömyys eläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi . 
Jos työttömyyseläkettä määrättäessä oli so- 
vellettu 3 momentin toista virkettä, van- 
huuseläkkeeseen lisärään tulevan ajan eli&- 
keenosa. Vanhuuseläkkeeseen lisätään tule- 
van ajan eläkkeenosa myös silloin, kun edel- 
lisessä virkkeessä tarkoitettu työiiörnyyselä- 
ke on 9 momentin nojalla muutettu työky- 
vyttömyyseläkkeebi, joka myöhemmin 
muuttuu vanhuueläkkeeksi. 

Sellainen työttömyyseläke, johon 3 mo- 
mentin mukaan ei ole lisättävg tulevan ajan 
eläkkeenosaa, katsotaan kuitenkin tätä lakia 
sovelIettaessa 12 $:n 1 momentissa ja  
12 a $:ss2 tarkoitetuksi täysitehoiseksi eläk- 
keeksi. Jos edellä tarkoitettu työttömyyselä- 
ke muuttuu 9 momentin nojalla työkyvytiö- 
myyseläkkeehi, myös tällainen työlqvytiö- 
myyseiäke katsotaan täysitehoiseksi el3k- 
keeksi. 

______-__-- - - -  

1 6 f $  
Perhe-eläkkeen SUUNUS määrätäan edunjät- 

Gjän tämän lain mukaisen vanhuuseläkkeen 
tai tgyden työkyqttömyyseläkkeen pems- 
teelia, jota hän sai kuoilessaan. Jos edunjät- 
täjän saama eläke oIi sellainen työttömyys- 
eläke tai 15 e $:n 9 momentissa tarkoitettu 
työS.vyttömyyselake, johon ei ollut lisätty 
15 e §:n 3 momentissa tarkoitemia tulevan 
ajan eläkkeenosaa, tämä eläkkeenosa lisätäh 
perhe-eläkkeen perusteeksi laskettavaan 
edunjätfäjän eläkkeeseen. Jollei edunjättäjä 
saanut mainittua eläkettä, edunjättäjijän eläke 
lasketaan siten kuin se olisi laskettu, jos hän 
olisi kuolinpäivänään tullut täyteen työ&- 
vyttömyyseläkkeeseen oikeuttavassa määrin 
työkyyttömäksi, jollei edunsaaja muuta sel- 
vitä. Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei 
kuitenkaan oteta huomioon 15 d $:n mukais- 
ta korotusta eikä 27 $:n mukaista vähennys- 
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22 4 
30s el&e alkaa myöhemmin kuin 14 $:ssä 

säädem eläkeiän täyttämistä seuraavan. kuu- 
kauden alusta, korotetaan 27 $:n mukaisesti 
yhteensovitettua eläkettä 0,6 prosenttia jo- 
kaiselta kuukaudelta, jolla eläkkeen alkami- 

30s eläke myönnetään 14 §:n 3 rnomenth 
mukaisesti varhennettuna, eläkettä vähenne- 
tään 0,4 prosenttia jokaiselta kuukaudelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen 14 $:ssä tar- 
koitetun eldceiän täyttämiskuukautta seuraa- 
van kalenterikuukauden alkua. Vähennys 
lasketaan 27 $:n mukaisesti yhteensovitetus- 
ta elälckeestä, joka vakuuretulie on karttunut 
eläkkeen akmisajankohtam mennessä. Jos 
tällöin työsuhde, jonka perusteella myönnet- 
tävää eläkettä ei ole varhennemi, päättyy 
ennen eläkeiän Bytthistä, mainitusta työ- 
suhteesta karttunut eläke lisätään van- 
huuseiäkkeeseen siten muutettuna, että se 
vastaa sitä ikäii, joka vakuuteua on tästä 
myönnertavän eläkkeen aikamisajankohtana. 

nen lykkääntyy. 

_ _ _ _ - - - _ _ _ _ _ _ _  
Tämä laki tulee voimaan I päivänä tammi- 

kuuta 2000. 
Tätä lakia sovelletaan sellaisiin eIäkkeisiin, 

joissa eläketapahtuma sattuu tämän lain tul- 
tua v o i m a .  

Tämän lain 3 a $:n i momentin 2 kohtaa 
sovellettaessa otetaan huomioon ne työttö- 
myyseläkkeet, jotka on myönnetty soveltaen 
tämän lain 15 e $:n 3 momentin toista vir- 
ke=. 

Sen estämättä, mitä 15 $:n 5 momentissa 
säädetään yksilöllisen varhaiseIäkkeen 
ala-jasta, vuonna 1943 tai sit2 ennen 
syntynyt työntekijä säi lyt tää oikeuden saada 
yksilöllistä varhaiseläkettä 53 vuotta täytet- 
tyään. 

Sen estämättä, mitä 2 momentissa sääde- 
tään, tämän lain 15 e $:n I momenttia sovel- 
letaan myös seIlaisiin työttömyysel&keisii, 
joissa eläketapahtuma on sattunut ennen tä- 
män lain voimaantuloa. Jos työntekijällä ei 
ole oIlut oikeutta työttömyyseläkkeeseen sen 
vuoksi, että hän ei oIe täytt&nyt merimieselä- 
kelain 15 e $:n 1 momentin 1 kohdan mu- 
kaista edellyiystä seIlaisena kuin se on 
tämän lain voimaan tullessa, el&e myönne- 
tään hakemuksesta tämän lain sekä muilta 

osin tämän lain voiniaan tullessa voimassa. 
olleiden merimieseläkelain säännösten mu- 
kaisesti hakemista seuraavan kuukauden 
alusta, kuitenkin aikaisintaan tämän lain voi- 
maantulosta alkaen. Jos mainittu hakemus 
tehdään kuukauden kuluessa lain voimaantu- 
losta, työttömyyseläke myönnetään lain voi- 
maantulosta alkaen. 

Vuonna 1944 tai sitä ennen syntyneeseen 
työntekijään, jolla on tämän lain voimaan 
tullessa oikeus työttömyysturvalain mukai- 
seen päivärahaan tai työvoimapoliittisesta 
aikuiskoulutuksesta annetun lain mukaiseen 
koulutustukeen taikka jolle vuonna 1999 on 
maksettu työttömyyspäivärahaa tai koulutus- 
tukea yhteensä vätiintään sadalta päivältä, 
sovelletaan kuitenkin edelleen meri- 
mieseläkelain 15 e $:n 3 momenttia sellaise- 
na kuin se on tämän lain voimaan 
tullessa. Sama koskee sellaista 55 vuotta 
täyttäneen työrtömh völlistymisedellytysten 
parantamisesta annetun lain 1 $:ssä tarkoitet- 
tua työntekijää, joka on mainitussa laissa 
tarkoitetussa työ- tai virkasuhteessa täma 
lain voimaan tullessa. Tätä momenttia sovel- 
lettaessa työntekijällä katsotaan olevan oi- 
keus päivärahaan myös: 

1) työttömyysturvalain 12 $:ssä tarkoitet- 
tuna omavastuuaikana ja 1 päivanä tammi- 
h u t a  2000; 

2) aikana, jona työntekijällä ei oie oikeut- 
ta työttömyyspäivärahaan ~öttömyystuwa- 
lain 16 $:n 4 momentissa tarkoitetun hyväk- 
syttavän syyn perusteella; 

3) aikana, jona työntekijällä ei ole oikeutta 
työttömyyspäiv5xahaan sen vuohi, että hän 
on saanut työnantajdta iyöttömyystiwalain 
5 $:n 1 momentin 13 kohdassa tarkoitettua 
muuta taloudellista etuutta kuin ir- 
tisanomisajan pakkaa tai sitä vastaavaa kor- 
vausta edellyttäen, että sanottua etuutta kos- 
keva sopimus on tehty ennen 1 päivää elo- 
kuuta 1999; tai 

4) aikana, jona työntekijällä ei ole oikeutta 
työttömyyspäivärahaan sen vuoksi, että hän 
on saanut työnantajdta työttömyysturvaIain 
5 $:n 1 momentin 15 kohdassa tarkoitettua 
vuosiloma-ajan palkkaa tai lomakorvausta. 
Mitä 6 momentissa säädetäk, ei kuiten- 

kaan sovelleta työntekijään, jolla on tämän 
lain voimaan tuilessa oikeus mainitussa mo- 
mentissa tarkoitettuun työttömyyspäivära- 
haan tai koulutustukeen 1 päivänä elokuuta 
1999 tai sen jälkeen tapahtuneen irtisanoutu- 
misen tai yli kuusi kuukautk jatkuneen työ- 
suhteen irtisanomisen perusteelIa taikka sel- 
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laisen lomautuksen perusteella, joka alkaa 
mainittuna päivänä tai sen jäIkeen. Jos h i -  
tenkin mainittuna päivänä tai sen jälkeen 
irtisanoutuneeile, irtisanotulle tai lomautetul- 
le työntekijälle on maksettu ennen t a ä n  
työsuhteen päättymistä tai lornauasen al- 
kamista vuoden 1999 aikana työtiömyyspäi- 
värahaa tai koulutustukea yhteensä vähintään 
sadalta päivältä, häneen sovelletaan, mitä 6 
mornentrssa säädetään. 

Tämän lain 22 $:n 1 j a  2 momenttia so- 
velletaan eläkkeeseen, joka alkaa tämän lain 

tuUessa voimaan tai sen jälkeen. Jos työnte- 
kijä on täyttänyt merimieseläkelain 14 §:ssä 
säädetyn eläkeiän ennen lain voimaantuloa, 
sovelletaan merimieseläkelain 22 $:n I mo- 
menttia, sellaisena kuin se on tämän lain 
vohaan tullessa, lain voimaantuloa edeitä- 
vään aikaan. 
Tämän lain täytäntöönpanon edellyttämiin 

toimenpiteisiin voidaan ryhtyä jo ennen lain 
voimaantuloa. 

7. 

Laki  
ikaäntyvien työntekijöiden osa-aikatyö- ja osa-aikaeläkejärjestelystä annetun lain 3 §;n 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan ikääntyvien työntekijöiden osa-aikavö- ja osa-aikaeläkejäjestelystä 27 päivänä 

maaliskuuta 1998 annetun lain (22711998) 3 §:n 1 momentti seuraavasti: 

3 §  T&nä laki tulee voimaan I päivänä heinä- 
kuuta 1998 ja on voimassa 31 päivSn jou- 
lukuuta 2002. mikuuta 2000. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
-----------___ 

8. 

Laki 
55 vuotta täyttäneen ty5ttömän työilistymisedellytysten parantamisesta annetun lain 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 55 vuotta täyttäneen Qöttömän työl~istymisedellytysten parantamisesta 18 päivä- 

muutetaan 1 §:n 1 rnomentin 4 kohta, 2 3 ja 3 $:n 1 momentti seuraavasti: 
nä kesäkuuta 1998 annetun lain (455/1998) 3 $:n 3 momentti, sekä 
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l §  
Sen estämättä, mit2 työntekijäin el2kelain 

f395/1961) 6 a ja  6 b $:ssä, lyhytarkaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 
(13411962) 7 ja  7 a $:ssä, merimieseläkelain 
(72/1956) 12 a ja 12 b $:ssä ja valtion elä- 
kelain (28011966) 5 a j a  5 b $:ssä säädetään 
sekä h a l l i s e n  eläkehitoksen eläkesäännön 
4 $:n 4-8 momentissa ja  4 a $:ssä määrä- 
tään, tulevaa aikaa ei lueta eläkkeeseen oi- 
keurtavaksi enintään kymmenen kuukautta 
jatkuneen työ- tai virkasuhteen -pemsteella, 
jos 

4) 1 kohdassa tarkoitettu enintään m e -  
nen kurikautta jatkunut työ- tai virkasuhde 
on &mut 3 kohdassa tarkoitetun työttö- 
myysajan jälkeen; lisaksi edellytetään, että 
työsuhde on päättynyt aikaisintaan 30 päivän 
kesäkuuta 1998 jälkeen. 

-------------- 

_ _ - - - - _ _ _ _ _ _ _ _  

1 
Oikeus 1 §:n 
kien tai eläke 

tiiun tulevaan ai 

2 §  
I momentissa mainittujen 
äärinön kohdis a tarkoitet- aan määrätään $:n 1 mo- 

mentin i kohdassa tarkoitetun työ- tai vir- 
kasuhteen alkaessa. Eläkettä laskettaessa tu- 
levana aikana otetaan kuitenkin huomioon 
ekketa atitumasta vanhrruseläkeiän t ä w i -  
seen jaYjeHa oleva aika tai sitä vastaava an- 
sio. 

3 §  
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä he&- 

kuuta 1998. _ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _  
Tämä Iski tulee voimaan 1 päivänä tammi- 

kuuta 2000. 
Tätä lakia sovelletaan sellaisiin elakkeisiin, 

joissa eläketapahtuma sathiu tämän lain tul- 
tua voimaan. 

9. 

Laki  
kansaneläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kwnoraan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläkelain (34711956) 22 a §:n 10 mo- 

mentti ja 31 a $:n 4 momentti, sellaisina kuin ne ovat kissa 1487/1995, j a  
muufetaan 20 $:n 1 momentin 2 kohdan c alakohta, 22 a §:n I momentin johdantokappale, 

22 c $:II I momentti j a  2 rnornentin 2 kohta, 25 a $:n 1 ja 2 momentti, 26 $:n 2 momentti, 
31 a §:n 3 momentti sekä 39 $:II 1 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat, 20 §:n 1 momentin 2 kohdan c alakohta hissa 837/1998, 22 a §:n 
1 momentin johdantokappale laissa 564/1993,22 c §:II 1 momentti viimeksi mainitussa lais- 
sa ja laissa 1548H993, 22 c $:n 2 momentin 2 kohta ja 31 a §:n 3 momentti laissa 5311985, 
25 a $:n 1 ja  2 momentti sekä 26 §:n 2 momentti Iaissa 97911996 sekä 39 $:n 1 momentti 
laissa 214/1991, sekä 

lisätdän 22 c $:ääri, sellaisena kuin se on mainituissa laeissa 53/1985, 564 ja 154811993? 
uusi 3 momeniti, seuraavasti: 



c) yksilöllisenä varhaiseIäkkeenä 
22 a 4:ssä tarkoitetuissa tapauksissa 60 mut- 
ta ei vielä 65 vuotta täyttäneelle vakuutetul- 
le; tai 

22 a $ 
Sen estämättä, mitä 22 $:ssä säädetäan, 60 

vuotta täyttäneellä vakuutetulla on oikeus 
saada t y ö ~ ö m y y s e l ä k e t t ä  yksilöilisenä 
varhaiseiäkkeenä, j 0 s  hänen työkykynsä, 
huomioon ottaen sairaus, vika tai vamma, 
ikääntymiseen liittyvät tekijät, ammatissa- 
olon pitkäaikaisuus, hänelle työstä aiheutu- 
nut rasittmeisuus j a  kuluneisuu sekä työ- 
olosuhteet, on pysyvästi siinä määrin alentu- 
nut, ettei hänen kohtuudella voida edellyttää. 
enää jatkavan ansiotyötään. Eläkkeen saami- 
sen edellytyksenä on lisäksi, että vakuutettu 
on joko lopettanut- ansiotyön tai että hänen 
ansiotulonsa voidaan arvioida kuukaudessa 
työntekijäin eläkelain I. §:n 1 momentin 2 
kohdan perusteella sovellettavaa määraa pie- 
nemmaksi. Työn lopettamisen tai ansiotulo- 
jen v&entpisen tulee olla tapahtunut aikai- 
sintaan 360 päivää ennen yksilölliseen var- 
haiseläkkeeseen tai työntekijäin eläkelain 
8 $:n 4 momentissa tarkoitethijen lakien mu- 
kaiseen osaeläkkeeseen oikeuttavan työly- 
vytrömyyden alkamista. Tällöin jätetään 
huomioon ottamatta päivät, joilta vakuutettu 
on saanut: 

22 c 9 
Oikeus 20 h:n 1 momentin 3 kohdan mu- 

kaiseen työttbmyyseläkkeesen on pitkäai- 
kaisesti työttörnällä vakuutetulfa edellyttäen, 
että: 

1) hän gyttää työntekijåin eläkelain 8 §:n 
4 momentissa mainituissa laeissa, eiäkeoh- 
j esäännössä tai eläkesäännöissä taikka muus- 
sa vastaavassa laissa säädetyt fyöttömyys- 
eläkkeen saamiseen vaadittavat työssäoloeh- 
dot; 

2) hän esitfää työttömyyskassan tai kan- 
saneIäkeIaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä työttömyysturvalain 26 $:n 1 ja 2 mo- 
nentin mukaan ole en2ä oikeutta työttö- 
rnyysturvalain mukaiseen päivärahan; ja 
että 

3) hän esittää työvoimatoimiston todistuk- 
sen siitä, em hän on siellä työttömänä työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
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voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työt- 
tömyysturvdain mukaiseen työttömyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyseläke myönnetään toistaiseksi. 
Työtfömyyseläkettä ei kuitenkaan makseta: 

21 kalenterikuukaudelta. ionka aikana eläk- 
____--------_- 
keensaaja on ansiotyössa ksaiten vähintään 
tvöntekiiäin eläkelain 1 6:n 1 momentin 2 
kohdan * perusteella sov&ettavan määrän 
kaksinkertaisena kuukaudessa; eikä 

Työttömyyseläke maksetaan sitä seuraavan 
kuukauden alusta, jonka aikana henkilö täyt- 
tää 1 momentissa tarkoitetut eläkkeen saa- 
misen edellytykset. 30s henkilö on saanut 1 
momentin 3 kohdassa tarkoitetun työvoima- 
toimiston todistuksen myöhemmin kuin h u -  
kauden kuluessa 1 momentin 2 kohdassa 
tarkoitetun päivärahatodishhen antamisesta, 
eläke alkaa työvoimatoimiston todistuksen 
antamista seuraavan kuukauden alusta. Elä- 
kettä ei kuitenkaan ilman erityistä syytä 
makseta takautuvasti pitemmältä kuin kuu- 
den kmkauden ajalta ennen elälckeen hake- 
mista. 

_____--------- 

25 a 8 
Jos vanhuusel&& alkaa myöhemmin kuin 

65 vuoden iän täyttämistä seuraavan kuukau- 
den alusta, sitä korotetaan 0,6 prosenttia jo- 
kaiselta kuukaudelta, joila eläkkeen allcami- 
nen lykkääntyy. Tällöin ei kuitenkaan oteta 
huomioon kuukautta, joka henkilöllä ei 
ole ollut oikeutta saada kansaneläkettä. 

Jos kansaneläke myönnetään varhemethma 
vaduuseläkkeenä, sit2 vähennetään 0,4 ro- 
sentria jokaiselta kuukaudelta, jolta ehce 
siirtyy maksettavaksi aikaisemmin kuin 65 
vuoden iän täyEAmistä seuraavan kuukauden 
alusta. - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

26 § _ _ _ _ _ _ _ - _ - _ _ _ _  
Kansaneläkettä määrättäessä ei kuitenkaan 

oteta huomioon työntekijäin eläkelain 8 §:n 
4 momentissa mainitun lain, eläkesäännön 
tai el2keohj e s m ö n  mukaiseen eläkkeeseen 
sisältyvää lapsikorotusta, kuntoutuskorotrrsta 
eikä, jos vakuutetiu on täyttänyt 65 vuotta 1 
päivänä tammikuuta 1980 tai sen jakeen, 65 
vuoden iän täyttämisen jälkeiseen aikaan 
perustuvaa, eläkkeeseen suoritettua työnteki- 

laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei jä;. eläkelain 5 a 5x1 1 momentissa tarkoi- 
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tettua tai sitä vastaavaa korotusta. Saman 
lain 5 a $:n 2 momentissa tarkoitettu tai sitä 
vastaava vähemys otetaan kuitenkin tulona 
huomioon. _______-__ - - - -  

3i  a $ 

Keskeytettyä työttömyyseläkettä ryhdytään 
hakemuksesta maksamaan uudestaan siitä 
lukien, kun vakuutetuila on oikeus saada 
eläkettä, ei kuitenkaan takautuvasti kuutta 
kuukautta pitemmäItä ajalta ennen hakemus- 
ta eikä 22 c $:n 2 momentin 3 kohdassa tar- 
koitettua kieltäytymistä välittömästi seuran- 
neelta kalenterikiiukaudelta. Hakemukseen 
on liitettävä 22 c $:n 1 momentin 3 kohdas- 
sa tarkoitettu työvoimatoimiston todistus. Jos 
kuitenkin keskeytetyn eläkkeen uudelleen- 
maksamista ei ole haettu yhden vuoden ku- 
luessa, eläke katsotaan ihan eri päätös- 
tä lakanneeksi keskeyttamisajankohdaasta lu- 
kien. 

__-___-------- 

39 $ 
Eläke maksetaan elakeoikeuden syntymistä 

seuraavan kuukauden alusta, ei Icuitenkaan 
ilman efityistä syytä pitemmältä kuin vuoden 
ajalta ennen eläkkeen hakemista. Samoin 
rneneteUään eläkkeen osaa tai korotusta 
maksett aessa. - - - - - - -_______ 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 

kuura 2000. 

Sen estämättä, mitä tämäri lain 20 ja 
22 a 3 :ssä säädetään yksilöllisen varhaiseläk- 
keen alaikärajasta, vuonna 1943 tai sitä 
ennen syntynyt henkilö säilyttää oikeuden 
saada yksilöllistä varhaiseläkettä 58 vuotta 
täytettyään. 
30s henkilöllä ei ole ollut oikeutta työttö- 

m,vyseläkkeeseen ennen tämän lain voimaan- 
tuioa sen vuoksi, että hän ei ole täyttänyt 
kansanel2kelain tämä0 lain voimaan tullessa 
voimassa olleen 22 c $:n I mornentin 1 koh- 
dan mukaista edellytystä, eläke myönnetään 
hakemuksesta hakemista seuraavan kuukau- 
den alusta, kuitenkin aikaisintaan tämän lain 
voimaantulosta lukien. 30s hakemus tehdään 
kuukauden kuluessa lain voimaantulosta, 
työttörnyysehke myönnetään lain voimaan- 
tulosta lukien. 

Tämän iain 25 a $:n 1 ja 2 momenttia so- 
velletaan eläkkeeseen, joka aikaa 1 päivänä 
tammikuuta 2000 tai sen jälkeen. Jos henki- 
lö on täyttänyt 65 vuotta ennen tamän lain 
voimaantuloa, sovelietaan kansaneläkelain 
25 a $:n I rnornenttia, sellaisena kuin se on 
tämän lain voimaan tullessa, lain voimaantu- 
loa edeltävään aikaan. 

Tämän lain 26 §:n 2 momenttia sovelletta- 
essa tuloksi luetaan myös työntekijäin eläke- 
lain t h ä n  lain voimaan tullessa voimassa 
olleessa 5 a $:n 3 momentissa tarkoitettu tai 
sitä vastaava vähennys. 

Erinen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

10. 
Laki  

perhe-eläkeiain 15 b §:n muuttamisesta 

Eduskunnan piiätöksen mukaisesti 
muuteraaan 17 päivänä tammikuuta 1969 annetun perhe-eläkelain (3811969) 15 b $:n 2 mo- 

mentti, sellaisena kuin se on laissa 1489/1995, seuraavasti: 

15 b 5 -------_____-- 
VuosituloIla tarkoitetaan sitä tosiasiallista 

tuloa, jota lesken voidaan kohtiiullisen arvi- 

on mukaan eddlyttäa jatkuvasti vriosittain 
saavan, Iisättynä lynmenellä prosentiIla sü- 
tä määrästä, jolla lesken omaisuuden arvo 
yliitää 149 250 markkaa. Vuosituloa mää- 
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rättäessä otetaan hitenkrn tulona huomioon 
työntekijain eläkelain 5 a $:n 2 momentissa 
tarkoitettu tai sitä vastaava vähemys. - - - - - - - -______ 

Tämä laki tulee voimaan 1 päiväaä tam- 

Lakia soveIlettaessa tuloksi luetaan myös 

työntekijäin eläkelain tämän lain voimaan 
tdIessa voimassa olleessa 5 a $:n 3 momen- 
tissa tarkoitettu tai sitä vastaava vähennys. 

Laissa säädefty markkamäarä vastaa kan- 
saneläkeirideksin sitä pistelukua, jonka mu- 
kaan vuoden 1981 maaliskuussa makse’ctavi- 
na olevien kansaneläkkeiden sumus on las- 
kettu. 

mikuuta 2000. 

Helsingissä 1 päivänä lokakuuta 1999 

Tasavallan Presidentti 

-MARTTI AHTISAARI 

Sosiaali- j a  terveysministeri Mavu Perho 



42 

Liite 

1. 
Laki  

työntekijäin eläkelain muuttamisesta 

EduskuIinan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 196 1 annetun työntekijäin ekkelain (3951 1 96 1) 

1 $:n 6 momentti, 4 $:n 2 momentti, 4 c §:n 1-3 j a  8 momentti, 4 e $:n 1 momentti, 5 a 9, 
7 h $:n 1 momentti, 12 §:n I momentin 2 kohta ja 21 $:n 1 momentti sekä 22 $:n 1 mo- 
mentti, 

sellaisena kuin ne ovat, 1 $:n 6 momentti ja  21 $:n 1 momentti laissa 861/1999, 4 §:n 2 
momentti, 5 a 5 ja  7 h $:n 1 momentti laissa 148211995, 4 c §:n 1 momentti laeissa 559 j a  
1544/1993 sekä mainitussa laissa 1482/1995,4 c §:n 2 momentti ja  4 e $:n 1 momentri mai- 
nitussa laissa 55911993, 4 c $:n 3 momentti mainitussa laissa 1544/1993 ja  8 momentti laissa 
5011985, 12 3x1 I momentin 2 kohta laissa 221/1998 jä  22 §:n 1 momentti laissa 70711965, 

lisätään 1 $:ääri, sellaisena kuin se on laissa 59311978, mainitussa laissa 554/1993, laissa 
372/1995, mainitussa laissa 148211995 ja laissa 1057/1997, uusi 7 momentti ja  4 c $:aän, 
sellaisena kuin se on mainituissa laeissa 50/1985 sekä 559 ja  1544/1993 ja 1482/1995, siitä 
mainitulla lailla 559/1993 kumotun 10 ja 11 momentin tilalle uusi 10 j a  I i  momentti, seu- 
raavasti: 

j a  

Voimassa oleva laki Ehdotus 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Jos eläketurvan j ärj e s t h i  svelvollisuuden 

kiertämiseksi oikeustoimelle on annettu sel- 
lainen sisältö, joka ei vastaa asian todellista 
luonnetta tai tarkoitusta, on tätä jäjestäinis- 
velvollisuutta rahistaessa meneteltävä asian 
todellisen luonteen ja tarkoitrrksen mu- 
kaisesti. Jos syntyy epäselvyyttä siitä, onko 
työntekij ään sovelettava tätä lakia, ratkaisee 
asian asianomaisen työnantajan, työntekijiin 
tai eläkekiitoksen hakmuksesk eläketurva- 
keskus. Sama koskee tdarinetta, jossa voi- 
daan epäillä bsymyksessä olevan eläkehu- 
van järjestämisvelvoIlisuuden kiertäminen. 

______-------- 
Jos eläketurvan j&jestämisvelvollisuuden 

kiertämiseksi tai vakuutusmaksun välttämi- 
seksi oikeustoimelle on annettu seilainen 
sisältö, joka ei vastaa asian todeilista iuon- 
netta tai tarkoitusta, tätä jäjestämisvelvo1li- 
suutta ratkaisiaessa tai vakuutusmaksua mä&- 
rärtäessä on meneteltävä asian todellisen 
luonteen tai tarkoituksen mukaisesti. Jos yri- 
ryksessä tapahtuneen järjestelyn ilmeisenä 
tarkoituksena on ollut kiertää työnantajan 
iyökyvy~+ömyys - tai @öttömyys eläkevastuuta 
koskevia säännöksiä eläkelaitos voi määrätä 
vakuutusmaksun ennen mainittua järjestelyä 
vallinneen tilanteen mukaan. 

Jos syntyy epäselvyyttä siitä, onko tyCrnte- 
kijään sovellettava tätä lakia, asian ratkaisee 
asianomaisen työnantajan, työntekijän tai 
eläkelaitoksen hakemuksesta eläketurvakes- 
kus, Sama koskee tilannetta, jossa voidaan 
epäillä kysymyksessä olevan 6 momentin 
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Ehdotus 

ensimmäisessä virkkeessä tarkoitettu eläke- 
turvan järjestämisvelvoUisuuden tai vakuu- 
tusmaksun kiertäminen. 

4 §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _____--------- 
Oikeus saada vanhuuseläkettä on iyönteki- Oikeus saada vanhuuseläkettå on työnteki- 

järlä hänen täytettyään 65 vuotta edellytiäen, jäiiä hänen täytettyään 65 vuotta edellyttäen, 
ettei II% enää ole tämän lain alaisessa työ- ettei hän enää ole tämän lain alaisessa työ- 
suhteessa. Eläke myönnetään seuraavan kuu- suhteessa. El&e myönnetään seuraavan kuu- 
kauden alusta sen jälkeen, krin oikeus eläk- kauden alusta sen jälkeen, kun oikeus eiäk- 
keen saamiseen on syntynyt, kuitenkin aikai- keen saamiseen on syntynyt, kuitenkin aikai- 
sintaan sen kuukauden alusta, joka l h ä  sintaan eläkkeen hakemista seuraavan kuu- 
seuraa eläkkeen hakemista. Jos eläkettä on kauden alusta. Jos eläkettä on haem kolmen 
haettu kolmen kuukauden kuluessa työsilti- kuukauden kuluessa työsuhteen paättymises- 
teen päättymisestä, myömetaän elake kui- rä, eläke myönnetään kuitenkin työsuhteen 
t& työsuhteen päämis tä  lähinnä seu- päättymistä lähinnä seuraavan kuukauden 
raavan kuukauden alusta. Hakemuksesta alusta. Hakemuksesta vanhuuseläke myönne- 
vanhuuseläke myönnet2än varhennettuna tään vahemettuna ennen 65 vuoden iän 
ennen 65 vuoden iän täyttämistä, k u i t e h  täyttämistä, kuitenkin aikaisintaan sitä seu- 
aikaisintaan sitä seuraavan kuukauden alusta, raavan kuukauden alusta, jona työntekijä on 
jona työntekijä on tä-yt 60 vuotta. Eläke täyttänyt 60 vuotta. Eläke myönnetään ta- 
myönnetään tällöin siten vähememä  kuin löin siten v&eme#ynä kuin 5 a §:n 2 mo- 
5 a $:n 2 ja 3 momentissa säädetään. Var- mentissa säädetään. Varhennettuun van- 
hennettuun vanhurrseläkkeeseen sovelletaan huuseläkkeeseen sovelletaan muutoin, mitä 
muutoin, mitä tässä momentissa van- tässä momentissa vanhwseläkkeestä sääde- 
huuseläkkeestä säadetään. taän. 

4 c §  
Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 

vuotta täyttäneellg pitkäaikaisesti työttömällä 
työntekijällä, edeU.yttäen että: 

1) hänen ryöttöm)lyseliikettään rn äärätfäes - 
sä voidaan eläkkeeseen oikeutfavana otrua 
huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäIjelIä 
oleva aika tai sitä vastaava ansio, ei kuiten- 
kaan silloin, kun työntekiyällä on oikeus 
wöttömwseläkkeeseen 8 f:n 4 momentissa 
mainitun muun luin, eläkeohjesäännön tai 
eläkesäännön mukaan; 

2) hän on 3 momentissa tarkoitettua työt- 
tömäksi joutumista välittömästi edeltäneiden 
15 kalenterivuoden aikana ansainnut 8 $:n 4 
momentissa tarkoitettua peniseläkettä tai 
muuta siihen verrattavaa työ- tai virkasuh- 
teeseen perustuvaa eläkettä yhteensä vähin- 
tään viisi vuotta; lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntehjäin eläkelaissa tarkoitetuissa 

4 c §  
Oikeus saada työttömyyseläkettä on 60 

vuotta täyttheeilä pi-sesti työttömäIl2 
työntekijällä, edellytt2en että: 

1) hän on 3 momentissa tarkoitettua eläke- 
tapahtumapäivää välittömästi edelt heiden 
15 kaIenterivuoden aikana ansUnnut 8 $:n 4 
momentissa tarkoitettua peruseläkettä tai 
muuta siihen verrattavaa työ- tai virkasuh- 
teeseen perustuvaa eläkettä yhteensä vähin- 
tään viisi vuotta; lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelaissa tarkoitetuissa 
työsuhteissa saatujen ansioiden perusteella 
ansainta-aika otetaan tällöin huomioon niin 
kuin mainitun lain 4 $:n 6 momentissa sää- 
detään; 

2) hän esittää työttömyyskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä ole enää oikeutta työttömyyspäivära- 
haan työttömyysturvalain (602/1984) 26 $:n 
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työsuhteissa saatujen ansioiden pemsteeIla 
ansainta-aika otetaan tällöin huomioon niin 
kuin sanotun lain 4 $:n 6 momentissa sääde- 
tään; 

3) hän esittää työvoimaviranomaisen todis- 
tuksen siitä, että h h  on työttömänä työnha- 
kijana työvoimatoimistossa ja ettei hänelle 
voida osoittaa sellaista tyOt2, jonka vastaan- 
ottamisesta hän ei voi kieltäytyä menettä- 
mättä oikeuttaan työttömyysturvalain 
(602/84) mukaiseen t y ö t t ö m y y s p ä i v ~ a ;  
j a  että 
4) hän esittää työttömyyskassan tai kansan- 
eläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hänellä 
työttömyysturvalain 26 $:n 1 ja 2 momenth 
mukaan enää ole oikeutta työttömyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyseläkettä suoritetaan sitä kuu- 
kautta seuraavan kuukauden alusta, jonka 
aikana työntehjä täyttää 1 momentissa ta- 
koitetut eläkkeen saamisen edellytykset. Elä- 
kettä ei kuitenkaan ilman pätevää syytä suo- 
riteta takautuvasti kuutta kuukautta pitem- 
mältä ajalta ennen sen hakemista seuraavaa 
kuukautta. Jollei tässä pyk3läsisCä. muuta sää- 
detä, työttömyysel&keestä ja sen saajasta on 
soveitrrvin osin voimassa, mitä työbyvyttö- 
myyseläkkeestä ja sen saajasta säädetään. 

Työttömyyseläke on yhtä suuri kuin se 
tämän lain mukainen työSlvyttömyyseläke, 
joka työntekijälle o h i  myönnetty, jos hänel- 
Iä työttömäksi joütiiessaan olisi ollut oikeus 
työS.vyttömyyseläldceeseen- Eläkettä mää- 
rättaessä työntekijän katsotaan joutuneen 
työttömäksi sinä päivänä, jolta hänelle on 
ensimmäisen kerran suoritettu työttömyys- 
äivämhaa tai työmarkkinatukea 60 viimeksi 

Kuluneen viikon aikana laskettuna päivästä, 
joka on aikaisintaan kuukautta ennen 1 mo- 
mentin 3 kohdassa tarkoitetun työvoimavi- 
ranomaisen antaman todistuksen antamispäi- 
VäStä. 

1 tai 2 momentin mukaan; ja että 
3) hän esittää työvoimatoimiston todistuk- 

sen siitä, että hän on siellä työttömänä työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työt- 
tömyysturvalain mukaiseen työttömyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyseläkettä suoritetaan sitä kuu- 
kautta seuraavan kuukauden alusta, jonka ai- 
kana työntekijä täyttää 1 momentissa tarkoi- 
tetut eläkkeen saamisen edeIlytykset. Jos 
työntekijä on saanut i momentin 3 kohdassa 
tarkoitetun gövoima foirn iston todistuksen 
myöhemmin kuin kuukauden kuluessa i mo- 
mentin 2 kohdassa tarkoitetun päivärahato- 
dishtksen antamisesta, eläke alkaa Qövoima- 
toimiston todistuksen antamista seuraavan 
kuukauden alusta. Eläkettä ei kuitenkaan 
i h a n  ätevää syytä suonteta takauhvasti 
kuutta Ku ukautta pitemmältä ajalta ennen sen 
hakemista seuraavaa kuukautta. Joilei tässä 
pykälässä muuta säädetä, työttömyyseläk- 
keestä j a  sen saajasta on soveltuvin osin voi- 
massa, mitä työEcyvyttömyyseiäkkeestä ja 
sen saajasta säädetään. 

Työttömyyseläke on yhtä suuri kuin se 
tämän lain mukainen työkpyttömyyseläke, 
joka työntekijälle olisi myannetty, jos hänel- 
lä e ~ ä k e t a p a ~ ~ ~ u h e ~ k e ~ i ä  olisi ollut oikeus 
työS.vyttömyyseläkkeeseen. Työttömyys- 
eläkkeeseen ei kuitenkaan lisätä sitä eläk- 
keenosaa, joka perushru 6 a f :n  i monzen- 
fissa tarkoitetruun rulevaan aikaan, eika 
eläkkeeseen tältä osin lasketrava 7 f f:ssä 
tarkoitettua iyöeläkeiisää j a  7 g §:ssä tar- 
koiretrua lapsikorotusta (tulevan ajan eläk- 
keenosa). Eläketapahtuman katsotaan sattu- 
neen sinä päivänä, jona vöntekiju täyttuä 
kaikki I momentissa tarkoitetut työttömyys- 
eläkkeen saamisen edellyskser. ________-- - - - -  
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Jos työttömyyseläkettä osaeläkkeenä saava 
työntekijä täyttää työttömyyseläkkeen saami- 
sen edellySksett, el&e muutetaan hakemuk- 
sesta työttömyyseläkkeeksi, jonka määrä on 
yhtä suuri, kuin se työ€qvyttömyyseläke, 
jonka hän olisi saanut, jos sanottu osaeläke 
olisi muutettu taydeksi työSrvyttömyyseläk- 
keeksi. Jos työttömyyseläke myönnetään 
samalta ajalta, jolta on maksettu osaeiäkettä, 
katsotaan osaeläke työttömyyseläkkeen 
osacuoritukseksi. Muutoin sanotusta työttö- 
myyseläkkeestä on voimassa, mitä 2 mo- 
mentissa on säädetty. 

4 e §  
Sen estämättä, mitä 4 $:n 3 momentissa ja 

5 b $:n I momentissa säädetään täyden työ- 
lqvyttömyyseläkkeen saamisesta, 5 8 vuotta 
täyttäneeilä työntekijällä on oikeus saada 
työkyvytiömyyseläkettä yksilöIiisenä v a -  
haiseläkkeemä, jos hänen työlqkynsä, huomi- 
oon ottaen sairaus, vika tai vamma, ikähty- 
rniseen liittyvät tekijät, ammatissaolon pitkä- 
aikaisuus, hänelle työstä aiheutunut rasit- 

Jos työS.vyttömyysel&että osaeläkkeenä 
saava työntekijä täyttää työtrömyysekkkeen 
saamisen edellytykset, eläke muutetaan ha- 
kemuksesta työttömyyselakkeeksi, joka on 
yhtä suuri kuin se työSlvyttömyyseläke, jon- 
ka hän olisi saanut, jos mainittu osaeläke 
olisi muutettu täydeksi työlqyttömyyseläk- 
keeksi. Tällöin työttömyyseläkkeeseen ei kui- 
tenkaan lisätu 3 momentissa tarkoitetfua 
rulevun ajan eläkkeenosaa, mutta yöttö- 
myyseläke määrätään vähintään mainitun 
osaeläkkeen suuruiseksi. Jos työttömyyselä- 
ke myönnetään samalta ajalta, jolta on mak- 
settu osaelältettä, katsotaan osaeläke työttö- 
mnseläkkeen osasuoritukseksi. Muutoin 
mainitusta työttömyyseläkkeestä on voimas- 
sa, mitä 2 momentissa säädetään. 

Kun ryöttöm~seläkkeen saaja täyttää van- 
huuseläkkeen saamiseen oikeutfavun iän, 
göttömyys eläke m u üttuu vunh uus eläkkeeks i. 
Jos ryöttömwseiäkettä määrättäessä oli so- 
vellettu 3 momentin toistu virkettä, Van- 
kuuseläkkeeseen lisätään tulevan ajan eläk- 
keenosa. Vanhuuseläkkeeseen lisätään tule- 
van ajan eläkkeenosa myös silloin, kun edel- 
lisessä virkkeessä rarko ite ttu ~ ö t t ö m ~ s  eläke 
on 9 rnomentin nojaila muutettu iyöisrvyttö- 
myyseläkkeeksi, joka myöhemmin muuthru 
4 f:n 6 momentin mukaan vunhüuseläkkeek- 
S i 

Sellainen työttömyyseläke, johon 3 moinen- 
tin mukaan ei ole lisättävä tulevan ajan 
eläkkeenosaa, katsotaan kuitenkin tätä lakia 
sovellettaessa 6 f:n I momentissa j a  
6 LI §:ssä tarkoitetuksi täysitehoiseksi eläk- 
keeksi. Jos edellä tarkoitetht iyöttömwseläke 
muuttuu 9 rnomenfin nojalla työkyvyttömyys- 
eläkkeeksi, myös tällainen ryöslvyttömyys- 
eläke kats otaun täysiteh o iseks i eläkke eksi. 

__-------_____ 

4 e §  
Sen estämättä, mitä 4 §:n 3 momentissa ja 

5 b $:n 1 momentissa säädetään täyden työ- 
Srvyttömyyseläkkeen saamisesta, 60 vuotta 
t ä m e e l i ä .  työntekijälki on oikeus saada 
fyöSrvyttömyyseläke yksilöllisenä var- 
haiseläkkeeriä, jos hänen työkywsä, ottaen 
huomioon sairaus, vika tai vamma, ikäänty- 
miseen liittyvät tekijät, w a t i s s a  olon prt- 
käaikaisuns, hänelle työstä aiheutunut rasit- 
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tuneisuus ja hluneisuus sekä työolosuhteet, 
on pysyvästi siinä määrin alentunut, ettei 
hänen kohtuudella voida edellyttää enää jat- 
kavan ansiotyötään. kavan ansiotyötään. 

tuneisuus ja kuluneisuus sekä työolosuhteet, 
on pysyvästi sünä määrin alentunut, ettei 
hänen kohtuudella voida edellyttää enää jat- 

5 a 4  
Jos eläke aikaa myöhemmin kuin 65 vuo- 

den täyttämistä seuraavan kuukauden alusta, 
korotetaan 8 §:n mukaisesti yhteensovitettua 
eläke- yhdellg prosentilla jokaiselta kuu- 
kaudelta, jolla e lmeen  alkaminen lykkään- 
tw- 

Jos eläke myönnetään 4 §:n 2 momentin 
mukaisesti varhennettuna, eläkettä väheme- 
tään puoli prosenttia jokaiselta kuukaudelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyt- 
thishukautta seuraavan kuukauden. a b .  
Vähennys lasketaan 8 §:n mukaisesti yhteen- 
sovitetusta e@.keestä, joka työntekijälle on 
karttunut eläkkeen ahmisajankohtaan men- 
nessä. Jos tällöin työsuhde, jonka perusteella 
myömettävää eiäkettä ei ole varhennetiu, 
päätsy ennen eläkeiän täyttämistä, sanotusta 
työsuhteesta karttunut eläke lisätäan van- 
huuseläkkeeseen siten muutettuna, että se 
vastaa sitä ikää, joka työntekijallii tästä 
myönnettavh eläkkeen aikamisajankohtana 

Poiketen siitä, mirä 2 momentissa sääde- 
tään, vähennetään ennen vuotta 193 7 synry- 
neen gönreki#n varhennetrua vanhuuselä- 
kettä synpnävuodesta riippuen seuraavien 
prosenttimäärien mukaisesti: 

On. 

5 a §  
Jos eläke aikaa myöhemmin kuin 65 vuo- 

den täyttämistä semavan kuukauden alusta, 
korotetaan 8 §:II mukaisesti yhteensovitettua 
eläkettä 0,6 prosenttia j okaiseita kuukaudel- 
ta, jolla eläkkeen alkaminen lykkääntyy. 

Jos eläke myönnetään 4 $:n 2 rnomenh 
mukaisesti varhennettuna, eläkettä vähenne- 
tään U,# prosenttia jokaiselta kuukaudelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen eläkeiän tayt- 
tämiskuukautta seuraavan kuukauden alkua. 
Vahennys lasketaan 8 §:n mukaisesti yhteen- 
sovitetusta eläkkeestä, joka työntekijälle on 
kamunut eläkkeen alkamisajankohtaan men- 
nessä. Jos tällöin työsuhde, jonka perusteella 
myömettävää eläkettä ei ole varhennethi, 
päättyy ennen eläkeiän täyiiämistä, mainitus- 
ta työsuhteesta karttrinut eläke lisätään van- 
huuselakkeeseen siten muutettuna, että se 
vastaa sitä ikaä, joka työntekijäilä on tästä 
myönnettävän eläkkeen ahisajankohtana. 

Synty mävüos i 

1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

Vähennys prosenttia 
kuukautta kohti 

0,42 
0,43 
0,44 
0,46 
0,47 
0,18 
0,49 

7 h §  7 h §  
Perhe-eläkkeen SUUNUS rnääräm edun- 

jättäja tänän Iain vähimn?äisehtojen mukai- 
sen vanhuuseläkkeen tai täydm t y ö m ö -  
myyseläkkeen perusteella, jota hän sai kuol- 
Iessaan. Jollei edunjgtiäjä saanut mainittua 

Perhe-eläkkeen suuruus määrätään edun- 
jättäjän tämän lain vähimmäisehtojen mukai- 
sen vanhutiselakkeen tai täyden työkyvyitö- 
myyseläkkeen perusteella, jota hän sai kuol- 
lescaan. Jos edunjättdjh souma eläke oli 
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eläkettä, edünjättäjän eläkkeen määrä laske- 
taan siten kuin se olisi laskettu, jos hän olisi 
kuolinpäivänään tullut täyteen tyokpyitö- 
myyseläkkeeseen oikeuttavassa määrin työ- 
kyyttömäksi, jollei edunsaaja muuta selvitä. 
Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei kui- 
tenkaan oteta huomioon 7 g §:n mukaista 
korotusta eikä 8 $:n mukaista vähemystä. 

12 § 
Elakelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeis- 

tä ja kuntoutiisrahasta määräytyy sekä eläk- 
keistä ja kuntoutusrahasta eläkelaitoksille 
aiheutuvat kulut jaetaan eläkelaitosten kes- 
ken, mikäli eläkelaitokset eivät ole toisin 
sopineet, seuraavasti: 

2) työkuvyttömyyseIäkkeesrä, joka on 
myönnetty 6 a 3:s soveltaen ja sellaisen 
työttömyyseIäkkem puolesta määrasta, joka 
on myönnetty soveltaen 6 a $:ää vähinidän 
viisi vuotta jatkuneeseen fyösuhfeeseen, näi- 
hin eläkkeisiin luettuna myös lyhytaikaisissa 
työsuhteissa oIevien työntekijäin eläkeiain 
perusteella ehkä saatava eläkkeen osa ja me- 
rimieseläkelain 3 8 $:, 4 momentissa tarkoi- 
teMi, sanotun lain perusteella ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei tämän lain 5 §:n 6 
momentin mukaista, 6 a $:ää soveltaen las- 
kettua eläkkeen määraa, eikä 4 j $:n eikä 
7 g §:n mukaista korotusta e& 9 $:n penis- 
teella el&keen allcamisen, ryöttömyyseläk- 
keen o s a h  kuitenkin 4 c Jrssä tarkoitetun 
fyäftöm aksi jouf  um ispäivän jälkeen annettuja 
korotuksia, sekä. siitä kuntoutusrahan osasta, 
joka vastaa 6 a §:ää soveltaen myönnetystä 
työkyyttömyyseläkkeestä edellä mainitrrlla 
tavalla rnääräytyvää eläkkeen osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin 
työntekijä kuului sanotussa pykälässä tarkoi- 
tetun työsuhteen perusteella; lisäksi eläkelai- 
tos on vastuussa siitä eläkkeen tai kuntoutus- 
rahan m2äräctä, joka ministeriön vahvistami- 
eo tai antamien perusteiden mukaan on enk- 

----__-----__- 

sellainen göttömyyseliike tai 4 c §:n 9 mo- 
m entissa tarkoitettu työls.vytrötn~seluke, 
johon ei o h i  lisätq 4 c Jrn 3 momentissa 
tarkoitettua tulevan ajan eläkkeenosaa, tämä 
eläkke enosa lisätään perhe - eläkkeen perus - 
teeks i laske ttavaan edunjättu2än e Iukke es een . 
Jollei edunjättäjä saanut mainittua elaettä, 
edunjättäjän eläke lasketaan siten kuin se 
olisi laskettu, jos hän olisi kuolinpäivänään 
tullut täyteen työSrvytrömyyseläkkeeseen 
oikeuttavassa määrin työSrvyttömäksi, jollei 
edunsaaja muuta selvitä. Perhe-eläkkeen 
maärää laskettaessa ei kuitenkaan oteta huo- 
mioon 7 g $:n mukaista korotusta eikä 8 $:n 
mukaista v&ennyctä. ____-------_-- 

12 § 
Eläkelaitosten keskinäinen vastuu eläkkeis- 

tä ja kuntoutusrahasta r n ä i i r ä ~  sekä eläk- 
keistä ja kuntoutusrahasta eläkelaitoksille 
aiheutuvat kulut jaetaan eIäkeIaitosten kes- 
ken, mikäli eläkelaitokset eivät ole toisin 
sopineet, seuraavasti: 

2 )  sellaisen gölgwyftomyys- j a  göttö- 
myyseläkkeen neljästä viidesosastu, joka on 
myönnetty 6 a 9:s soveltaen, näihui eläk- 
keisiin luettuna myös lyhytaikaisissa työsuh- 
teissa olevien työntekijäin eläkelain perus- 
teella ehkä saatava eläkkeen osa j a  meri- 
mieseläkelain 3 a $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettu, mainitun lain perusteelia ehkä saatava 
eläkkeen osa, mutta ei t2män lain 5 $:n 6 
momentin mukaista 6 a 5 : s  soveltaen las- 
kemia m W ,  eikä 4 j $:n eik5 7 g Ej:n mu- 
kaista korotusta eikä 9 $:n perusteella eläk- 
keen allcamisen jälJceen annettuja korotuksia, 
sekä süta kuntoumrahan osastq joka vastaa 
6 a 81% soveltaen myönnetystä ~ Ö S r v y t t ö -  
rnyyseläkkeestä edeIlä mainitulla tavalla 
määräytyvää eläkkeen osaa, vastaa yksin se 
eläkelaitos, jonka toimintapiiriin työntekijä 
kuului mainitussa pykäläSS2 tarkoitetun työ- 
suhteen perusteella; lisäksi eläkelaitos on 
vastuussa siitä eläkkeen tai kuntoutusrahan 
rnaärästä, joka ministeriön vahvistamien tai 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siirretty eläkelaitoksen vastuulla olevaan 
eläkkeen osaan 12 a $:n 5 momentin mukai- 
sesti; 

-____- - - - -____ 
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seen siirretty eläkelaitoksen vastuulla ole- 
vaan eläkkeen osaan 12 a §:n 5 momentin 
mukaisesti; _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - -  -_--------_--- 

21 6 
Asianosaken, joka ei tyydy eIäkelaitoksen 

tai eläkerurvakeskuksen eläkettä taikka elä- 
kelaitokseiie tai työnartajalle tässä laissa 
säädettyp velvoIlisrruksia koskevaan päätök- 
seen, saa hakea siihen muutosta eläkelauta- 
kunnalta kqalliseila valiiuksella viimeistään 
30 päivänä sen päivän jälkeen, jona asian- 
osainen on saanut tiedon päatöksestä. 

22 9 
Joka katsoo, että eläkelaitoksen tai. elake- 

turvakeskuksen tämän lain perusteella mää- 
räämän maksun maksuunpano on ollut lain 
tai sopimuksen vastainen, saa siitä tehdä 
kirjallisen perustevalituksen elakelautakun- 
nalle viimeistään kahden vuoden kuluessa 
sitä seuraavan vuoden alusta lukien, jona 
saaminen on määrätty tai maksuunpantu. Jos 
sellainen valitus tehdään ulosmittauksen joh- 
dosta, on lisäksi voimassa, mitä verojen ja 
maksujen ulosotossa on perustevatituksesta 
säädetty. 

21 § 
Asianosainen, joka ei tyydy el&eIaitoksen 

eläkettä taikka työnantajalle tässä laissa sää- 
d e w ä  velvollisuullsia koskevaan päätök- 
seen, saa hakea siihen muutosta eläkelauta- 
kunnalta IqalIisella valituksella viimeistään 
30 päivänä sen paivän jälkeen, jona asian- 
osainen on saanut tiedon päätöksestä. Sama 
koskee vastaavan Iais ta eläketurvakes kuksen 
päätöstä j a  eläke turvakeskuksen eläke Iaitok- 
selle tässä laissa säädeqjä velvoilisuuksia 
koskevaa päärösrä seka I $:n 7 momentissa, 
I c §:n 2 momentissa, 9 a i$:n I momentis- 
sa, 10 a §:n 2 momentissa, 12 ,$:n 6 momen- 
tissa j a  14 $:n 3 momentissa tarkoitettua 
eläkerurvakeskuksen pdätös tä. _-----------__ 

22 § 
Joka katsoo, että eläkelaitoksen tai eläke- 

turvakeskuksen tämän lain perusteella mää- 
räämä maksuunpano on oilut lain tai sopi- 
muksen vastainen, saa teh& siitä kirjallisen 
pemstevaIituksen elakelautakunnalle vümeis- 
tään kahden vuoden kuluessa sitä seuraavan 
vuoden alusta lukien, jona saaminen on 
määrätty tai maksuunpantu. Sama koskee 
maksuunpanoa, joka perustuu i §:n 6 mo- 
mentriin. Jos sellainen perustevalitus tehdiib 
ulosmittauksen johdosta, on lisäksi voimas- 
sa, mitä verojen j a  maksujen ulosotossa pe- 
mstevalituksesta saädetaän. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 2000. 

Tätä lakia sovelletaan sellaisiin elakkei- 
siin, joissa eläkerupahtuma sattuu tämän 
lain tultua voimaan. 

Sen estämättä, mitä 2 momentissa sääde- 
rään, tämän lain 4 c j:n 1 momenttia sovel- 
le raan myös s ellais iin ryörtömyyseiukke is iin , 
joissa eläketapahtuma on sattunut ennen tä- 
män lain voimaanhrloa. Jos työntekjällä ei 
ole ollut oikeutta iyöttömyyseläkkeeseen sen 
vuohi, ertä hän ei ole täyttänyt göntekijäin 
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eläkelain 4 c J:n i momentin 1 kohdun mu- 
kaista edellytystä sellaisena kuin se on tä- 
man lain voimaan tullessa, eicke myönne- 
tään hukemuhesta tämän lain sekä muilta 
osin tämän lain voimaan tullessa voimassa 
olleiden qöntekijäin eläkelain säännösten 
mukaisesti hakemista seuraavan kuukauden 
alusta, kuitenkin aikaisintaan tämän luin 
voimaantulosta alkaen. Jos mainittu hake- 
mus tehdään kuukauden kuluessa lain voi- 
m auniulosta, iy öttömyyse Iäke myönnetään 
luin voimaantulosta alkaen. 

Yuonna 1944 tai sitä ennen synweeseen 
söntekijään, jolla on tämän luin voimaan 
rullessa oikeus ryöttörnyysturcnialain rnukai- 
seen päivärahaan tai pövoimapoliittisesta 
aiküiskoulutuksesta arznefun lain mukaiseen 
koulutusiukeen taikka jolle vuonna 1999 on 
maksettu työttömyyspäivärahaa tai kouluw- 
tukea yhteensä vähintään sadalta päivältä, 
sovelletaan kuitenhn edelle en ?yön tekijäin 
eldkelain 4 c $:n 3 momenfh'a sellaisena 
kuin se on tämän lain voimaan tullessa. Sa- 
ma koskee sellaista 55 vuotta täyttäneen 
I)löttöm än yö Uistym isedellytysten paranta- 
misesra annehtn lain 1 f:ssä tarkoitettua 
yöntekijm, joka on mainitussa laissa tarkoi- 
terussa vö-  tai virkasuhteessa tämän lain 
voimaan rullessu. Tutä momenttia soveliefta- 
essa Vöntekijuilä katsotaan olevan oikeus 
päivärahaan myös: 

I )  qötiommstun>alain 12 g:ssä tarkoitettu- 
na omavastuuaikana j a  i päivänä tammi- 
kuuta 2000; 

2) aikana, jona ryönrekijällä ei ole oikeut- 
ta fyöttömyyspäivurahaan y öttömps tünia- 
lain 16 $:n 4 momentissa tarkoitetun hyväk- 
syträvun syyn perusteella; 

3) aikana, jona työntekijällä ei ole oikeut- 
ta görtömyyspäivärahuan sen vuohi, ettu 
hän on saanut ipzanta jd ta  iyöttömyys- 
iurvaiain S $ : n  i rnomentin 13 kohdassa 
tarkoitettua muuta taloudellista etuurta 
kuin irtisanomisajan palkkaa tai sitä vastaa- 
vaa korvausta edellyttäen, että mainittua 
efuutta koskeva sopimus on rehiy ennen I 
puivää elokuuta 1999; tai 

4) aikana, jona yönrekijällä ei ole oikeut- 
ta ~öttömy)späivärahaan sen vuoksi, ettd 
hän on saanut työnantajalta göttömyystur- 
vulain 5 $:n I momentin 15 kohdassa tar- 
koitetrua vuosiloma-ajan palkkaa tai loma- 
korvausta. 
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Mita 4 momentissa säädetään, ei kuiten- 
kaan sovelleta qöntekijään, jolla on tämän 
lain voimaan tullessa oikeus mainitussa mo- 
m en tiss a tarkoiiett uu n @ö t f ömyyspäivära- 
haan tai koulutustukeen I päivänä elokuuta 
1999 tai sen jälkeen tapahtuneen irtisanou- 
tumisen tai yli kuusi kuukuurta jatkuneen 
yösuhteen irtisanomisen perusteella taikka 
sellaisen iomauruksen perusteella, joka al- 
kaa mainitruna päivänä tai sen jälkeen. Jos 
kuitenkin mainirtma päivänä tai sen jälkeen 
irtisanouruneelie, irtisanotulle tai lomaute- 
rulle göntehjälle on maksettu ennen tämän 
ryösukreen päatwmistä tai lomautuksepr al- 
kamista vuoden 1999 aikana työttömyyspäi- 
värahaa tai koulutzistukea yhteensä vuhin- 
tään sadalta päivultä, häneen sovelletaan, 
mitä 4 momentissa säädetään. 

Sen estämärrä, mitä 4 e $:n I momentissa 
säädetään yksilöllisen varhaiseläkkeen 
alaikarajasta, vuonna 1943 tai sitä en- 
nen synvnyt iyöntekijd säilyträä oikeuden 
saada yksilöllisiä varhaiselukettä 58 vuotta 
täy t e tgään . 
Tämän lain 5 a $:ää sovelletaan eläkkee- 

seen, joka alkaa tämän lain tullessa voi- 
maan tai sen jälkeen. Jos vöntekijä on t q t -  
tänyi 63 vuotta ennen lain voimaanrulou, 
sovelletaan ryönrekijäin eläkelain 5 a i$:n I 
momenttia, sellaisena kuin se on tämän lain 
voimaan tullessa, lain voimaantuloa edeliä- 
vään aikaan. 

Tämän lain 12 §:n I momentin 2 kohtaa 
soveliettaessa otetaan huomioon ne qöttö- 
myyseläkkeer, jotka on myönnetty soveltaen 
tämän lain 4 c j :n  3 rnomepliin toisia virkef- 
tä. 

Jos vontekijd lain voimaan tullessa kuuluu 
se Ilais en eläkejärjestelyn piiriin, jossa hä- 
nelle on järjestetiy yöntekoäin eläkelain 
I I  i$:n mukainen tai muutoin lain vähim- 
rnäisehtoja parempi eläketurva, rnaininua 
lisäeläkerumaa ei korotera sen vuoksi, että 
vähimmäisehtojen mukainen eläketurva ale- 
nee fämän lain perusteella. Lisäeläketurvan 
ehdot taikka eläkekassan tai eläkesäätiön 

säännöt voidaan sovelruvin osin muuttaa 
vasraamaan tätä lakia. 
Täm On lain rdytän töönpanon edelly itärn iin 

toimenpiteisiin voidaan ryhqä j o  ennen lain 
voimaantuloa. 
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Laki  
Iyhytaikaisissa työsuhteissa olevien tyontekijäh eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 

jäin eläkelain (134/1962) 5 a $:n 3 momentti, seilaisena kuin se on laissa 66711985, ja  
muutetaan 4 $:n 1 j a  6 momentti, 4a $:n 1 momentti, 5 a $:n 2 momentti, 5 c $:II 1 mo- 

mentti, 7 $:n 1 momentti, 9 $:n I momentin 2 kohta j a  13 a 8, 
sellaisina kuin ne ovat, 4 $:n 1 momentti ja  5 a §:n 2 momentti mainitussa laissa 

66711985, 4 $:n 6 momentti ja 9 §:n 1 momentin 2 kohta laissa 22211998, 4 a $:n 1 mo- 
mentii ja 5 c 4x1 1 momentti laissa 560/1993, 7 §:n 1 momentti laissa 117211996 ja  13 a $ 
laissa 284/1999, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

4 §  
Työntekijällä on oikeus vduuseläkkee- 

seen 65 vuotta täytettyään eläkehakemusta 
seuraavan kuukauden alusta siitä riippumat- 
ta, onko hän en% työsuhteessa. Hdcemuk- 
sesta vanhuseläke myönnetään varhennemi- 
na ennen 65 vuoden iän täyttämistä, kuiten- 
kin aikaisintaan sitä seuraavan kuukauden 
alusta, jonka aikana työntekijä on täyttänyt 
60 vuotta. Eläke myönnetään tällöin siten 
vähennettynä kuin 5 a $:n 2 j a  3 momentis- 
sa säädetään. Varhennettum vanhuuseläk- 
keeseen soveUetaan muutoin, mitä tässä mo- 
mentissa on vanhuuseläkkeestä säädetiy. 

Työntekijällä on oikeus työttömyyseläk- 
keeseen ja osa-aikaeläkkeeseen, jollei tästä 
laista muuta seuraa, siten kuin työntekijäin 
eiäkeiaissa säädetään. Sanotun lain 4 f §:n I 
momentin 3 kohdassa ja 5 $:n 6 momentissa 
tarkoitettua eläkeiän saavuttamiseen jäljeIIä 
olevaa aikaa vastaa 7 $:n 1 momentissa tar- 
koitettu palkka. Sanohm lain 4 f $:n 1 mo- 
mentin 4 kohdassa tarkoitettu viiden vuoden 
karttumisaika kuukausina lasketaan tämän 
lain alaisista työsuhteista saatujen 15 vii- 
meksi kuIuneen kalenterivuoden ansiotulojen 
perusteella jakamalia kalenterivuotena saatu- 
jen ansiotulojen määrä työnteicijäin eläkelain 

--------_---__ 

4 §  
Työntekijällä ori oikeus vanhuusehkkee- 

seen 65 vuotta täytettyään eläkehakemusta 
seuraavan kuukariden alusta siitä riippumat- 
ta, onko hän enää työsuhteessa. Hakemuk- 
sesta vanhuuseläke myönnetään varhemettu- 
na ennen 65 vuoden iän täyttämistä, kuiten- 
kin aikaisintaan sitä seuraavan kuukauden 
alusta, jonka aikana työntekija on täyttänyt 
60 vuotta. Eläke myörinetaän tällöin siten 
vähennettynä kuin 5 a $:n 2 momentissa 
säädetään. Varhemettuun vantiuuseIäkkee- 
seen sovelletaan muutoin, mitä tässä mo- 
mentissa säädetään vanhuuselitkkeestä. 

Työntekij äU2 on oikeus työttömyyseläk- 
keeseen j a  osa-aikaeläkkeeseen, jollei tästä 
laista muuta seuraa, siten kuin työntekijäin 
eläkelaissa säädetään. Mainitun lain 4 c j:n 
3 momentissa tarkoitettua tulevaa aikaa sekä 
4 f $:n 1 momectin 3 kohdassa tarkoitettua 
eliikeiän saavuttamiseen jäljellä olevaa aikaa 
vastaa 7 §:n 1 momentissa tarkoitettu palk- 
ka. Mainitun lain 4 f $:n 1 momentin 4 koh- 
dassa tarkoiteitu viiden vuoden karttumisaika 
kuukausina lasketaan tämän lain alaisista 
työsuhteista saatujen 15 viimeksi kuluneen 
kalentenvuoden ansiotulojen perusteella ja- 
kmaIla kalenterivuotena saatujen ansiotulo- 

__-___-___- - -_  



52 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

I §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetulla 
markkamäärallä. Tällöin otetaan huomioon 
vain täydet kuukaudet,. kuitenkin enintään 
niin monta kuukautta, että ne yhdessä työn- 
tekijäin eläkelain 4 f $:n 1 momentin 4 koh- 
dassa tarkoitettujen karttuma-aikojen kanssa 
ovat 12 kuukautta kalenterivuotta kohden. 
Osa-aikaeläketiä määrättäessä vakiintuneena 
ansiotulona pidetään sitä 7 $:n 1 momentin 
mukaista palkkaa, joka luettaisiin eläkkee- 
seen oikeuttavaksi, jos työntekijä osa-aika- 
eläkkeen alkamishetkellä olisi tullut työky- 
vyttömäksi. 

jen määrä työntekijäin eläkelain 1 $:n I mo- 
mentin 2 kohdassa tarkoitetulla markkamää- 
rälIä. Tällöin otetaan huomioon vain täydet 
kuukaudet, kuitenkin enintään niin monta 
Icuukautta, että ne yhdessä työntekijäin elä- 
kelah 4 f $:n 1 momentin 4 kohdassa tar- 
koitettujen karttuma-aikojen kanssa ovat 12 
kuukautta kalenterivuotta kohden. Osa-aika- 
eläkettä rnaärättäessä vakiintuneena ansiotu- 
l o ~  pidetaän sitä 7 $:n I momentin mukais- 
ta paikkaa, joka luettaisiin eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi, jos Qöntekijä osa-aikaeläkkeen 
alkamishetkellä olisi tullut työkyyttömäksi. 

4 a §  
S e n  estämättä, mitä 4 §:n 2 momentissa ja 

5 b $:n i momentissa säädetään täycien työ- 
Iqvyttömyyse1äkkee.u saamisesta, 58 vuotta 
täyttäneellä työntekijällä on oikeus saada 
työkyyttömyyseEikett2 yksilöllisenä var- 
haiseläkkeenä, jos hänen työi&msä, huomi- 
oon ottaen sairaus, vika tai vamma, ikäänty- 
miseen liittyvät tekijät, ammatissaolon pitkä- 
aikaisuus, hänelle työstä aiheutunut rasit- 
tuneisuus ja kuluneisuus sekä työolosuhteet, 
on pysyvästi siinä määrin alentunut, ettei 
hänen kohtuudella voida edellyttää en% jat- 
kavan ansiotyötään. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

4 a §  
Sen estamättä, mitä 4 §:n 2 momentissa j a  

5 b $:n 1 momentissa säädetään täyden työ- 
Srvyttömyyselakkeen saamisesta, 60 vuotta 
täyttäneella työntehjaä on oikeus saada 
työkyvyttömyyseläke yksilöllisenä var- 
haiseläkkeenä, jos hänen työkysrlls2, ottaen 
huomioon sairaus, vika tai vamma, ikäänty- 
miseen liitsyät tekijät, ammatissa olon pit- 
k2aikaisuus, hänelle työstä aiheutunut rasit- 
trrneisuus ja Muneisuus sef i  työolosuhteet, 
on pysyvästi siinä määrin alentunut, ettei 
hänen kohtuudella voida edellyttää enää jat- 
kavan ansiotyötään. _ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _  

____-------___ 
Jos eläke myönnetään 4 §:II i momentin 

mukaisesti varhennettuna, eläkettä vaenne- 
tään prroIi prosenttia jokaiselta hukaudelta, 
joka eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyt- 
t2miskuukautta seuraavan kuukauden allcua. 
Vähennys lasketaan työntekijä, eläkelain 
8 $:n mukaisesti yhteensovitetusta eläkkees- 
tä, joka työntekijälle on Irarttiinut eläkkeen 
alkamisajankohtaan mennessä. Työntekijän 
vanhuuseläk%eeseen lisätään hakemuksesta 
varhennetun vanhuuseldckeen aikana ansait- 
tujen palkkojen perusteella muodostunut elä- 
ke. 

_ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _  
Jos eläke myönnetään 4 $:n 1 momentin 

mukaisesti varhennemina, eläkettä vähenne- 
tään O,$  prosenttia jokaiselta hukaudelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen eläkeiän täyt- 
tämiskuukautta seuramm kuukauden alkua. 
Vähennys lasketaan työntekijäin elakehin 8 
§:n mukaisesti yhteensovitetusta eläkkeestä, 
joka työntekijälle on karttunut eliikkeen al- 
kamisajdohtaan mennessä. Työntekijän 
vanhuuseläkkeeseen lisätä& hakmuksesta 
varhemetun vanhuuseläkkeen aikana ansait- 
tujen palkkojen perusteella muodostunut efä- 
ke . 
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Poikefen siitä, mirä 2 momentissa on sää- 
dety ,  vähennetään ennen vuotra 193 7 syn- 
ryneen iyöntekg&z varhennertua van- 
huuseluketrii syniymävuodesta riippuen seu- 
raavien prosenttimäärien mukaisesii: 

( 3 mom. kumotaan) 

Syntymävuosi Vähennys prosenttia 
kuukautta kohti 

i 922 tai aikaisempi 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

0.33 
0,34 
0,36 
0.37 
0,38 
Q39 
0,40 
0,di 
0,42 
Q43 
0,44 
0,46 
0,47 
0,4& 
0,49 

5 c §  
Vanhuus- ja työkyyttömyyseläickeen suu- 

mutta mWttäessä ei oteta huomioon paik- 
kaa ajalta, jolta työntekijällä on oikeus saada 
työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa 
mainitun lain, eläkeohjesäännön tai eIä- 
kesäännön mukaista sellaista peruseläkerta, 
jota mWttäessä on otettu hcomioon elä- 
keiän saavuttamiseen jäljellä oleva aika tai 
sitä vastaava ansio {täysitehoinen eiäke). 
Työkyvyttömyyseläkkeen sumutta maarät- 
täessä ei myöskään oteta huomioon työnteki- 
jän ansaitsemaa palkkaa sellaisessa työsuh- 
teessa, jonka aikaessa hänellä jo oli työ@ 
vyttömyyden paäasiailisena syynä oleva sai- 
raus, vika tai vamma. Viimeksi mainittu ei 
kuitenkaan koske pakkaa, joka OII ansaittu 
vähintään vuotta ennen työkyvyttömyyden 
syntymistä alkaneessa työsuhteessa. 

5 c §  
Vanhuus- ja t y ö ~ ö m y y s e l ~ e m  suu- 

mutta määrättäessä ei oteta huomioon p&- 
kaa ajalta, jolta työntekijäilä on oikeus saada 
vöntekijain eläkelain 8 $:n 4 momentissa 
mainitun lain, eläkeohjesäännön tai elä- 
kesäännön mukaista sellaista peruseläkettä, 
jota määrättaessä on otettu huomioon elä- 
keiän saavuttamiseen jäljeIlä oleva aika tai 
sitä vastaava ansio (taysitehoinen eläke). 
Täysifehoisena eläkkeenä pidetään myös sel- 
laista ~önömyyseläketfä, johon työntekijäin 
eldkelain 4 c j : n  3 momentin mukaan ei oie 
lisärtävä siinä tarkoitettua tulevan ajan eläk- 
keenosaa, j a  myös tällaisen työrtömyyseläk- 
keen jatkoksi vöntekijäin eläkelain 4 c $:n 9 
momentin nojalla myännetgu yökyvyttö- 
my)tselijkettä. T y ö ~ ö r n y y s e I ä e n  suu- 
ruutta määräEäessä ei myöskään oteta huo- 
mioon työntekijän ansaitsemaa palkkaa sel- 
laisessa työsuhteessa, jonka alkaessa hänellä 
jo oli t y ö w ö m y y d e n  pääasiallisena syy- 
nä oleva sairaus, vika tai vamma. Viimeksi 
mainittu ei kuitenkaan koske paikkaa, joka 
on ansaittu vähintään vuotta ennen työsrvyt- 
tömyyden syntymistä alkaneessa työsuhtees- 
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7 §  
Jos työntekijä on työkyvytiömyyden p a -  

asiallisena syynä olevan sairauden, vian tai 
vamman saamista lähinnä edeltäneen 540 
päivän aikana täss2 laissa tarkoitetussa työs- 
s2 ansainnut vähint2än 800 markkaa, luetaan 
eläkkeeseen oikeuitavaksi myös se palkka, 
jonka hän t y ö m ö r n y y d e n  alkamisesta 
Iukien olisi ansainnut eläkeikään menness-ä 
(tulevan ajan palkka ). Jos työntekijällä sa- 
man eläketapahtuman johdosta on myös 
maatalousyittäjien eläkelain (46711 969) mu- 
kaan oikeus saada täysitehoisia työs.vyffö- 
myyseläkettä, pidetään edellä mainittuna 
rajamääränä 200 markkaa. Työttömyyseläk- 
keen suuIuutta määrattäessä edellä mainittu 
540 paivän aika Iasketaan työntekijäin eläke- 
lain 4 c §:n 3 momentissa tarkoitetusta työt- 
tömyyden alkamispäivästZ Sen lisäksi edel- 
lytetään tulevan ajan palkan lukemiseksi 
eläkkeeseen oikeutiavaksi, että työntekijä on 
ollut iyöSrvyttömyyden alkamisvuoden ja 
sitä väiitt6mästi edeltäneiden kymmenen 
kalenterivuoden aikana vähintään 12 kuu- 
kautta työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 momen- 
tissa brkoitettuun pemeläkkeeseen oikeutta- 
vassa Suomessa vakuutettavassa ansiotyössä. 
Edellä tarkoitettua 12 kuukauden aikaa las- 
kettaessa on Sovellettava, mitä työntekijäin 
eläkelain 6 a $:n I momentin 3 ja 4 Wk- 
keessä säädetään. - - - - - - -_______ 

7 9  
Jos työntekijä on työSrvyttömyyden pää- 

asiallisena syynä olevan sairauden, vian tai 
vamman saamista lähimä edeltäneen 540 
päivän aikana tässä laissa tarkoitetussa työs- 
sä ansainnut vähintään 800 markkaa, luetaan 
elaeeseen oikeuttavaksi myös se palkka, 
jonka hän iyösrvyttömyyden alkamisesta 
lukien olisi ansainnut eläkeikään mennessä 
(tulevan ajan palkka). Jos työntekijäilä sa- 
man eläketapahtuman johdosta on myös 
maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) mu- 
kzan oikeus saada iäysitehoista työS.vyttö- 
myyseläkettä, pidetään edellä mainittuna 
rajamfiäränä 200 markka. Työttömyyseläk- 
keen rulevan ajan eläkkeen osaa näärättäes- 
sä edeIlä mainiitu 540 päivän aika lasketaan 
työntekijäin eidcelain 4 c §:n 3 momentissa 
tarkoitetusta e läketapuhrumapäiväs tä . Sen 
lisäksi edellytetään tulevan ajan palkan luke- 
miseksi eläkkeeseen oikeuitavaksi, että työn- 
tekijä on oUut työsrvyttömyyden a h i s -  
vuoden j a  sitä välittömästi edeltäneiden 
m e n e n  kalenterivuoden aikana vähintään 
12 kuukautta työntekijän eläkelain 8 $:n 4 
momentissa tarkoitettuun peruseläkkeeseen 
oikeuttavassa Suomessa vakriritettavassa an- 
siotyössä. Edellä tarkoitettua 12 kuukauden 
aikaa laskettaessa on sovellettava, mitä työn- 
tekijä, eläkelain 6 a $:n 1 momentin 3 ja 4 
virkkeessä säädetaän. -------------- 

9 §  
Tässä laissa säädetystä eläketurvasta vas- 

taavat 2 5:ssä tarkoitetut elakeiaitokset, sikä- 
li kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraa- 
vasti: 

2) työS.vyttömyyseläkkeesta, joka on 
myönnetty 7 $:n 1 momenttia soveltaen, se- 
kä sellaisen ~uttömyyseiukkeen määrän 
30/1UO:sta, joka on myönnetty 7 $:n i mo- 
menttia soveltaen, näihin eläkkeisiin luemina 
myös työntekijäin eiäkeIain perusteelia ehkä 
saatava eläkkeen osa ja merimieseläkelain 
3 a $:n 4 momentissa tarkoitettu, sanotun 
lain perusteella e & i  saatava eIäkkeen osa, 

- - - - - -________  

9 §  
Tassä laissa säädetysta eläketurvasta vas- 

taavat 2 $:ssä tarkoitetut eläkeiaitokset, siIca- 
li kuin ne eivät ole toisin sopineet, seuraa- 
vasti: 

2 )  sellaisen yökvyvrrömyys- j a  vörtö- 
myyseläkkeen neoästä viidesosastu, joka on 
myönnetty 7 §:n 1 momenttia soveltaen, näi- 
hin eläkkeisiin luettuna myös työntekijäin 
eläkelain perusteella ehkä saatava e l a e e n  
osa ja merimiese!äkeiain 3 a §:II 4 momen- 
tissa tarkoitettu, mainitun Iain perusteella 
ehkä saatava eläkkeen osa, mutta ei työnte- 
Ejä, eläkelain 5 $:n 6 momenttia vastaa- 

-------------- 
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mutta ei työntekijäin eläkelain 5 $:n 6 rno- 
mentiia vastaavaa, tämän lain 7 $:n 1 mo- 
menttia soveltaen laskettua eläkkeen määrää, 
eikä työntekijäin eläkelain 4 j ja 7 g $:n mu- 
kaista korotusta eikä sanotun lain 9 $:n pe- 
rusteella eläkkeen allcamisen, göttömyyseläk- 
keen osalta .kuitenkin gönrekijäin eläkelain 
4 c $:ssd tarkoireim pdr?ömäkri joumis- 
pcjivtin jälkeen annettuja korotuksia, sekä 
siitä kuntoutusrahn osasta, joka vastaa 7 
g:n 1 momenttia soveltaen myönnetysta työ- 
S.vyttömyyseläkkeestä edellä mainitulla ta- 
valla määräytySi eläkkeen osaa, vastaa yk- 
sin se eläkelaitos, jonka toimhtapiinin työn- 
tekjäkudui saadessaan 7 4:n 1 momentissa 
tarkoitetun sairauden, vian tai vamman taik- 
ka jouiuessaan työttömäksi, tai, jos II& ei 
silloin en% ollut tämän lain piiriin kuuluvas- 
sa työsuhteessa, se el&eIaitos, jonka piirii~ 
hän Wmelcsi on kuulunut; lisäksi eIäkelaitos 
on vastuussa siitä eläkkeen tai kuntoutusra- 
han mä&&tä, joka ministeriön antamien pe- 
rusteiden mukaan on erikseen siirretty eläke- 
Iaitoben vastuulla olevaan e W e e n  osaan 
työntekijäin eläkelain 12 a §:n 5 momentin 
mukaisesti; _----_--_----- 

vaa, m8n lain 7 $:n 1 momenttia soveltaen 
laskettua eläkkeen määrää, eikä työntekijäin 
elakelain 4 j ja 7 g $:n mukaista korotusta 
eikä mainitun lain 9 §:n penicteella eM&een 
allcamisen jdkeen annemja korotuksia, sekä 
siitä kmtoutrisrahan osasia, joka vastaa 
7 §:n 1 momenttia soveltaen myömetystä 
työlqrvyttörnyyseläkkeestä edeliä mainitdia 
tavalla määräytyvää el&kem osaa, vastaa 
yksin se eläkelaitos, jonka toimintapiiriin 
työntekijä hdui saadessaan 7 §:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetun sairauden, vian tai vam- 
man taikka joutuessaan työttömäksi tai, jos 
hän ei silloin enää ollut tam- lain piiriin 
kuuluvassa työsuhteessa, se eläkelaitos, jon- 
ka piiriin hän viimeksi on kuulunut; lisäksi 
eläkekiitos on vasttiussa siitä eEkkeen tai 
kuntoutusdian määrästä, joka ministeriön 
antamien perusteiden mukaan on erikseen 
siirretty eiäkelaitoksen vastuulla olevaan 
elakkeen osaan työntekijän eläkelain 
13 a $x 5 rnomentin mukaisesti; 

13 a 4 
Jollei tastä laista muuta johdu, on soveltil- 

vill osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä 
säädetäan työntekijäin eläkelain 1 $z 6 mo- 
mentissa, 3 §:n 2 momentissa, 3 a §:ssä, 
4 §a 1 j a  5 momentissa, 4 a &n 2 4  mo- 
mentissa, 4 b-4 d, 4 f 4  h ja 
4 j 4  n §:sSa, 5 srn 4 ja 6 momentissa, 5 c, 

j a  12 §:ssä, 12 a $:n 4 ja  5 momentissa sekä 
13 a, 13 b ja 14 §:&, 15 §x 2 momentissa, 
15 a, 15 b, 16, 17, 1 7 %  I7b,  18, 
19 -19 d, 20, 21, 21 +21 e, 22 j a  
23 $:s& &idetään. 

7 f-7 4 8, 8 +-8 g, 9, 9 a, 10, 10 10 c 

13 a $ 
Jollei t&tä laista muuta johdu, on soveltii- 

vin osin lisaksi vastaavasti voimassa, mitä 
työntekijäin eiäkelah 1 $3 6 ja 7 momen- 
tissa, 3 $:n 2 momentissa, 3 a §:se 4 $3 I 
j a  5 momentissa, 4 a §:n 2 4  momentissa, 
4 M 4 4  €4 h j a 4 9  n §:ssä, 5 4x14 
j a  6 momentissa, 5 c, 7 f-7 h, 8 ,8  a - 8  g, 
9, 9 a, 10, 10 a, 10 c ja 12 $:ssä, 12 a $:n 4 
j a  5 momentissa, 13 a, 13 b j a  14 §:ssä, 
15 $:n 2 momentissa seka 15 a, IS b, 16, 
17, I7a, 17 b, 18, 19a-I9d, 20, 21, 
21 -21 e, 22 j a  23 $:ssä säädetään. 

Tämd laki hdee voimaan i päivänä tammi- 
kuuta 2000. 

Tätä lakia sovellefuan sellaisiin eläkkei- 
siin, joissa eläketapahtuma sathru tämän 
lain tultua voimaan. 

Sen estärnuttä, mitä 4 a Jrn i momentissa 
säädetään yksildlisen varhaiseläkkeen 
alaikärajata, vuonna 1943 tai sitä ennen 
syngnyt ryöntefijä säilyttäu oikeuden saada 
yksiiööllistä varhaisekkenä 58 vuotta tciyter- 
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vään. 
Tämän lain 5 a $:n 2 momenftia sovelle- 

taan eläkkeeseen, joka alkaa tämän lain tul- 
lessa voimaan tai sen jälkeen. 

Tämän lain 7 j : n  I momentissa säädeiyt 
markkamäärät vastaavat vuodelle 1962 vah- 
vistettua indeksilukua 

Tämän lain 9 J : n  I momentin 2 kohtaa 
sovellertaessa oretaun huomioon ne götrö- 
myyseläkkeet, jotka on myönnetv soveltaen 
iyantekjäin eläkelain 4 c §:n 3 rnornentin 
toistu virkettä. 

3. 

L a k i  
taiteilijoiden ja eräiden erityisryhmiin kuuluvien Qöntekijäin eläkelain 4 §:n 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetun taiteilijoiden ja eräiden erityisryhmiin kuu- 

luvien työnrekijäin eläkelain (66211985) 4 $:n I momentti, sellaisena kuin se on laissa 
148411995, seuraavasti: 

- 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

§.... Eläkkeen s u w u s  maarätään noudattaen 
soveltuvin osin lyhytaikaisissa työsilhteissa 
olevien työntefijäin eläkelain (134162) 5 §:n 
1 momentin, 2 momzntin 1 ja 3 kohdan j a  
4-6 momentin, 5 c, 7 , 7  a j a  7 b §:n sään- 
nöksia. __-- - - -_-____-  

%... Eläkkeen suuruus maarätään noudattaen 
soveltuvin osin Iyhytaikaisissa työsuhteissa 
oievien työntekijäin eläkelain (134/1963) 
4 j:n 6 momentin, 5 $:n 1 mornenth, 2 mo- 
mmtin 1 ja 3 kohdan ja 4-6 momentin, 
5 c, 7, 7 a j a  7 b $:n säännGkSiZi. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuutu 2000. 
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Laki  
maatalousyrittäjien eläkeIain 6 a §:n muuttamisesta 

Ediiskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä he inau ta  1969 arinerun maatalousyrittäjien eläkelain (46711 969) 

6 a $:n 2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 148611995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

6 a §  _ _ _ _ - _ _ - - - _ _ _ _  --__---------- 
Varhemettua vanhuusdäkettä mwttäessä Varhemertua vanhuuseläkettä määrättäessa 

sovelletaan työntekijäin eläkelain 5 a §:n 3 sovelletaan työntekijäin eläkelain 5 a J.-ää. 
momenttia siten, että syntymävuoden 1937 Kuitenkzn VUOIZFTLI 1935 synqneen maata- 
asemesta icaytetään syntpävuotta 1 945 ja Iousyrirräjän varhennethca vanhuuseläket- 
syntymävuodesta riippuva vähennys on seu- tä vähennetään 0,39 prosenttia kuukautta 
raavien prosenttimäänen mukainen: kohti. 

Synpnävu osi Vähennys prosenttia 
kuukautta kohti 

1930 tai aikaisempi 
1931 
1937 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1913 
1943 

0,33 
0,31 
0,36 
0,37 
0,38 
u,39 
0,40 
0.41 
0,42 
0,33 
0,?4 
0,46 
0,67 
0,48 
0,39 

Tänä laki tulee voimaan I päivänä tam- 

Tätä lakia sovelletaan eläkkeeseen. joku 
mikuufa 2000. 

alkaa lain tullessa voimaan tai sen jälkeen. 
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5. 

L a k i  
yrittäjien eläkelain 5 a $:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun yrittäjien eläkelah (368/1969) 5 a $:n 2 

momentti, sellaisena kuin se on laissa 1483’11995, seuraavasti: 
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5 a §  -_------------ -------------- 
Varhememia vanhuuseiäkettä määrättäessä VarhemeMia vanhuuseläkettä määrättäessä 

sovelletaan työntekijäin eläkelain 5 a $:n 3 sovelletaan työntekijäin eläkelain 5 a J:ää. 
momeniiia siten, että syntymävuoden 1937 Kuitenkrn wonna 1935 syntyneen yrittäjän 
asemesta käytet2än syntymävuotta 1945 j a  varhennettua vanhuuseläkettä vähenne- 
syntymävuodesta riippuva vähennys on seu- tään 0.39 prosenrria kuukautta kohti. 
ravien prosenttimeen mukainen: 

Synfymävu osi 

1930 fai aiknisempi 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
I943 
194.1 

Vähennys prosenttia 
kuukautta kohti 

Q33 
0,34 
0,36 
0,37 
0.38 
0,39 
0, $0 
0,4i 
0.42 
0,43 
0,41 
U,16 
0,17 
0.48 
0,19 

Tämä luki rulee voimaan 1 päivänä tammi- 

Tätä laha sovelletaan eläkkeeseen, joka 
kuuta 2000. 

alkaa lain tullessa voimaan tai sen jälkeen. 



6. 
Laki  

merimieseläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan pästöksen mukaisesti 
muutetaan 26 päivänä tammikuuta 1956 annetun merimiesel3kelah (721956)  3 a §:n 2 

momentin 2 kohta, 15 §:n 5 momentti, 15 e $:n 1-3 j a  8 momentti, 16 f §:n 1 momcntti ja 
22 $:n 1 j a  2 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat, 3 a $:n 2 momentin 2 kohta laissa 22311998, 15 §:n 5 momentti, 
15 e $:n 8 momentti ja 16 f $:n 1 momentti laissa 174511995, 15 e $:n 1 momentti laissa 
1595/1993 ja mainitussa laissa 1745/1995, 15 e $:n 2 j a  3 momentti mainitussa laissa 
15931993 sef i  22 $:n 1 momentti laissa i34611990 ja 2 momentti laissa 1038/1986, ja 

lisätään 15 e §:ääri, sellaisena kuin se on laissa 5211985 sekä mainituissa laeissa 
1346/1990, 159Y1993 ja 174511995, siitä mainitulla lailla 159511993 kumotun 10 ja 11 mo- 
mentin tilalle uusi 10 ja 1 i momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

3 a $  _ _ _ _ - _ _ - _ _ _ _ _ _  
Tämh lain mukaisen eläkkeen työnteki- 

jäin eläkelain väkmi%seläketumaa vastaa- 
vasta osasta ja kuntoutusrahasta eläkekassa 
on vastuussa seuraavasti: 

2)  työS.vuttömyyseläkkeestä, joka on 
myönnetty 12 a $ :ää soveltaen, sellaisen ty6- 
Srvyttömyyselakkeen määrän 3011 00: sta, 
joka on myönaetty 12 a $:ää soveltaen näi- 
hin eläkkeisiin luettuna myös työntekijäin 
elakelain ja lyhytaikaisissa työsuhteissa oIe- 
vien Qöntekijäin emelain (13412 962) perus- 
teella saatavat elakkeen osat, mutta ei tämän 
lain 16 $:n 4 momentin tai 22 a §:n 6 mo- 
mentin mukaista, 12 a $:ää soveltaen lasket- 
tua eläkkeen mäaraä, eika 25 a $:n eika 
15 d $:n mukaista korotusta eikä 18 $:n pe- 
rusteella eläkkeen aIkamisen, iyöttömvs- 
eläkkeen osalta kuitenkin 13 e jrssä rarkoi- 
tetun Qöttörnäksi joufumispäivän, jälkeen 
annettuja korotuksia, sekä siitä kuntoutilsra- 
han osasta, joka vastaa 12 a $:ää soveltaen 
myönnetystä t y ö m ö m  yyseläkkeestä edel- 
lä mainitulla tavaila määraytyvää työnteki- 
jäin eläkehin vahimmaiseläketurvaa vastaa- 
vaa eläkkeen osaa, vastaa yksin eläkekassa; 
lisäksi eläkekassa on vastuussa siit2 eläk- 

__------__-___ 

---------_____ 
Tämän lain mukaisen eläkkeen työnteki- 

jäin eläkelain vähimmäiseläicetwvaa vastaa- 
vasta osasta ja kuntoutusrahasta eläkekassa 
on vastuussa seuraavasti: 

2) sellaisen vöky-vyttömws- j a  tymö- 
myyseläkkeen neljäritä viidesosasta, joka on 
myönnetty 12 a $ 2 2  soveltaen, näihrn eläk- 
keisün lue- myös työntekijä, eläkelain 
ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työn- 
tekijäin eläkelain (1 341 1962) perusteella eh- 
kä saatavat eiäkkeen osat, mutta ei tämän 
lain 16 $:n 4 momentin tai 22 a §:n 6 mo- 
mentin mukaista 12 a $:ää soveltaen lasket- 
tua eläkkeen rn&&I, eikä 2 5 a $ s  eikä 
15 d §:n mukaista korotusta eikä 18 $:n pe- 
rusteella elakkeen alkamisen jälkeen m e t -  
tuja korotuksia, sekä siitä kuntoutusrahan 
osasta, joka vastaa 12 a $:ää soveltaen 
myönnetysta työkyqtiömyyseläkkeestä edel- 
lä mainitulla tavalla rnääräytyvää työnteki- 
jain eläkelain vähimmäiselaketurvaa vastaa- 
vaa eläkkeen osaa, vastaa yksin eläkekassa; 
lisäksi eläkekassa on vastuussa siitä eläk- 
keen tai kuntoutusrahan määrästä, joka mi- 
nisteriön antamien perusteiden mukaan on 
erikseen sikretty eläkekassan vastuulia ole- 

----_----_____ 
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keen tai kuntoutusrahan määräst2, joka mi- 
nisteriön antamien perusteiden mukaan 011 
erikseen siirretty eläkekassan vastuulla ole- 
vaan osaan työntekijäin elzikelain 12 a $:n 5 
momentin mulkaisesti; sekä 

vaan osaan työntekijain eldcelain 12 a §:n 5 
momentin mukaisesti; sekä 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _  ___- -__- -__- - -  

15 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ____----_-----  
Sen estämättä, mitä 1 - 4  momentissa sää- Sen estämättä, mitä 1 4  momentissa sää- 

detään täyden työkyvyttömyyseläkkeen saa- detään täyden työlqvyttömyyseläkkeen saa- 
misesta, 5 8 vuotta täyttäneellä työntekijällä misesta, 60 vuofta täyttäneellä työntekijällä 
on oikeus saada työkpyttömyyseläkettä yk- on okeus saada työlqvyttömyyseläke yksi- 
silöllisenä varhaiseläkkeenä, jos hänen työ- löllisena varhaisekkkeenä, jos hänen työ&- 
kykynsä huomioon ottaen sairaus, vika vai kpsä, ottaen huomioon sairaus, vika tai 
vamma, ikääntymiseen Iiirtyvät tekijät, am- vamma, ikääntpiseen liittyvät tekijät, am- 
matissaolon pitkäarkaisuus, hänelle työstä matissa olon pitkäaikaisuus, hänelle työstä 
aiheutunut rasittuneisuus ja hluneisuus sekä aiheutunut rasittuneisuus j a  kdmeisuus sekä 
työolosuhteet, on pysyvästi siinä määrin työolosuhteet, on pysyvästi siinä määrin 
alentunut, ettei hänen kohtuudella voida alenhmut, ettei h e n  kohtuudella voida 
edellytiää enää jatkavan ansiotyötään. edellyttää enää jatkavan ansiotyötään. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _  

15 e 3 
Oikeus saada työttÖmyyseIäkettä on 60 

vuotta täyttäneellä pitkaaikaisesti työttömällä 
työntekijällä edellyttäen, että 

1) hänen ryörtömyyseläkettään määrätfäes- 
sä voidaan eläkkeeseen oikeutfuvana onaa 
huomioon eläkeiän saavuttamiseen jäljellä 
oleva aika tai sitä vastaava ansio, ei Kuiten- 
kaan silloin, kun yöntekijällä on oikeus 
@örtömyys eläkkeeseen vöntekzjäin eläkelain 
8 Jrn 4 momentissa mainitun muun lain, 
eläkeohjesäänn ön tai eläkesäänn ön rn ukaan; 

2) hän on 3 momentissa tarkoitettua työt- 
tömäksi joutumista välittömästi edeltäneiden 
15 kalenterivuoden aikana ansainnut työnte- 
kijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettua pemseläkettä taikka muuta siihen ver- 
rattavaa työ- tai virkasuhteeseen perustuvaa 
eläkettä yhteensä vähintään viisi vuotta; ly- 
hytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki- 
jäin tarkoitetuissa lyösuhteissa saatujen ansi- 
oiden perusteella ansainta-aika otetaan tal- 
löin huomioon niin kuin sanotun lain 4 §:n 
6 momentissa säädetään; 

3) hän esittää työvoimaviranomaisen todis- 
tuksen siitä, että hän on työttömänä työntia- 

1 5 e $  
Oikeus saada työttömyyseläkett2 on 60 

vuotta täyttäneellä p i t k W s e s t i  työttömäilä 
työntekijällä, edellyftäen että: 

1) hän on 3 momentissa tarkoitettua eläke- 
tapah tumupäivuä välittömästi edeliäneiden 
15 kalenterivuoden aikana ansainnrit työnte- 
kijäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa tarkoi- 
tettua pemseläkettä tai muuta siihen verratta- 
vaa työ- tai virkasuhteeseen perustuvaa elä- 
kettä yhteensä vähintään viisi vuotta; lyhyt- 
h i s i s s a  työsuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelaissa tarkoitetuissa työsuhteissa saatu- 
jen ansioiden perusteella ansainta-aika ote- 
taan tällöin huomioon niin h i n  mainitun 
lain 4 $:n 6 momentissa säädetään; 

2) hän esittäa työttömyyskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä oie enää oikeutta työttömyyspäivära- 
haan työttömyysturvalain (602/1984) 26 §:n 
I tai 2 rnomentin mukaan; ja että 

3) hän esittää työvoimatoimiston todistuk- 
sen siitä, että hän on siellä työttömänä työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi kieltäytyä menettämättä oikeuttaan työt- 
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Eajana työvoimatoimistossa ja ettei hänelle 
voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaan- 
ottamisesta h& ei voi kieltäytyä menettä- 
mättä oikeuttaan työttömyysturvalain 
(60384) mukaiseen työttömyyspäivärahaa; 

4)  hdn esittää työttömyyskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei hä- 
nellä työttömyysturvalain 26 $:II 1 ja 2 mo- 
mentin mukaan enää ole oikeutta ty6ttö- 
myyspäivärahaan. 

Työttömyyseläke on yhtä suuri kuin se 
tämän lain mukainen työSrvyttömyyseiäke, 
joka työntekijälle olisi myönnetty, jos hänel- 
lä työttömäkri joutuessaan olisi ollut oikeus 
työkyvyitdmyyseläkkeeseen. Eläkettä mää- 
rättäessä työntekijän katsotaan j outunem 
työttömäksi sinä päivän$ jolta hänelle on 
ensimmäisen kerran suoritettu työttömyys- 
päivärahaa tai työmarkhatukea 60 viimekci 
kuluneen viikon aikana laskettuna päivästä, 
joka on aikaisintaan kuukautta ennen 1 mo- 
mentin 3 kohdassa tarkoitetun työvoimavi- 
ranomaisen todistuksen antamispäivää. 

tömyysturvaIain mukaiseen työttörnyyspäiv2- 
rahaan. 

Ty ö i t ö m p  eläkettä s uoriteraan sitä kuu- 
kautta seurauvan kuukauden alusta, jonka 
aikana Qöntekijä tayträä I momentissa rar- 
koitetut eläkkeen saamisen edellyrykset. JOS 
iyöntekijä on saanut I momentin 3 kohdassa 
tarkoitetun työvoimatoimiston todistuksen 
myöhemmin kuin kuukauden kuluessa I mo- 
mentin 2 kohdassa tarkoitetun päivärahato- 
distuksen untamisesra, eläke alkaa iyövoima- 
toimiston todistuksen anramista seuraavan 
kuukauden alusta. Eläkettä ei kuitenkaan 
ilman pätevää syylä suoriteta takauruvusti 
kuuf Ta kuukautta pitemmältä ajalta ennen 
sen hakemista seummua kuukautta. Jollei 
tässä pykälässä muuta säädetä, siirto- 
myyseläkkeestä j a  sen saajasta on sovelruvin 
osin voimassa, mitä työSrvytrömyyseIäk- 
keestä j a  sen saajasta säädetään 

Työttömyyseläke on yhtä suuri kuin se 
tämän lain mukainen työiqvyttörnyyseläke, 
joka työntekijälle olisi myömetty, jos hbel-  
1ä eläketapuhtrcmahetkel~ä olisi ollut oi- 
keus työS.vytrömyyseläkkeeseen. Työ ttö- 
myyseiäkkeeseen ei kuitenkaan lisätä sitä 
eläkkeenosaa, joka perustuu 12 a f:n i mo- 
mentissa tarkoiteftuun tulevaan aikaan, eikä 
eläkkeeseen tältä osin laskettavaa 16 e $:ssä 
tarkoiteitua työeläkelisää j a  15 d f:ssä tar- 
koitettua lapsikorotusta (tulevan ajun eläk- 
keenosa). Eldketapahtuman katsotaan sattu- 
neen sinä päivänä, jona göntek-iiä tiiptää 
kaikki I momentissa tarkoitetut työrtömps- 
eläkkeen saamisen ede I i y ~ b e t . ~  ------------_- 

Jos työSrvyttömyyseläkettä osaeläkkeenä 
saava työntekijä tayttää Qöttömyyseläkkeen 
saamisen edellytykset, elake muutetaan ha- 
kemuhesta ty6ttömyyseläkkeeksi, jonka 
määrä on yhtä suuri kuin se työlqvyttö- 
myyseläke, jonka hän olisi saanut, jos sanot- 
tu osaeläke olisi muutettu täydeksi työSrvyt- 
tömyyseläkkeeksi. Jos ty6ttömyyseläke 
myönnetään samalta ajalta, jolta on maksettu 
osaeläkettä, katsotaan osaeIäke työttömyys- 
eI&keen osasuoritukseksi. Muutoin sanotus- 
ta työttörnyyseldkkeestä on voimassa, mita 2 
momentissa säädetäan. 

Jos työkyvyitömyyseläkeiiä osaeläkkeenä 
saava työnteki a täyttää työttömyyseläkkeen 

kemuksesia työttömyyseläkkeeksi, joka on 
yhtä suu5 kuin se työkpyttömyyseläke, jon- 
ka hän olisi saanut, jos mainittu osaelzike 
olisi muutettu täydeksi työlqnyttömyyseläk- 
keeksi. Tällöin Qöttömyyseläkkeeseen ei hi- 
tenkaan lisätä 3 momentissa tarkoitettua 
tulevan ajan eläkkeenosaa, m Utta &ö#ö- 
myyseläke määrätään vähintään mainitun 
osaeläkkeen suuruiseksi. Jos iyöttömyyselä- 
ke myönnetään samalta ajalta, jolta on mak- 
settu osaeläkettä, katsotaan osaeläke työttö- 
rnyyseIäkkeen osasuontukseksi. Muutoin 

saamisen edel 'i- ytyhet, elake muutetaan ha- 
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16 f $  
Perhe-eläkkeen suuruus m M y t y y  edun- 

jättäjän tämän lain mukaisen vantiuuseläk- 
keen tai täyden työlqvyt tömyyse~~een 
perusteella, jota hän sai kuollessaan. Jollei 
edunjättäjä saanut mainittua eläkeitä, edun- 
jättäjän eläkkeen määrä lasketaan siten kuin 
se olisi laskettu, jos hän olisi kuolinp%vä- 
d ä n  tullut täyteen työkyvyttömyyselMcee- 
seen oikeuttavassa määrin työiyyttömäksi, 
jollei edunsaaja muuta selvitä. Perhe-eläk- 
keen määrää laskettaessa ei kuitenkaan oteta 
huomioon 15 d $:n mukaista korotusta eikä 
27 §:n mukaista vähennystä. 

22 4 
Jos eläke alkaa myöhemmin kuin 14 $:ssä 

säädetyn eläkeiän täyttämistä seuraavan kuu- 

Ehdotus 

mainitusta iyöitömyyseläkkeestä on voimas- 
sa, mitä 2 momentissa säädetm. 

Kun iyöttöm~selukkeen sauja tdyttää Van- 
huuseläkkeen saamiseen oikeuttuvan iän, 
työ ftömyyseläke rn u uttu u vanhuusel äkke eks i. 
Jos työtromyyseiäkettu määrätfäessä oli so- 
vellettu 3 momentin toista virkettä, Van- 
huuseläkkeeseen lisäriidn tulevan ajan eluk- 
keenosa. Vunhuuseläkkeeseen lisäräun tule- 
van ajan eläkkeenosa myös silloin, kun edel- 
lisessä virkkeessä tarkoirettu työttömyyseläke 
on 9 momentin nojalla muutettu y ö k t t ö -  
myyseläkkeehi, joka myöhemmin muuituu 
vanhuuseläkkeeksi 

SelIainen iyöttömyyseläke, johon 3 MO- 
rnenfin mukaan ei ole lisättävä tulevan ajan 
eläkkeenosaa, katsotaan kuiienkin tätä lakia 
sovelletiuessa 12 j:gz I momentissa ja 
12 u f:ssB tarkoitetuksi täysitehoiseksi eluk- 
keeksi. Jos edellä tarkoitettu työrtömwseläke 
muuttuu 9 momenrin nojalla iyö&vyttömyys- 
eläkkeeksi, myös tällainen v l i b t t ö m y y s -  
eläke katsotaan täysitehoiseksi eläkkeeksi. 

_____--------- 

1 6 f 5  
Perhe-eläkkeen suuruus määrätään edunjät- 

täjän tämän lain mukaisen vanhuuseläkkeen 
tai täyden työSrvyttomyyseläkkeen penis- 
teeila, jota hän sai kuollessaan. Jos edunjät- 
rcäjän saarnu eläke oli sellainen ~ ö t t ö m f l s -  
eIuke tai ij e j r n  9 rnomenrissa tarkoitettu 
työkpyttörnmseiäke, johon ei ollut I i säq  
ij e j : n  3 momentissa tarkoitettua tulevan 
ajan eläkkeenosaa, tämä eiäkkeenosa lisä- 
tään perhe-eläkkeen perusteeksi laskettavaan 
edmjcäftäjän eläkkeeseen. Jollei edunjä#äj ä 
saanut mainittua eläkettä, ediinjättäj2n eläke 
lasketaan siten kuin se olisi l a s k e a  jos hän 
olisi kuolinpäivänään tullut täyteen työky- 
vyttömyyseläkkeeseen oikeuttavassa määrin 
työsrvyttömäksi, jollei edunsaaja muuta sel- 
vitä. Perhe-eläkkeen määrää laskettaessa ei 
kuitenkaan oteta huomioon 15 d $:n mukais- 
ta korotusta eikä 27 §:n mukaista vähennys- 
tä. ____--_--_- - - -  

22 8 
Jos eläke alkaa myöhemmin kuin 14 $:ssä 

säädetyn eläkeiän täyteämistä seuraavan kuu- 
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kauden dusta, korotetaan 27 §:n mukaisesti 
yhteensovitetlxa eläkettä yhdellä rosentilla 
jokaiselta kuukmdelta, jolla el" akR een alka- 
minen lykkääntyy. 
30s eläke myönnetään 14 $:n 3 momentin 

mukaisesti varhennettuna, eläkettä vähenne- 
tään puoli prosenttia jokaiselta kuukmdelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen 14 &ssä tar- 
koitetun eläkeiän täyttämiskuukautta seuraa- 
van kalenterikuukauden alkua. Vähemys 
lasketaan 27 :n mukaisesti yhteensovitetus- 
ta eldckeestä, joka vakuutetuile on karttunut 
eläkkeen alkamisajankohtaan mennessä. Jos 
tällöin työsuhde, jonka perusteella myömet- 
tävää eläkettä ei ole varhemettu, puttyy 
ennen eläkeiän täyttämistä, sanotusta työsuh- 
teesta karttunut eiäke lisätään vanhuuseläk- 
keeseen siten muutettuna, että se vastaa sitä 
&ä, joka vakuutetulla tästä myönnettilvän 
eläkkeen allcamisajankohtana on. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  

Ehdotus 

kauden alusta, korotetaan 27 §:n mukaisesti 
hteensovitettua eläkettä 0,6 rosentria jo- 

nen lykkääntyy. 
Jos eläke myönnetään 14 $:n 3 momenih 

mukaisesti varhennettuna, eläkettä vahenne- 
taän U,4 prosenttia jokaiselta kuukmdelta, 
jolta eläkettä maksetaan ennen 14 $:cSa tar- 
koitetun elakeiän täyttämkkuukautta seuraa- 
v a ~ ~  kalenterikuukauden alkua. Vähennys 
lasketaan 27 $:n mukaisesti yhteensovitetus- 
ta eläkkeestä, joka vakiiutetulle on karttunut 
eläkkeen alkamisajankohtaan mennessä. Jos 
tällöin työsuhde, jonka pemsteella myömet- 
tävää eläkettä ei ole varherinettu, päättyy 
ennen eläkeiän täyttämistä, mainitusta työ- 
suhteesta karttunut eläke lisätään van- 
huuseläkkeeseen siten muutettuna, että se 
vastaa siiä ikäa, joka vakuutetrrlla on tästä 
myönnettävän eldckeen aikamisajankohtana. 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä tammi- 
kuuta 2000. 

Tätä lakia sovelletaan sellaisiin eläkkei- 
siin, joissa eläketapahtuma sattuu tämän 
lain tultua voimaan. 
Tämän lain 3 a J:n I momenfin 2 kohraa 

sovellettaessa otetaan huomioon ne sföttö- 
myyseläkkeet, jotka on rnyönnee soveltaen 
tämän lain IS e J:n 3 rnornentin toista vir- 
keträ. 

Sen estämättä, mitä IS $:n 5 momentissa 
säädetään yksilöllisen varhaiseiäkkeen 
alaikärajasta, vuonna 1943 tai sitä ennen 
syntynyt iyöntekgä sdiiyttuä oikeuden saada 
yksilöllistä varhaiseläkettä 58 vuotta taytet- 
yäiin. 

Sen estämättä, mitä 2 momentissa sääde- 
täan, tämän luin 15 e J:n i momenftiu so- 
velletaan myös s elIais iin göttömyys eläkke i- 
siin, joissa eläketapahtuma on sattunut en- 
nen tämän lain voimaantdoa. Jos Qönteki- 
jälIu ei ole ollut oikeutta työttömyyseläkkee- 
seen sen vuoksi, etta hän ei ole täytränyt 
merimieseläkelain IS e $:n I momentin i 
kohdan mukaista edeilysstä sellaisena kuin 
se on fuämän lain voimaan tullessa, eläke 
myönnetuän hakernuksesta tämän lain sekä 
muilta osin tämän lain voimaan tullessa voi- 
massa olleiden merimieseläkelain säännos- 
ten mukaisesti hakemista seuraavan kuukau- 
den alusta, kuirenkin aikaisintaan tämän lain 

laiselta kuiikaudelta, jolla eY a& een alkami- 

---------__-_- 
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voimuantulostu alkaen. Jos mainiitu hake- 
mus tehdään kuukauden kuluessa lain voi- 
m aantulosta, YöttörnWs eläke my ö m  etään 
lain voimaantulosta alkaen. 

Vuonna 1941 iai sitä ennen synvneeseen 
VQnlekijään, jolla on tämän lain voimaan 
tullessa oikeus työtrömyystunialain mukai- 
seen päivärahaan tai @övoirnapoliiftisesta 
a ikuiskoulutuks es ta an nehm lain mukaiseen 
koulutustukeen taikka jolle vuonna 1999 on 
maksettu iyötrömyyspäivärahaa tai koulutus- 
tukea yhteensä vähintään sudalta päivältä, 
sovelletaan kuitenkin edelleen meri- 
mieseläkelain l j  e $:n 3 momenttia sellaise- 
na kuin se on tämän lain voimaan 
tullessa. Sama koskee sellaista 55 vuotta 
täyirän e en yö t  föm än työllisiym isede I iy psten 
parantamisesta annetun lain i j:ssä tarkoi- 
tertua iyönteki).?ä, joka on mainitussa laissa 
tarkoitetussa yö- tai virkasuhteessa tämän 
lain voimaan tullessa. Tutli momenttia sovel- 
lertaessa qöntekijällä katsotaan olevan oi- 
keus päivärahaan myös: 

I )  ~ötrömyysturvaIain 12 j:ssä iarkoitet- 
iuna omavastuuaikana j a  I päivänä tammi- 
kuuia 2000; 

2) aikana, jona työntekijaliä ei  ole oikeut- 
ta ry öttömyyspäiväruhaan työttöm)ivs turva- 
lain 16 f:n 4 momentissa tarkoitetun h p u k -  
syttävän syyn perusteella; 

3) aikana, jona iyöniekjällä ei ole oikeut- 
ta g6ttömwspäivärahaan sen vuoksi, etiä 
hän on saanut työnuntajah @öfiömyyshrr- 
vulain §:n I momentin 13 kohdassa tar- 
koitettua muufa taloudellisia etuutta kuin ir- 
tisanomisajan palkkaa tai sitä vastaavaa 
korvausta edelbnäen, että sanottua etuutta 
koskeva sopimus on tehp ennen I päivää 
elokuuta 1999; rai 

4) aikana, jona yöntekijdlä ei ole oikeut- 
ta iyöttömyyspäivärahaan sen vuoksi, että 
hän on saanut yönanrajalta vöti+örnyystur- 
valain 5 j : n  I mornentin Ii kohdassa tar- 
koirerrua vuosiloma-ajan palkkaa rai loma- 
korvausta. 

Mitä 6 momentissa säädetään, ei  hi ten-  
kaun sovelleta !yöntekijään, jolla on tämän 
luin voimaan tullessa oikeus mainitussa mo- 
rnenrissa tarko ite ftuun Qöitömwspäivära- 
haan tai koulutustukeen I päivänä elokuuia 
1999 tai sen jälkeen tapahruneen irtisanou- 
tumisen tui yIi kuusi kuukautta jatkuneen 
qösuhteen irtisanomisen perusteella taikka 
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sellaisen lornauruksen perusteella, joka al- 
kaa mainittuna päivänä Tai sen jälkeen. Jos 
kuitenkin mainittuna päiviinä tai sen jälkeen 
irtisanoutuneelle, irtisunotulle, tai lomaute- 
htlle g8nrekijälIe on maksettu ennen tämän 
fyösuhfeen päättymistä tai lomautuksen al- 
kamista vuoden 1999 aikana iyöttömwspäi- 
värahaa tai koulutustukea yhteensä vähin- 
tään sudalta päivältä, häneen sovelletaan, 
mitä 6 momentissa säädetään. 
Tämän luin 22 §:n I j a  2 momenttia so- 

velletaan eläkkeeseen, joka alkaa tämän 
lain iullessa voimaan tai sen jälkeen. Jos 
lyöntehju on täyttänyt merimieseläkelain 
14 f:ssu sääderyn eläkeiän ennen lain voi- 
m aantuloa, sovelletaan merimies eläke lain 
22 J:n I momenttia, sellaisena kuin se on 
tämun lain voimaan tullessa, lain voimaan- 
tuloa ede I t ävään aikaan . 

Tämän lain tuytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin voidaan ?yhyä j o  ennen lain 
voimaantuloa. 

7. 

Laki  
ikäänmen työntekijöiden osa-aikatyö- j a  osa-aikaeiiikej ärjestelystä annetun lain 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muuteiaan ikäänmm työntekijöiden osa-aikatyö- j a  osa-aikaeläkejärjestelysta 27 päivänä 

maaliskuuta 1998 annetun lain (227/1998) 3 $:n 1 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

3 8  3 §  
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 

kuuta 1998 j a  se on voimassa 31 päivään 
joulukuuta 2000. lukuuta 2002. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1998 j a  on voimassa 31 päivään jou- 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 

mikuuta 2000. 
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L a k i  
55 vuotta täyttäneen työttömän ~ÖUhtymisedeUytysten parantamisesta annetun lain 

muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 55 vuotta täyttäneen työttömän työilistymisedeliytysten parantamisesta 18 päivä- 

muutetaan 1 §:n 1 momentin 4 kohta, 2 3 ja 3 $:n 1 momentti seuraavasti: 
nä kesäkuuta 1998 annetun lain (45511998) 3 $:n 3 momentti, sekä 

Voimassa oleva laki 

1 §  
Sen estämättä, mitä työntekijäin eläkelain 

(39511961) 6 a ja 6 b $:ssä, lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 
(l34/1962) 7 ja 7 a §:ssä, inerimieseläkelain 
(72/1956) 12 a ja 12 b 9:ssä ja valtion elä- 
kelain (28011966) 5 a j a  5 b §:ssä säädetaän 
sekä kunnallisen eläkelaitoksen eläkesäannön 
4 $:n 4-8 momentissa ja 4 a $:ssä määra- 
taan, tulevaa aikaa ei lueta eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi enin= kymmenen kuukautta 
jatkuneen työ- tai virkasuhteen penisteelh, 
jos 

4 )  edellä 1 kohdassa tarkoitettu enintään 
m e n e n  kuukautta jatkunut työ- tai vir- 
kasuhde on alkanut 3 kohdassa tarkoitetun 
työttömyysajan jäikeen; lisäksi edellyte- 
että työsuhde pä2Ityy aikaisintaan 30 päivän 
kesäkuuta 1998 jälkeen tai alkaa viimeisruän 
31 päivänä jouluhufa 2000. 

_-------__---- 

__-_----___---  

2 9  
Edellä 1 4:ssä tarkoitettua enintään kym- 

menen kuukautta jatkunutta työ- tai vir- 
kasuhdetta ei oteta huomioon laskettaessa 1 
$:ssä mainituissa lakien tai eläkesäännön 
kohdissa tarkoitettua 360 tai 540 päivää. 

Ehdotus 

l §  
Sen estämättä, mita työntekijäin eläkelain 

(39511961) 6 a ja 6 b $:ssä, lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijain eläkelain 
(13411962) 7 ja 7 a $:csS, merimieseläkelain 
(7211956) 12 a ja 12 b $:ssä ja valtion elä- 
kelain (280/1966) 5 a j a  5 b §:ssä caädetään 
sekä kunnallisen eläkelaitoksen eläkesähnön 
4 $:n 4-8 momentissa ja 4 a §:ssä määrä- 
tään, tulevaa aikaa ei lueta eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi enintään m e n e n  kuukautta 
jatkuneen työ- tai virkasuhteen perusteella, 
jos 

4) 1 kohdassa tarkoitettu enintään m e -  
nen kuukautta jatkunut työ- tai virkasuhde 
on alkanut 3 kohdassa tarkoitetun työttö- 
myysajm jälkeen; lisäksi edellytem, että 
työsuhde on @ärtynyt aikaisintaan 30 päivän 
keshuta 1998 jälkeen. 

______--_-- -_-  

2 §  
Oikeus I J:n i momentissa mainittujen 

lakien iai eläkesäänn ön kohdissa tarko ite f- 
tuun tulevaan aikaan määrätään 1 j : n  i 
momentin 1 kohdassa tarkoitetun &ö- tai 
virkas uhteen alkaessa. Eläkettä laskettaessa 
tulevana aikana otetaan kuitenkin huomioon 
eläke tapahtum usta vmh uuseiäke iän tuyttä- 
miseen jäQellä oleva aika tai sitä vastaava 
ansio . 
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3 §  3 §  
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 

kuuta 1998 j a  se on voimassa 31 päivään 
joulukuuta 2000. 

Tämän lain voimassaolon jälkeen täfä la- 
kia sovelletaan kuitenkin edelleen I §.mä 
tarkoitettuihin enintään lqvmrnenen kuukautta 
jatkuneisiin yö- tai virkasuhteisiin, jotka 
ovat alkaneet tumän luin ollessa voimassa. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
h u t a  1998. 

---------_---- -------------_ 
(3 mom. kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä fammi- 
kuuta 2000. 

Tärä lakia sovelletaan sellaisiin elukkei- 
siin, joissa eLäketapahtuma sarfuu tämän 
lain tultua voimaan. 

9. 

kansanel.äkeIain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansaneläkelain (34711956) 22 a $:n 10 mo- 

mentti j a  31 a $:n 4 momentti, sellaisina kuin ne ovat Iaissa 1487i1995, j a  
muuteraun 20 $:n 1 momentin 2 kohdan c alakohta, 22 a $rn 1 momentin johdantokappale, 

22 c $:n 1 momentti j a  2 momentin 2 kohta, 25 a $:n 1 ja 2 momentti, 26 §:n 2 momentti, 
31 a $:n 3 momentti sekä 39 $:n 1 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat, 20 $:n 1 momentin 2 kohdan c alakohta laissa 837/1998, 22 a $:n 
1 momentin johdantokappale Iaissa 564/1993,22 c §:n 1 momentti viimeksi mainitussa lais- 
sa j a  Iaissa 1548/1993, 22 c $:n 2 momentin 2 kohta j a  31 a $:n 3 momentti laissa 531985, 
25 a $:n 1 ja 2 momentti sekä 36 $:n 2 momentti laissa 979/1996 sekä 39 $:n 1 momentti 
laissa 21411991, sekä 

Iisutädn 22 c $:ääri, sellaisena kuin se on mainituissa laeissa 5311985, 564 j a  154811993, 
uusi 3 momentti, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 
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c) yksddlisenä vahake&kkeenä c) yksilöken2 varhakeläkkeenä 
22 a $:ssä tarkoitetuissa tapauksissa 60 mut- 
ta ei vielä 65 vuotta täyttäneeIle vakuutetul- 

22 a $:ssä tarkoitetuissa tapauksissa 58 mut- 
ta ei vielä 65 vuotta täyttaeeile vakuutetul- 
le; tai le; tai _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  __--------_-_- 

22 a 8 
Sen estämättä, mitä 22 §:ssä säädetään, 58 

vuotta täyttäneellä vakuutetulla on oikeus 
saada työSYyttömyyseIäkett3 yksilöllisenä 
varhaiseläkkeenä, jos hänen työkykynsä, 
huomioon ottaen sairaus, vika tai vamma, 
kiäntymiseen rüt tpät  tekijät, ammatissa- 
olon pitkäahisurrs, hänelle työstä aiheutu- 
nut rasittmeisirrrs ja kuluneisuirs sekä työ- 
olosuhteet, on pysyvästi siinä määrin alentu- 
nut, ettei hänen kohtuudella voida edellyttää 
enää jatkavan ansiotyötään. Eläkkeen saami- 
sen edellytyksenä on lisdcsi, erta vakuutettu 
on joko lopettanut ansiotyön tai että hänen 
ansiotulonsa voidaan arvioida kuukaudessa 
ienemmiksi kuin 689,58 markkaa. Työn 

Popettamisen tai ansiotulojen vähentymisen 
tulee olla tapahtunut aikaisintaan 360 paivää 
ennen yksilölliseen varhaiseläkkeeseen tai 
työntekijäin elzikelain 8 $:n 4 momentissa 
tarkoitemjen lakien mukaiseen osaeläkkee- 
seen oikeutiavan työSrvyttömyyden allcaniis- 
ta. TäUöin jätetään huomion ottamarta päi- 
vät, joilta vakuutettu on saanut: 

22 a 9 
Sen estämättä, mitä 22 $:ssä säädetään, 60 

vuotta täyttäneellä vakuutetulla on oikeus 
saada työkyqttömyyseläkettti yksilöllisenä 
varhaiseläkkeenä, jos hänen työlqlqasä, 
huomioon ottaen sairaus, vika tai vamma, 
kläntpiseen liittyvät tekijst, ammatissa- 
olon pitkäaikaisuus, hänelle työstä aiheutu- 
nut rasithmeisuus ja kuluneisuus sekä työ- 
olosuhteet, on pysyvästi siinä määrin alentu- 
nut, ettei hänen kohtuudella voida edellyttää 
enää jatkavan ansiotyötään. Eläkkeen saami- 
sen edellytyksenä on lisäksi, etta vakuutettu 
on joko lopettanut ansiotyön tai että hänen 
ansiotulonsa voidaan arvioida kuukaudessa 
työntekijäin eläkelain i $:n I momentin 2 
kohdan perusteella sovellettavaa määrää 
pienemmäksi. Työn Iopetiamisen tai ansiotu- 
lojen v2hentymisen tulee olla tapahtunut ai- 
kaisintaan 360 päivää ennen yksilölliseen 
varhaiseldkeeseen tai työntekijih eläkelain 
8 9 :n 4 momentissa tarkoitettujen lakien mu- 
kaiseen osaeläkkeeseen oikeuttavan työiq- 
vyttömyyden alkamista. Tällöin jätetään 
huomioon ottamatta päivät, joilta vakuutettu 
on saanut: -------------- 

Edellä 1 momentissa tarkoitetma markka- 
tarkistetaan kalenterimm ittain määrää 

maun yleisessä palkka- ja hintatasossa ta- 
pahtuneiden muutosten vuohi  iyuntekjäin 
eläkelain 9 J:n 2 momentin ensimmäisessä 
virkkeessö turko iteht lla indeh  il uvulla. 

(10 mom. kumotaan) 

22 c 0 
Oikeus 20 $:n 1 momentin 3 kohdan mu- 

kaiseen työttömyyseläkkeeseen on 
bisesti työttömäilä vhutetul la  ecieig; :  
että: 

I )  hänellä on oikeus työntekijäin eläkelain 
8 j : n  4 momentissa mainittujen lakien, elä- 
keohjes äänn ön tai eläkesääntöjen mukaiseen 
göttömyyseläkkeeseen, johon Uitsy sanotus- 
sa pykälcirsä mainituissa iaeissa, eläkeoh- 
jesäännössä tai eläkesäännöissä tarkoitettu 
tuleva aika tai sitä vastaava ansio; 

2) hän täyttää työntekijäin eläkelain 8 $:n 

22 c 3 
Oikeus 20 $:n 1 momentin 3 kohdan mu- 

kaiseen työttömyyseläkkeeseen on 
kaisesti työtiömäuä *utetuila edeiY&%: 
että: 

1) hän täyttää Vöntekzjäin eläkelain 8 $:n 
4 momentissa mainiruissa iaeissa, eiäkeoh- 
jesäännössä tai eläkesdännöissä taikka 
m uussu vmtaavassu luissa säädetyi työttö- 
myyseläkkeen saamiseen vaadittavat työssä- 
oloehdot; 

2) hän esittäa työttömyyskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitä, ettei tiä- 
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4 momentissa mainituissa Iaeissa, eläkeoh- 
jesäännössä tai ekkesäännöissä säädeiyt 
työttömyyseläkkeen saamiseen vaadittavat 
työssäoloehdot; 

3) hän esittää työvoimaviranomaisen todis- 
tuksen siitä, että hän on vöttömänä työnha- 
kijma työvoimatoimistossa ja ettei hänelle 
voida osoittaa sellaista työtä, jonka vastaan- 
ottamisesta h3n ei voi kieltäyiyä menetta- 
mättä oikeuttaan työttömyysturvalain mukai- 
seen työttömyyspäiväraha; j a  

4) hän esirtää vötrömwskassan tai kan- 
saneläkelaitoksen todistuksen siitu, ettei hä- 
nellä Qöttöm)ysturvaIuiPi 26 $:n mukaan ole 
enuä oikeutta työttömyyshirvalain mukaiseen 
päivärahaan. 

Työttömyyselake myönnetään toistaiseksi. 
TyöttömyyseIäkettä ei kuitenkaan makseta: 

2) kalenterikuukaudelta, jonka aikana eIäk- 
keensaaja on ansiotyössä ansaiten vähintään 
1 275,22 markkaa kuukaudessa; eik2 

25 a 3 
Jos vanhuuseläke aikaa myöhemmin kuin 

65 vuoden iän täyttämistä seuraavan kuukau- 
den alusta, sitä korotetaan yhdellä rosentilla 
jokaiselta kuukaudelta, jolla e l d e e n  alka- 
minen lykkääntyy. Tällöin ei kuitenkaan ote- 
ta huomioon kuukautta, jolta henkilöllä ei 
ole ollut oikeutta saada kansanelakettä. 

Jos kansaneläke myönnetään varhennettuna 
vanhuuseläkkeenä, sitä vähennetään puoli 
prosenttia jokaiselta huhudel ta ,  joita eläke 
siirtyy maksettavaksi aikaisemmin kuin 65 

nellä työttömyysturvalain 26 §:n I j a  2 mo- 
mentin mukaan ole enää oikeutta työttö- 
myysturvalain mukaiseen p8ivärahm.n; j a  
että 

3) hän esittää työvoimatoimiston todistuk- 
sen siitä, että hän on siellä työttömänä työn- 
hakijana ja ettei hänelle voida osoittaa sel- 
laista työtä, jonka vastaanottamisesta hän ei 
voi kieltäyiyä menettämättä oikeuttaan työt- 
tömyysturvalain mukaiseen työttörnyyspäivä- 
rahaan. 

Työttömyyseläke myönnetään toistaiseksi. 
Työttömyyseläkettä ei kuitenkaan makseta: 

2) kalenterihukaudeita, jonka aikana eläk- 
keensaaja on ansiotyössä ansaiten vzihhlään 
göntekijäin eläkelain I $:n I momentin 2 
kohdan perusteella sovelletiavan määrän 
k a h  inker rais ena kuukaudessa; eikä 

TyöttömWseläke maksetaan sitä seuraavan 
kuukauden alusta, jonka aikana henkilö t q t -  
tää I momentissa rmkoitetut eläkkeen saa- 
misen edellyiykset. Jos henkilö on saanut I 
mornenrin 3 kohdassa tarkoitetun pövoima- 
toimiston todishrksen myöhemmin kuin kuu- 
kauden kuluessa i rnomentin 2 kohdassa 
tarkoitetun päivärahatodisruksen antarnises- 
ta, eläke alkaa iyövoimatoimiston todistuk- 
sen antamista seuraavan kuukauden alusta. 
Eläkettä ei kuitenkaan ilman eriQistä syytä 
makseta takautuvasti pitemmältä kuin kuu- 
den kuukauden ajalta ennen eläkkeen hake- 
mista. 

25 a $ 
Jos vanhuuseläke alkza myöhemmin kuin 

65 vuoden iän täyttämistä seuraavan kuukau- 
den alusta, sitä korotetaan U,6 rosenttia jo- 
kaiselta kuukaudelta, jolla e l d e e n  alkami- 
nen lykkääntyy. Tällöin ei kuitenkaan oteta 
huomioon kuukautta, jolta henkilöllä ei 
ole ollut oikeutta saada kansaneläkettä. 

Jos kansaneläke myönnetään varhennettuna 
vanhuuseläkkeenä, sitä vähennetään O,$ ro- 
senttia jokaiselta kuukaudelta, jolta er&e 
siirtyy maksettavaksi aikaisemmin kuin 65 
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vuoden iän täyttämistä seuraavan kuukauden 
aiusta. alusta. 

Pykälää ei sovellera 30 a Jrssä iarkoiret- 
tuun eläkkeensaajien hoirotukeen. 

vuoden iän täyttämistä seuraavan kuukauden 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  __-_---------- 

-------------- 
Kansanelzikettä määrättäessä ei kuitenkaan 

oteta huomioon työntekijäin eläkelain 8 $:n 
4 momentissa mainitun lain, eläkesäännön 
tai eläkeohjesäännön taikka Tintamaverzraa- 
nien varhaiseläkkeestä annemn lain (1 3/82) 
mukaiseen eläkkeeseen sisältyväa la sikoro- 
tusta, kuntoutuskorotusta eikä, jos vakutitemi 
on täyttänyt 65 vuotta 1 päivänä tammikuuta 
1980 tai sen jälkeen, 65 vuoden iän täyttä- 
misen jälkeiseen aikaan perustuvaa, eläkkee- 
seen suoritettua työntekijäin eläkelain 5 a 
$:n 1 momentissa tarkoitettua tai sitä vastaa- 
vaa korotusta. Saman lakt 5 a $:n 2 j a  3 
momenrissa tarkoitettu tai sitä vastaava vä- 
hennys otetaan kuitenkin tulona huomioon. _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ - -  

Kansaneläkettä määrättäessä ei kuitenkaan 
otera huomioon työntekijäin eläkelain 8 $:n 
4 momentissa mainitun lain, eläkesäännön 
tai eläkeohjesäännön mukaiseen eläkkeeseen 
sisäimää lapsikoronista, kuntoutuskorotusta 
eikä, jos vakuutettu on täyttänyt 65 vuotta 1 
päivänä tammikuuta 1980 tai sen jälkeen, 65 
vuoden iän täyttämisen jälkeiseen aikaan 
perustuvaa, eläkkeeseen suoritettua työnteki- 
jäin eläkelain 5 a $:n 1 momentissa tarkoi- 
tettua tai sitä vastaavaa korotusta. Saman 
lain 5 a $:n 2 momentissa tarkoitettu tai sitii 
vastaava vähennys otetaan kuitenkin tulona 
huomioon. 

3 l a $  ---------_---- 
Keskeytewä työttömyyseläkettä ryhdflän 

Mmukses t a  uudestaan maksamaan siitä 
lukien, kun vakuutetulla on oikeus saada 
eläkettä, ei kuitenkaan takautuvasti kuutta 
kuukautta pitemmältä ajalta ennen hakemus- 
ta eikä 22 c §:n 2 momentin 3 kohdassa tar- 
koitettua heltäytymista välitiömästi seuran- 
neelta kalenterikuukaudelta. Hakemukseen 
on liitettävä 22 c $:n 1 momentissa tarkoitet- 
tu työvoimaviranomaisen todistus. Jos kui- 
tenkin keskeytetp eläkkeen uudeileenmal- 
samista ei ole haettu yhden vuoden kuluessa, 
eläke katsotaan ilman eri päätöstä lakan- 
neeksi keskeyttämisajankohdasta lukien. 

Poiketen siitä, mitä kansaneläkelaissa sää- 
detryjen eläkkeiden j a  avusfusten sitomisesta 
elinkustannusindeksiin annetussa laissa 
(3 48/56) säädetään m arkkam äärien korotta- 
misesta tai alentamisesta, tarkistetaan 
22 c j:n 2 momentissa säddetfyä markka- 
määrää kalen terivuosittain maan yleisessä 
palkka- j a  hinratasossa tapahtuneiden muu- 
tosten vuoksi työnrekijäin eläkelain 9 j : n  2 

Keskeytettyä työttömyyseläkettä ryhdytään 
hakemuksesta maksamaan uudestaan siitä 
lukien, kun vakuutetulla on oikeus saada 
eläkettä, ei kuitenkaan takautwasti kuutta 
kurikautta pitemmältä ajalta ennen hakemus- 
ta eika 22 c §:n 2 momentin 3 kohdassa tar- 
koitettua kieltäytymistä välittömästi seuran- 
neelta kalenterilcliukaudelta. Hakemukseen 
on liitettävä 22 c $:n 1 momentin 3 kohdas- 
sa tarkoiteiiu ryovoimatoimiston todistus. Jos 
kuitenkin keskeytetyn eläkkeen uudelleen- 
maksamista ei ole haettu yhden vuoden h- 
luessa, eläke katsotaan ilman eri päätös- 
tä lakameeksi keskeyrtämisajankohdasta lu- 
kien. 

(4 mom. lcumotaan) 
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momentin ensimmäisessä virkkeessä tarkoife- 
iulla indeksiluvullu. 

39 § 39 § 
El& maksetaan eläkeoikeuden syntymistä Eläke maksetaan eläkeoikeuden syntymistä 

seuraavan kuukauden alusta, ei kuitenkaan seuraavan kuukauden alusta, ei kuitenkaan 
i h a n  erityistä syytä pitemmdtä kuin vuoden ilman eri*stä smä pitemmältä kuin vuoden 
ajalta ennen eläkkeen hakemista. Samoin ajalta ennen eläkkeen hakemista. Samoin 
menete l lä  eläkkeen osaa tai korotusta menetellään eläkkeen osaa tai korotusta 
maksettaessa. TyörtömWseläkettä ei kuiten- maksettaessa. 
kaan ilman en-gistä syytä makseta pirem- 
mä& kuin kuuden kuukauden ajalta ennen 
eläkkeen hakemista. - - - - - - - -______ __- - - - - -______ 

Tämä laki tulee voimaan I päivänä tammi- 
kuuta 2000. 

Sen estumärrä, m& tämän iain 20 j a  
22 a $:ssä säuderäun yksilöllisen w r -  
haiseläkkeen alaikärajusta, vuonna 1943 tai 
sitä ennen synrynyt henkilä säilyttää oikeu- 
den saada yksilöllistä varhaiseläkettä 58 
vuotta täytetyään. 

Jos henkilöllä ei ole ollut oikeutta Qöttö- 
myyseläkkeeseen ennen tämän lain voimaan- 
tuloa sen vuoksi, että hän ei ole täytfänyt 
kansaneläkelain tämän lain voimaan tullessa 
voimassa olleen 22 c §:n i mornentin i koh- 
dan mukaista edellyslstä, eläke myönnetään 
hakemuhesta hakemisra seuraavan kuukau- 
den alusta, kuitenkin aikaisintaan tämän lain 
voimaantulostu lukien. Jos hakemus tehdään 
kuukauden kuluessa lain voim a a n t u h  ta, 
työttdmyvseliike myönnetään lain voimaan- 
tulosta lukien. 
Tämän lain 25 u j : n  I j a  2 momenttia so- 

velletaan eläkkeeseen, joka a i k a  I pdivänä 
tammikuula 2000 tai sen jälkeen. Jos henki- 
iö on tayttänyt 65 vuotta ennen tämän lain 
voimaantuloa, so ve Iletam kansaneläke lain 
23 a $':n i momenttia, sellaisena kuin se on 
tämän lain voimaan tullessa, lain voimaan- 
tuloa edeltävään aikaan. 

Tumän lain 26 j:n 2 mornenttia sovelletta- 
essa tuloksi luetaan myds Qöntefijäin eläke- 
lain tämän lain voimaan tullessa voimassa 
olleessa 5 a §:n 3 momentissa tarkoitettu tai 
sitä vastaava vähennys. 
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Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
Io im enpite is iin. 

10. 

L a k i  
perhe-eläkeiain 15 b $:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 17 päivänä tammikuuta 1969 annetun perhe-eläkelain (3671969) 15 b $:n 2 mo- 

mentti, sellaisena kuin se on laissa 1489/1995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

15 b 5 - - - _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _  -------------- 
Vuositulolla tarkoitetaan sitä tosiasiallista Vuositulolla tarkoitetaan sitä tosiasiallista 

tuloa, jota lesken voidaan kohtuullisen arvi- tuloa, jota lesken voidaan kohtuullisen arvi- 
on mukaan edellytiää jatkuvasti vuosittain on mukaan edellyttäa jatkuvasti vuosittain 
saavan, lisättynä lqmmeneilä proseatilh sii- saavan, l i s ä w ä  kymmenellä prosentilla sii- 
ta määrästa, jolla lesken omaisuuden arvo tä määrästä, jolla lesken omaisuuden arvo 
ylittää 149 250 markkaa. Vuosituloa määrät- yiittää 149 250 markkaa. Vuosituloa mää- 
täessä otetaan kuitenkin tulona huomioon rättäessä otetaan kuitenkin tulona huomioon 
työntekijäin eIäkelain 5 a $:n 2 j a  3 rnomen- iyöntekijäin eläkelain 5 a §:n 2 momentissa 
tissa tarkoitettu tai sitä vastaava vähennys. tarkoitettu tai sitä vastaava vahemys. - - - - -_________  _--_--------_- 

Tämd Iaki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikurtta 2000. 

Lakia sovellettaessa tuloksi luetaan myös 
göntekzjäin eläkelain tämän lain voimaan 
tullessa voimassa olIeessa 5 a J:n 3 momen- 
tissa tarkoitettu tai sitä vastaava vähennys. 

Laissa säädetv markkamäärä vastaa kun- 
s aneläke indekr; in sitä p ist elukua, jonka m u- 
kaan vuoden 1981 maaliskuussa mabettavi- 
na olevien kansaneläkkeiden suumus on las- 
kettu. 


